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ZECCHE e POSSEDIMENTI ITALIANI

 1  2

1. ANCONA - REPUBBLICA AUTONOMA  (Sec. XIII-XIV)  Grosso Agontano.  D/ Croce  R/ San Ciriaco 

	 con	pastorale,	benedicente.			CNI	20			Dubbini-Mancinelli	pag.	40			Ag			g	2,29			•	Bellissimo	esemplare			 SPL			 150

2. AQUILEIA - GREGORIO DI MONTELONGO		(1251-1269)		Denaro.		D/	Il	Patriarca	con	lunga	croce	e	
	 libro		R/	Aquila.			Bern.	-	(tipo	22)			MIR	-			Ag			g	1,00			Rarissima			•	Inedita	variante	con	la	legenda	del	D/	
	 che	parte	da	ore	7,	anziché	da	ore	2.	Piccola	mancanza	al	bordo;	bella	patina			 BB			 300

3.	 ASTI - LUIGI XII		(1465-1498)		Testone	s.d.		D/	Busto	con	berretto		R/	Stemma	coronato.			MIR	60			Ag			
	 g	9,51			Rarissima			•	Debolezza	di	conio	sul	viso;	esemplare	comunque	di	elevata	conservazione			 q.SPL			 7.000

4. BELGIOIOSO - ANTONIO DA BARBIANO, Principe		(1769-1779)		Scudo	1769.			CNI	2			MIR	14			Ag			
	 g	27,95			Molto rara			•	Bella	patina			 BB			 600

5.	 BENEVENTO - GISULFO II, Duca		(742-751)		Solido.		D/	Busto	frontale	diademato,	con	globo	crucigero		
	 R/	Croce	potenziata	su	gradini.			MIR	162			Au			g	4,02			Rarissima			 SPL			 3.000

 

6.	 BENEVENTO - GRIMOALDO, Principe		(792-806)		Solido.		D/	Busto	frontale	diademato,	con	globo	
	 crucigero		R/	Croce	potenziata	su	gradini;	ai	lati	G	R.			MIR	199			Au			g	3,82			Molto rara						 SPL			 2.000
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7. BENEVENTO - SICONE, Principe		(817-832)		Denaro.		D/	Monogramma		R/	Croce	su	gradini.			MIR	215			
	 Ag			g	1,18			Molto rara			 BB			 200

8.	 BERGAMO - COMUNE, a nome di Federico II		(Sec.	XIII-XIV)		Grosso	da	4	Denari.		D/	Busto	laureato		
	 R/	Edificio	tra	due	torri,	su	arcate.	In	alto	due	mezzelune.			MIR	17			Ag			g	1,40			•	Esemplare	di	qualità,	
	 con	patina	iridescente			 BB/SPL			 220

9. BOLOGNA - GOVERNO POPOLARE		(1796-1797)		Scudo	da	10	Paoli	1796	“alberello”.			Pag.	34			
	 MIR	57			Ag			g	28,74			Molto rara			 BB			 250

 10  11 

10.	 Scudo	da	10	Paoli	1797.			Pag.	36/37			MIR	58/2			Cassanelli	44			Ag			g	28,94			Molto rara			 SPL			 350

11.	 Scudo	da	10	Paoli	1797.			Pag.	36/37			MIR	58/2			Cassanelli	47			Ag			g	29,00			 BB+			 150

12.	 2	Carlini	s.d.	(1796)			Pag.	41			Mi			g	5,45			Rarissima			•	Di	grande	qualità	per	il	tipo	di	moneta			 BB÷SPL			 700

13.	 Carlino	s.d.	(1796)			Pag.	42			Mi			g	2,50			Rarissima			•	Di	ottima	conservazione	per	il	tipo	di	moneta			 BB			 500
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 14  15 

14. CAGLIARI - CARLO II DI SPAGNA		(1665-1700)		2,5	Reali	1696.		D/	Busto	coronato		R/	Croce	ornata.			
	 CNI	70			MIR	86/3			Ag			g	6,19			•	Patina	con	iridescenze		 BB÷SPL			 200

15.	 CASALE - GUGLIELMO II PALEOLOGO  (1494-1518)		Testone	s.d.		D/	Busto	con	berretto		R/	Stemma.			
	 CNI	29/32			MIR	185			Ag			g	9,07			Rara			•	Bella	patina	di	vecchia	collezione			 BB			 400

 

16.	 COMO - AZZONE VISCONTI		(1335-1339)		Mezzo	Grosso.		D/	Croce	fogliata		R/	S.	Abbondio	seduto,	
	 benedicente.			CNI	2/3			MIR	274			Ag			g	1,30			Molto rara			 buon	BB			 800

17. FERRARA - ALFONSO I D’ESTE		(1505-1534)		Quarto	di	Scudo	o	Testone.		D/	Busto	corazzato		R/	Sansone,	
	 elmato,	seduto	verso	s.	con	una	testa	di	leone	dalle	cui	fauci	escono	delle	api.			CNI	29			Ravegnani	4			MIR	271			
	 Ag			g	9,60			Rara			•	Pregevole	opera	di	Giannantonio	da	Foligno;	esemplare	con	patina	di	vecchia	collezione			 BB			 2.000

18.	 FERRARA - ERCOLE II D’ESTE		(1534-1559)		Bianco.		D/	Busto	corazzato		R/	La	Giustizia	seduta	con	
	 spada	e	bilancia.			Bellesia	10/I			Ravegnani	10			MIR	296			Ag			g	4,14			Molto rara			 buon	BB			 700

19. FIRENZE - REPUBBLICA		(1189-1532)		Fiorino	largo,	simbolo	di	Tommaso	Ridolfi	(1459,	I	semestre)		
	 D/	Grande	giglio		R/	San	Giovanni	con	lunga	croce.			Bern.	2794			Au			g	3,47			 BB+			 600
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20.	 Quinto	di	Scudo	da	1	Lira	e	8	Soldi,	detto	Cotale.		D/	Grande	giglio		R/	San	Giovanni	seduto	con	lunga	croce.			
	 Bernocchi	3738	tav.	XXXVI/29-30			MIR	70/13			Ag			g	7,73			Rarissima			 buon	BB			 2.800

 21  22 

21.	 Fiorino	di	stella	da	12	Denari.		D/	Grande	giglio		R/	Busto	frontale	benedicente	di	S.	Giovanni	con	lunga	croce.			
	 MIR	37			Ag			g	1,60			 q.SPL			 200

22.	 Fiorino	di	stella	da	12	Denari.		D/	Grande	giglio		R/	Busto	frontale	benedicente	di	S.	Giovanni	con	lunga	croce.			
	 MIR	37			Ag			g	1,57			 BB+			 150

 23  24 

23.	 Fiorino	grosso	da	2	Soldi,	detto	Popolino.		D/	Grande	giglio		R/	San	Giovanni	stante	con	lunga	croce;	ai	lati	due	
	 alberelli.			CNI	71	var.			MIR	44			Ag			g	1,87			Rara			•	Patina	di	monetiere			 q.SPL			 400

24.	 Fiorino	grosso	da	2	Soldi,	detto	Popolino,	simbolo	raffo.		D/	Grande	giglio		R/	San	Giovanni	stante	con	lunga	
	 croce;	ai	lati	due	alberelli.			CNI	81			MIR	44/1			Ag			g	1,90			Rara			 q.SPL			 350

 25  26 

25.	 Grosso	Guelfo	da	5	Soldi	e	6	Denari,	stemma	Davanzati	(1406,	II	sem.).		D/	Grande	giglio		R/	San	Giovanni	
	 seduto	con	lunga	croce.			Bernocchi	2132/2141			MIR	58/10			Ag			g	2,45			 BB			 170

26.	 Grosso	da	7	Soldi,	stemma	Orlandini	sormontato	da	B	(1504	I	semestre).		D/	Grande	giglio		R/	San	Giovanni	
	 stante	con	lunga	croce.			CNI	314/315			MIR	67/1			Ag			Molto rara			•	Piccolo	foro			 BB			 200

 

27.	 Barile	da	10	Soldi,	stemma	Corsini	(1510,	II	sem.)		D/	Grande	giglio		R/	Il	Battesimo	di	Gesù.			Bern.	3649/3652			
	 MIR	72/10			Ag			g	3,45			 BB			 200



15

 28  29

28.	 Barile	da	10	Soldi,	stemma	Strozzi	(1512,	II	sem.)		D/	Grande	giglio		R/	Il	Battesimo	di	Gesù.			Bern.	3697			
	 MIR	72/14			Ag			g	3,22			Rara			 BB÷SPL			 250

29.	 Barile	da	10	Soldi,	stemma	Davanzati	(1506,	II	sem.)		D/	Grande	giglio		R/	Il	Battesimo	di	Gesù.			
	 Bern.	3536/3539			MIR	72/2			Ag			g	3,34			 BB			 200

MEZZO SCUDO DELL’ASSEDIO DI FIRENZE AL N. 268

30.	 FIRENZE - ALESSANDRO DE’ MEDICI		(1532-1537)		Testone	da	40	Soldi	o	3	Barili.		D/	Busto	volto	a	s.		
	 R/	I	Santi	Cosma	e	Damiano.			CNI	tav.	XIX,	22			MIR	103			Ag			g	9,87			Molto rara			•	Pregevole	opera	del	
	 Cellini;	traccia	di	appiccagnolo	rimosso.	Ex	Toderi,	listino	1,	1973	lotto	401			 BB			 1.000

31.	 Mezzo	Giulio.		D/	Stemma	coronato		R/	Busto	di	S.	Giovanni	con	croce.			CNI	24/29			MIR	105			Ag			g	1,67			
 Molto rara			•	Bella	patina;	conio	di	Benvenuto	Cellini			 BB÷SPL			 1.500

 32  33

32.	 FIRENZE - COSIMO I DE’ MEDICI		(1536-1574)		Piastra	1573.		D/	Busto	corazzato		R/	San	Giovanni	con	lunga	
	 croce.			CNI	306/307			MIR	166/4			Ag			g	32,80			Molto rara			 BB/q.SPL			 1.500

33.	 Lira	da	20	Soldi.		D/	Busto	a	d.		R/	il	Giudizio	Universale.			CNI	71/79			MIR	127			Ag			g	4,60			Molto rara   

	 •	Bel	modulo	largo	e	regolare			 BB			 1.500
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34.	 Testone	da	40	Soldi	o	3	Barili.		D/	Busto	corazzato		R/	San	Giovanni	Battista	seduto	con	lunga	croce.			Rav.	8			
	 MIR	122			Ag			g	9,25			Molto rara			•	Bella	patina	di	vecchia	collezione.	Tipologia	rara	a	trovarsi	in	alta	
	 conservazione,	tant’é	che	quello	della	Collezione	GdF,	asta	NAC	del	11.2014,	era	q.BB			 q.SPL			 2.000

 

35.	 Testone	da	43	Soldi	o	Stellino.		D/	Busto	corazzato	e	dietro	una	stella		R/	San	Giovanni	seduto	con	lunga	croce.			
	 Ravegnani	4			MIR	125			Ag			g	9,68			Molto rara			•	Secondo	quanto	ci	racconta	il	Galeotti	nel	1554	a	Firenze	
	 affluì	un	grosso	quantitativo	di	testoni	genovesi	della	Benedizione	i	quali,	anzichè	essere	rifusi,	vennero	
	 riconiati	a	freddo	con	queste	nuove	impronte.	Di	buona	qualità	per	il	tipo	di	moneta			 BB			 1.000

36.	 FIRENZE - FERDINANDO I DE’ MEDICI		(1587-1608)		Ottavo	di	Doppia	s.d.		D/	Stemma	coronato		
	 R/	Busto	di	San	Giovanni	Battista.			CNI	261			MIR	223			Au			g	0,82			Estremamente rara			•	Foro	abilmente	
	 otturato.	Ex	Toderi,	listino	4,	1972,	lotto	42			 BB			 3.000

 

37.	 FIRENZE - COSIMO II DE’ MEDICI		(1609-1621)		Piastra	1610.		D/	Busto	corazzato	con	collare	alla	spagnola		
	 R/	Il	Battesimo	di	Gesù.			MIR	259/1			Ag			g	32,49			Molto rara			•	Pregevole	opera	di	Gaspare	Mola	 BB+			 2.000
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38.	 FIRENZE - FERDINANDO II DE’ MEDICI		(1621-1670)		Zecchino	gigliato	s.d.		D/	Il	Giglio	di	Firenze		
	 R/	San	Giovanni	in	piedi.			CNI	6			MIR	285			Pucci	22/22b			Au			g	3,44			Estremamente rara						 BB			 3.000

39.	 FIRENZE - FERDINANDO II DE’ MEDICI		(1621-1670)		Piastra	1624	detta	“mantellina”		D/	Busto	
	 corazzato	con	collare	alla	spagnola		R/	San	Giovanni	Battista	con	lunga	croce.			CNI	29			Ravegnani	3			
	 MIR	289			Ag			g	28,49			Rarissima			 BB			 1.500

40.	 Piastra	1625/1623.		D/	Busto	corazzato	con	collare	alla	spagnola		R/	San	Giovanni	Battista	predicante.			
	 CNI	13			MIR	290/2			Ag			g	32,30			Molto rara			•	Bellissimo	esemplare,	patinato			 SPL/q.SPL			 2.600

41. FIRENZE - COSIMO III DE’ MEDICI		(1670-1723)		Piastra	1684	battuta	al	torchio.		D/	Busto	corazzato		
	 R/	San	Giovanni	seduto	con	lunga	croce;	a	s.	un	agnello		T/	IPSA	SVI	CVSTOS	FORMA	DECORIS	ERIT.			
	 CNI	70/71			MIR	330			Ag			g	31,17			Rarissima			 BB+			 3.000
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42. FIRENZE - PIETRO LEOPOLDO I DI LORENA		(1765-1790)		Francescone	1790.			MIR	400			Ag			g	27,40			
 Molto rara			•	Esemplare	di	conservazione	eccezionale;	bella	patina	e	metallo	brillante			 q.FDC			 2.000

 43  44 

43.	 Mezzo	Francescone	1779.			MIR	387/2			Ag			g	13,75			Rarissima			 BB÷SPL			 350

44.	 Mezzo	Francescone	1787.			CNI	160			MIR	387/3			Ag			g	13,70			Molto rara			•	Patina	con	iridescenze			 SPL			 450

  45

 46  47

45.	 Tallero	1774.			CNI	51			MIR	401/6			Ag			g	28,01			Molto rara						 BB			 500
 

46.	 FIRENZE - FERDINANDO III DI LORENA		(1791-1801	e	1814-1824)		Lira	1822.			Pag.	73			MIR	438/2			Ag			
	 g	3,96			Non comune			 SPL			 150

47.	 Lira	1823.			Pag.	74			Ag			g	3,92			Non comune			•	Piacevole	patina			 SPL			 200
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 48  50

  49

48.	 10	Soldi	o	Mezza	Lira	1823.			Pag.	77			Ag			g	1,87			Non comune			•	Bella	patina			 SPL÷FDC			 150

49. FIRENZE - LUDOVICO I DI BORBONE		(1801-1803)		Francescone	da	10	Paoli	1803	“collare	con	toson	d’oro”.			
	 Pag.	6-b/e			Ag			g	27,41			Rara			•	Es.	di	grande	conservazione,	il	più	bello	che	ci	sia	capitato	di	vedere			 q.FDC			 850

50.	 FIRENZE - CARLO LUDOVICO DI BORBONE, reggenza della madre Maria Luisa		(1803-1807)		
	 Lira	1803.			Pag.	36			Ag			g	3,89						 q.FDC			 250

51.	 FIRENZE - FERDINANDO III DI LORENA		(1814-1824)		Fiorino	o	Zecchino	1821.		D/	Grande	giglio		
	 R/	San	Giovanni	seduto	con	lunga	croce.			MIR	434/2			Au			g	3,48			Molto rara			 SPL			 1.000

59.	 FIRENZE - LEOPOLDO II DI LORENA		(1824-1859)		Ruspone	1824.		D/	Grande	giglio		R/	San	Giovanni	
	 Battista	seduto	con	lunga	croce.			Pag.	98			MIR	444/1			Au			g	10,45			Molto rara			 BB÷SPL			 1.000

53.	 Fiorino	o	Zecchino	1824.		D/	Grande	giglio		R/	San	Giovanni	Battista	seduto	con	lunga	croce.			Pag.	103			
	 MIR	445/1			Au			g	3,47			Rara			•	Tondello	leggermente	ondulato	ma	esemplare	con	rilievi	eccellenti	
	 e	fondi	brillanti			 SPL÷FDC			 600
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 54  55

54.	 Fiorino	o	Zecchino	1853.		D/	Grande	giglio		R/	San	Giovanni	Battista	seduto	con	lunga	croce.			Pag.	105			
	 MIR	445/5			Au			g	3,46			Molto rara			•	Lieve	traccia	di	appiccagnolo			 BB			 200

55.	 Francescone	da	10	Paoli	1839.			Pag.	112			Ag			g	27,37			Rara		 	BB			 200

          56  57

56.	 Francescone	da	10	Paoli	1856.			Pag.	117			MIR	449/3			Ag			g	27,33			 SPL			 180

57.	 Mezzo	Francescone	1834.			Pag.	125			Ag			g	13,64			Molto rara			•	Ex	Simonetti,	listino	2.1975			 q.SPL			 1.000

 58  59

  60

58.	 Fiorino	1843.			Pag.	133			Ag			g	6,80			 q.FDC			 150

59.	 Paolo	1831.			Pag.	143			Ag			g	2,66			Rara			•	Eccezionale			 FDC			 150

60.	 FIRENZE - GOVERNO PROVVISORIO DI TOSCANA		(1859-1860)		Fiorino	1859.			Pag.	228			Ag			
	 g	6,89			•	Esemplare	con	patina			 SPL			 150

61.	 GENOVA - REPUBBLICA		(1139-1339)		Genovino,	simbolo	fiore.		D/	Castello		R/	Croce.			MIR	5			Au			
	 g	3,50			•	Di	grande	conservazione			 q.FDC			 2.000



21

 62  63

62.	 Grosso	da	6	Denari.		D/	Castello		R/	Croce.			MIR	12			Ag			g	1,70			 SPL			 250

63.	 Grosso	da	6	Denari.		D/	Castello		R/	Croce.			MIR	12			Ag			g	1,69			 SPL			 200

 64  65

64.	 GENOVA - GIOVANNI VALENTE, Doge III		(1350-1353)		Grosso.		D/	Castello	entro	cornice	d’archi		
	 R/	Croce	entro	cornice	d’archi.			Lun.	35			MIR	37			Ag			g	3,21			Rara			 BB			 400

65.	 GENOVA - ANTONIOTTO ADORNO, Governatore per Carlo VI		(1396)		Grosso.		D/	Castello	entro	
	 cornice	d’archi		R/	Croce	entro	cornice	d’archi.			Lun.	47			MIR	49			Ag			g	2,97			Molto rara			 BB÷SPL			 500

 66  67

66.	 GENOVA - PIETRO DI CAMPOFREGOSO, Doge XXVI		(1450-1528)		Grosso.		D/	Castello		R/	Croce.			
	 Lun.	98			MIR	94			Ag			g	3,16			 BB+			 150

67.	 GENOVA - BATTISTA DI CAMPOFREGOSO, Doge XXX		(1478-1483)		Ducato.		D/	Castello	sormontato	
	 da	compasso		R/	Croce.			Lun.	122			MIR	120			Au			g	3,47			 BB			 700

 68  69

68.	 GENOVA - GIAN GALEAZZO MARIA SFORZA		(1488-1494)		Testone	da	20	Soldi	o	Lira.		D/	Castello	entro	
	 cornice	d’archi	sormontato	da	biscione		R/	Croce	entro	cornice	d’archi.			Lun.	143			MIR	137			Ag			g	13,10			
 Molto rara			 BB+			 1.200

69.	 GENOVA - ANTONIOTTO ADORNO		(1522-1527)		Testone,	sigle	BC.		D/	Castello	fra	A	A		R/	Croce.			
	 Lun.	176			MIR	171			Ag			g	8,08			 BB			 500

70. GENOVA - DOGI BIENNALI, I fase		(1528-1541)		Mezza	Doppia	1563,	sigle	AS.		D/	Castello	R/	Croce.			
	 Lun.	201			MIR	209/5			Au			g	3,37			 BB÷SPL			 400
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 71  72

71. GENOVA - DOGI BIENNALI, II fase		(1541-1637)		2	Doppie	o	Quadrupla	1598,	sigle	PP.			D/	Castello		
	 R/	Croce	fogliata.			MIR	205/29			Au			g	12,34			Rara			•	Ribattuta	su	una	moneta	spagnola			 BB÷SPL			 1.400

72.	 Doppia	1579,	sigle	LB.		D/	Castello		R/	Croce	fogliata.			Lun.	209			MIR	205/11			Au			g	6,49			Molto rara		 	BB+			 1.200

73.	 2	Scudi	1607,	sigle	HP.		D/	Castello	fra	grifi	sormontato	da	anello;	sotto	una	testina	d’angelo		R/	Croce	con	
	 testine	d’angelo	nei	quarti.			Lun.	229			MIR	214/4			Ag			g	75,78			Molto rara				 BB			 1.700

74.	 1/4	di	Scudo	1625.		D/	Castello	sormontato	da	corona	e	accantonato	da	croci		R/	Croce	con	stelle	nei	quarti.			
	 Lun.	232			MIR	233/13			Ag			g	9,57			Rara			 q.SPL			 400

75.	 GENOVA - DOGI BIENNALI, III fase		(1637-1797)		2	Doppie	o	Quadrupla	1653,	sigle	IAB.		D/	La	Madonna	col	
	 Bambino	sulle	nubi		R/	Croce	fogliata.			Lun.	256			MIR	260/11			Au			g	13,27			Molto rara			•	Esemplare	di	
	 modulo	largo	e	regolare,	scevro	da	spaccature.	Leggermente	ribattuta	al	D/			 BB÷SPL			 6.000
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76.	 96	Lire	1795.			Lun.	281			MIR	275/2			Au			g	25,12			•	Frattura	marginale	e	colpetto	al	bordo	ma	ottimi	rilievi		q.SPL			 1.400

77.	 48	Lire	1796.			MIR	277/4			Au			g	12,48			Rara			 MB÷BB			 500

78.	 2	Scudi	1699,	sigle	IBM.		D/	La	Madonna	col	Bambino	sulle	nubi;	in	alto	due	putti	in	volo	reggono	una	corona	
	 di	stelle		R/	Croce	ornata;	nei	quarti	testine	di	putti.			MIR	290/33			Ag			g	76,96			Rara			 BB÷SPL			 1.600

79.	 2	Scudi	1702,	sigle	IBM.			D/	La	Madonna	col	Bambino	sulle	nubi;	in	alto	due	angeli	in	volo	con	corona	di	stelle		
	 R/	Croce;	nei	quarti	testine	di	angeli.			CNI	2			MIR	290/35			Ag			g	76,30			Molto rara			•	Bell’esemplare,	patinato		
	 	 BB÷SPL			 1.700
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80.	 Scudo	largo	1656,	sigle	IAB.		D/	La	Madonna	col	Bambino	sulle	nubi;	in	alto	due	angeli	in	volo	con	corona	di	
	 stelle		R/	Croce;	nei	quarti	testine	di	angeli.			MIR	292/4			Ag			g	37,31			Molto rara			 MB/BB			 500

81.	 Scudo	largo	1676,	sigle	ILM.		D/	La	Madonna	col	Bambino	sulle	nubi;	in	alto	due	putti	in	volo	reggono	una	
	 corona	di	stelle		R/	Croce	ornata;	nei	quarti	testine	di	putti.			Lun.	286			MIR	292/9			Ag			g	37,85			Molto rara			BB+			 1.500

82.	 Scudo	stretto	1705,	sigle	IBM.		D/	La	Madonna	col	Bambino	sulle	nubi		R/	Croce	con	stelle	nei	quarti.			CNI	7			
	 MIR	294/68			Ag			g	38,23			•	Bella	patina;	ex	Collezione	Fasciolo,	asta	Varesi	42	del	11.2003,	lotto	1331			 BB			 200
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 83  84

83.	 1/2	Scudo	stretto	1717,	sigle	FMS.		D/	La	Madonna	col	Bambino	sulle	nubi		R/	Croce	ornata;	nei	quarti	stelle.			
	 MIR	297/60			Ag			g	19,16			 BB+			 400

84.	 1/4	di	Scudo	stretto	1668,	sigle	AB.		D/	La	Madonna	col	Bambino	sulle	nubi		R/	Croce;	nei	quarti	stelle.			
	 MIR	299/17			Ag		g	9,44			 BB			 300

 85  86

85.	 8	Lire	1795	“stemma	nuovo”.			CNI	4/6			MIR	309/3			Ag			g	33,07			 BB			 150

86.	 8	Lire	1796	“stemma	nuovo”.			CNI	7	e	9			MIR	309/4			Ag			g	33,05			Molto rara			 q.SPL			 500

 87  88

87.	 8	Lire	1796	“stemma	nuovo”,	stella	dopo	la	data.			CNI	8			MIR	309/5			Ag			g	33,36			•	Esemplare	di	alta	
	 conservazione			 più	di	SPL			 500

88.	 8	Lire	1797.			MIR	309/6			Ag			g	33,12			 BB+			 150

 89  90

89.	 4	Lire	1676,	sigle	GLM.			MIR	311/5			Ag			g	21,42			Molto rara			•	Bella	patina			 BB+			 500

90.	 4	Lire	1793.			CNI	12/15			MIR	312/2			Ag			g	16,55			Rara			•	Patina	con	iridescenze			 q.BB			 200
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 91  92

91.	 4	Lire	1796	“stemma	nuovo”,	stella	dopo	la	data.			CNI	11			MIR	313/4			Ag			Non comune			•	Patina	di	
	 monetiere			 q.SPL			 200

92.	 2	Lire	1792.			MIR	316/1			Ag			g	8,25			Rara			 BB+			 200

 93  94

93.	 2	Lire	1793.			CNI	19			MIR	316/2			Ag			g	8,16			Rara			•	Ex	Collezione	Zunino,	asta	Gadoury	del	07.2014,	
	 lotto	645	ed	ex	Coll.	ANPB,	asta	Varesi	69	del	10.2016,	lotto	428			 BB			 150

94.	 2	Lire	1794.			MIR	317/2			Ag			g	8,28						 SPL			 250

95.	 24	Soldi	1725.			Lun.	325			MIR	318/3			Ag			g	5,55			Molto rara			 BB			 250

 96  97

96.	 GENOVA - REPUBBLICA LIGURE		(1798-1805)		8	Lire	1798	I.			Pag.	11			Ag			g	33,24			Rara   

	 •	Ex	Collezione	Fasciolo,	asta	Varesi	42	del	11.2003,	lotto	1441			 q.SPL/BB			 750

97.	 8	Lire	1804	VII.			Pag.	13			Ag			g	33,17			Rara			•	Ex	Varesi,	asta	52	del	11.2008,	lotto	1111			 BB+			 500
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98.	 LIVORNO - FERDINANDO II DE’ MEDICI		(1621-1670)		Quarto	di	pezza	della	rosa	1665.		D/	Stemma	coronato		
	 R/	Pianta	di	rose.			CNI	50/51			MIR	63			Ag			g	6,37			Rarissima			•	Patina	di	monetiere			 BB			 600

99. LIVORNO - COSIMO III DE’ MEDICI		(1670-1723)		Tollero	1685.		D/	Busto	coronato	e	corazzato		
	 R/	Veduta	del	porto	di	Livorno.			CNI	29/30			MIR	64			Ag			g	27,11			 SPL/q.FDC			 1.200

100.	 Tollero	1708.		D/	Busto	corazzato		R/	La	fortezza	di	Livorno.			Di	Giulio	148			MIR	65/2			Ag			g	27,19			Rara   

	 •	Bella	patina	di	monetiere			 SPL			 1.300

 101  102

101.	 Mezza	Pezza	della	Rosa	1697.		D/	Stemma	coronato		R/	Pianta	di	rose.			CNI	44/45			MIR	67			Ag			g	12,63			Molto rara   

	 •	Colpetto	al	bordo			 BB			 1.000

102. LUCCA - REPUBBLICA		(1369-1799)		Ducato	d’oro.		D/	Busto	coronato	del	Volto	Santo		R/	San	Martino	a	
	 cavallo	divide	il	mantello	col	povero.			MIR	169/3			Bellesia	65			Au			g	3,44			 BB÷SPL			 800

103.	 Ducato	o	Zecchino	s.d.		D/	Busto	coronato	del	Volto	Santo		R/	San	Martino	a	cavallo	divide	il	mantello	col	povero.			
	 CNI	144/146	e	160/165			MIR	169/3			Au			g	3,47			 BB			 700
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 104  105

104.	 Ducato	s.d.,	sec.	XVI.		D/	Busto	coronato	del	Volto	Santo		R/	San	Martino	a	cavallo	divide	il	mantello	col	povero.			
	 MIR	169/20			Bellesia	17			Au			g	3,48			Molto rara			 q.SPL			 1.800

105.	 Scudo	d’oro	del	Sole.		D/	Stemma		R/	Busto	coronato	del	Volto	Santo.			MIR	185/2			Au			g	3,26			 BB			 400

106.	 Mezzo	Scudo	d’oro	del	Sole	o	Mancoso.		D/	Stemma		R/	Il	Volto	Santo	coronato.			CNI	188/192			MIR	181	
	 Au			g	1,61			Rarissima			 BB			 1.600

 107  108

107.	 Scudo	1744.		D/	Stemma	coronato	su	rami	di	palma		R/	San	Martino	a	cavallo	divide	il	mantello	col	povero.			
	 CNI	801			MIR	237/6			Ag			g	26,59			 BB+			 150

108.	 Scudo	1756	detto	“panterino”		D/	Stemma	coronato	con	due	pantere	ai	lati		R/	San	Martino	a	cavallo	divide	il	
	 mantello	col	povero.			CNI	839/840			MIR	237/16			Ag			g	25,95		 	BB+			 200

109.	 Doppia	1758.		D/	Stemma	coronato		R/	San	Paolino	seduto	con	pastorale,	benedice	la	città.			Bellesia	86			
	 MIR	841			Au			g	5,63			Rarissima			•	Alcune	fratture	del	tondello,	altrimenti		 	SPL			 2.200
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 110  111

110. LUCCA e PIOMBINO - ELISA BONAPARTE e FELICE BACIOCCHI		(1805-1814)		5	Franchi	1805	
	 “busti	piccoli”	(Firenze).			Pag.	251			Ag			g	24,87			 q.SPL			 300

111.	 5	Franchi	1805	“busti	piccoli”	(Firenze).			Pag.	251			Ag			g	24,91			Non comune			•	Hairlines	da	pulitura,	
	 altrimenti			 SPL÷FDC			 500

112.	 5	Franchi	1808	“busti	medi”	(Firenze).			Pag.	254			Ag			g	24,91			Rara			 BB+			 170

113.	 MACCAGNO - GIACOMO III MANDELLI		(1618-1645)		Ducato	1622.		D/	Mezza	figura	di	Vescovo,	
	 mitrato,	con	pastorale		R/	Aquila	bicipite	ad	ali	spiegate.			CNI	-			MIR	-	(tipo	349,	Ongaro)			Gianazza	5	
	 var.	B	(questo	es.	illustrato)			Au			g	3,14			Estremamente rara			 BB			 3.000

114. MANTOVA - VINCENZO I GONZAGA ed ELEONORA DE’ MEDICI		(1584-1611)		Da	8	Soldi.		
	 D/	Stemma	mediceo	coronato		R/	Stemma	gonzaghesco	coronato.			CNI	1/5			MIR	559			Ag			g	2,68			
 Rarissima			•	Ribattuta		 	q.BB			 400
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115.	 MANTOVA - FERDINANDO GONZAGA		(1612-1626)		Da	2	Doppie	o	Quadrupla.		D/	Busto	corazzato	
	 con	collare	alla	spagnola		R/	Stemma	coronato.			Ravegnani	8			MIR	579			Au			g	13,01			Molto rara			 q.SPL			 6.000

 116  117

  118

116.	 MANTOVA - CARLO I GONZAGA		(1627-1637)		80	Soldi.		D/	Stemma	coronato		R/	Il	B.	Luigi	genuflesso.			
	 MIR	647/1			Ag			g	13,59			 BB			 400

117. MANTOVA - LEOPOLDO II		(1790-1792)		Lira	1791.			MIR	767			Mi			g	3,49			Molto rara			•	Bellissimo	
	 esemplare			 SPL			 300

118.	 MANTOVA - REPUBBLICA CISALPINA		(1797-1799)		5	Soldi	A.	VII	(1799)			Pag.	258			Mi			g	2,78			
 Rara			 SPL			 150

119. MASSA DI LUNIGIANA - ALBERICO I CYBO MALASPINA		(1569-1623)		Scudo	d’oro	o	Mezza	
	 Doppia	s.d.		D/	Stemma	ovale	coronato		R/	Croce	ornata	con	fiammelle	che	si	diramano	dal	centro.			
	 CNI	-			MIR	-			Viani	-			Bellesia	101			Au			g	3,24			•	Moneta	di	eccezionale	rarità,	conosciuta	in	2	soli	esemplari	
	 (vedi	Bellesia	pag.	165),	uno	dei	quali	presso	la	Cassa	di	Risparmio	di	Carrara.	Ex	Coll.	Gavazzi,	asta	Kunst	
	 und	Munzen	del	06.1975		 	SPL÷FDC			 20.000
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 120  121

  122

120.	 Cervia	1617.		D/	Busto	corazzato	con	collare	alla	spagnola		R/	Cervo	corrente.			MIR	314/3			Ag			g	2,15			Rara		MB			 200

121. MERANO - MAINARDO II, Conte		(1271-1295)		Grosso	tirolino.		D/	Aquila	ad	ali	spiegate		R/	Doppia	croce	
	 sovrapposta.			Ag			g	1,60			 SPL			 150

122. MESSERANO - LUDOVICO II FIESCHI		(1528-1532)		Testone.		D/	Busto	drappeggiato	e	corazzato		R/	San	
	 Teonesto	seduto	con	ramo	di	palma	e	benedice.			Ravegnani	4			MIR	691			Ag			g	9,51			•	Bella	patina			 BB÷SPL			 800

 123  124

123.	 MILANO - LUDOVICO II		(855-875)		Denaro	piano,	col	titolo	di	Imperatore.		D/	Croce		R/	Tempio.			
	 MEC	1007			MIR	9			Ag			g	1,73			Rara			 SPL			 300

124. MILANO - GIAN GALEAZZO MARIA SFORZA, reggenza dello zio LUDOVICO MARIA, detto “il Moro”  

 (1481-1494)		Testone.		Busto	corazzato	di	Galeazzo	Maria		R/	Busto	corazzato	di	Ludovico	il	Moro.			MIR	221			
	 Ag			g	9,65			•	Magnifico	esemplare,	con	due	eccellenti	ritratti	rinascimentali	ed	una	omogena	patina	di	medagliere.	
	 Lieve	segno	nel	campo	al	dritto			 più	di	SPL			 1.500

125.	 MILANO - FILIPPO II DI SPAGNA		(1556-1598)		Scudo	1579.		D/	Busto	corazzato	e	nel	capo	data		
	 R/	Stemma	coronato	e	all’esergo	data.			Crippa	11A			MIR	308/5			Ag			g	31,99						 q.SPL			 600
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126.	 MILANO - CARLO II DI SPAGNA, Reggenza della madre Maria Anna		(1665-1675)		Filippo	1666.		
	 D/	Busti	accollati		R/	Stemma	coronato.			Crippa	2			N.V.	396			Ag			g	27,70			•	Piacevole	esemplare	con	
	 patina	di	medagliere			 BB÷SPL			 800

127. MILANO - MARIA TERESA D’AUSTRIA		(1740-1780)		Mezzo	Scudo	1778.			MIR	436/2			Ag			g	11,42			
 Rarissima			•	Variante	rarissima	con	crocetta	sotto	al	busto			 BB			 250

 128  129

128.	 Lira	o	20	Soldi	1762.			Crippa	3			MIR	424/1			Ag			g	3,75			•	Bella	patina			 q.SPL			 200

129.	 Lira	o	20	Soldi	1774.			Crippa	8B			MIR	425/2			Ag			g	3,71			Molto rara			•	Taglio	a	fogliette			 SPL			 700

130.	 MILANO - GIUSEPPE II D’ASBURGO-LORENA		(1780-1790)		Scudo	1784.			MIR	446/4			Ag			g	23,15			
	 •	Piacevole	patina			 BB÷SPL			 200

131.	 Crocione	1789.			MIR	459/4			Ag			g	29,54			 BB/q.SPL			 130
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132.	 MILANO - FRANCESCO II D’ASBURGO LORENA		(1792-1800)		Crocione	1792.			N.V.	486a			Ag			
	 g	29,48			Rara			•	Bella	patina			 BB÷SPL			 150

133.	 MILANO - REPUBBLICA CISALPINA		(1800-1802)		Scudo	da	6	Lire	A.	VIII	(1799-1800)			Pag.	8			
	 Ag			g	23,14			•	Bella	patina			 SPL			 900

 134  135

134.	 MILANO - FRANCESCO I D’ASBURGO LORENA		(1815-1835)		Mezza	Sovrana	1831.			Pag.	111			
	 Au			g	5,60			•	Proveniente	da	montatura			 q.BB			 300

135.	 20	Kreuzer	o	Svanzica	1819.			MIR	514			Ag			g	6,65			•	Bella	patina			 SPL/FDC			 150

 136  137

136.	 MILANO - FERDINANDO I D’ASBURGO LORENA		(1835-1848)		Mezza	Sovrana	1842.			Pag.	180			
	 Au			g	5,61			Molto rara			 BB			 350

137.	 Mezza	Sovrana	1845.			Pag.	183			Au			g	5,67			Molto rara			 SPL			 1.200

138.	 MILANO - FRANCESCO GIUSEPPE I D’ASBURGO LORENA		(1848-1866)		Lira	austriaca	1854.			
	 Pag.	228			MIR	530/3			Ag			g	4,29			Molto rara			•	Bella	patina			 BB÷SPL			 250
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 139  140

139.	 MILANO - GOVERNO PROVVISORIO DI LOMBARDIA		(1848)		5	Lire	1848	“rami	lunghi”.			Pag.	213b			
 Ag   g 24,99   Molto rara			•	Sul	bordo	del	rovescio	alcuni	piccoli	segnetti	ma	bellissimo	esemplare			 SPL÷FDC			 500

140.	 5	Lire	1848.			Pag.	213			Ag			g	24,99			•	Bella	patina			 SPL			 200

141. MODENA - FRANCESCO I D’ESTE		(1629-1658)		Scudo	da	28	Bolognini	per	il	Levante.		D/	Aquila	
	 bicipite	coronata		R/	Stemma	coronato.			MIR	763			Ag			g	17,52			•	Di	grande	conservazione,	praticamente			 FDC			 1.000

142. MODENA - RINALDO D’ESTE		(1706-1737)		Mezzo	Ducato	da	80	Soldi	1729.		D/	Busto	corazzato		
	 R/	San	Contardo	seduto	su	roccia.			CNI	123/125			MIR	832/4			Ag			g	11,42			•	Millesimo	particolarmente	
	 raro;	esemplare	di	notevole	bellezza;	piccola	mancanza	al	D/			 più	di	SPL			 1.000

143.	 MODENA - ERCOLE III D’ESTE		(1780-1796)		3	Scudi	1783.			MIR	858			Ag			g	27,59			Rara   

	 •	Bella	patina			 BB			 150
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 144  145

144. MURANO - ALVISE MOCENIGO IV		(1763-1778)		Osella	1769.		D/	Colonne	con	stemmi	del	Podestà	e	
	 del	Camerlengo;	in	alto	stemma	dogale	e	in	basso	gallo	di	Murano		R/	Stemmi	dei	quattro	deputati.			Paol.	585			
	 Ag			g	9,76			Molto rara			 SPL			 1.200

145.	 Osella	1769.		D/	Colonne	con	stemmi	del	Podestà	e	del	Camerlengo;	in	alto	stemma	dogale	e	in	basso	gallo	di	
	 Murano		R/	Stemmi	dei	quattro	deputati.			Paol.	585			Ag			g	9,89			Molto rara			•	Lieve	traccia	di	appiccagnolo		BB			 500

 146  147

146.	 NAPOLI - FERDINANDO I D’ARAGONA		(1458-1494)		Ducato	d’oro.		D/	Stemma	coronato		R/	Busto	
	 coronato	e	dietro	sigla	T.			MIR	64/7			Au			g	3,52			 SPL			 1.900

147. NAPOLI - FILIPPO II DI SPAGNA		(1556-1598)		Mezzo	Ducato	s.d.		D/	Busto	corazzato		R/	Stemma	
	 coronato.			MIR	171			Ag			g	14,91			•	Piacevole	patina			 BB÷SPL			 150

  148

148.	 Mezzo	Ducato,	sigle	IBR.		D/	Busto	corazzato		R/	Stemma	coronato.			MIR	171/1			Ag			g	14,85			•	Esemplare	
	 di	eccezionale	freschezza,	con	bella	patina	di	vecchia	collezione			 FDC			 800

149. NAPOLI - CARLO II DI SPAGNA		(1674-1700)		Ducato	1684.		D/	Busto	corazzato		R/	Scettro	coronato	fra	due	
	 emisferi.			P.R.	1			MIR	292			Magliocca	5			Ag			g	28,18			•	Bel	esemplare	dal	metallo	brillante			 SPL			 1.500

150.	 Carlino	1683.		D/	Busto	corazzato		R/	Leone	accovacciato.			P.R.	28			MIR	301			Ag			g	2,80						 q.FDC			 200

151.	 NAPOLI - FILIPPO V DI SPAGNA		(1700-1707)		Grano	1701.		D/	Busto	drappeggiato	e	corazzato		
	 R/	Stemma	coronato.			CNI	14			P.R.	7			MIR	314			Cu			g	9,51			Rara			 SPL			 300

152.	 NAPOLI - CARLO DI BORBONE		(1734-1759)		6	Ducati	o	Oncia	napoletana	1750.			P.R.	2			MIR	331/1			Au			
	 Non	comune			•	Sigillata	q.SPL	da	Lucio	Raponi					 	 800
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 149  150

 151  152

 153  154

153.	 NAPOLI - FERDINANDO IV DI BORBONE		(1759-1798,	I	periodo)		6	Ducati	o	Oncia	napoletana	1768.			
	 P.R.	11			MIR	352/15			Ag			Rara			•	Sigillata	“lavato,	ma	SPL/FDC”	da	Francesco	Cavaliere					 	 800

154.	 6	Ducati	o	Oncia	napoletana	1773.			P.R.	21			MIR	357/4			Au			g	8,80		 	BB/SPL			 400

 155                                                                                          156

155.	 6	Ducati	o	Oncia	napoletana	1776.			P.R.	24			MIR	tipo	357/7			Au			g	8,75			Rarissima			•	Interessante	
	 variante	con	HIPANIAR	al	posto	di	HISPANIAR	al	R/.	Fondi	brillanti,	al	rovescio	quasi	speculari			 SPL/q.FDC			 1.200

156.	 Piastra	da	120	Grana	1791	“soli	reduci”			P.R.	59			MIR	372			Ag			g	27,20			 BB			 250

157.	 NAPOLI - REPUBBLICA NAPOLETANA		(1799)		Mezza	Piastra	da	6	Carlini	A.	VII	(1799)			Pag.	2			
	 Ag			g	13,84			Molto rara			 q.BB			 400
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158.	 NAPOLI - GIUSEPPE NAPOLEONE		(1806-1808)		120	Grana	o	Piastra	1808.			Pag.	43			Ag			g	27,44			
 Rara			 BB÷SPL			 600

 159  160

159.	 NAPOLI - GIOACCHINO NAPOLEONE MURAT			(1808-1815)		20	Lire	1813	“rami	lunghi”.			Pag.	56		
		 Au			g	6,40			Rara			 BB			 500

160.	 2	Lire	1812.			Pag.	59			Ag			g	9,95			Rarissima			 BB+			 1.000

 161  162

161.	 2	Lire	1813.			Pag.	60			Ag			g	10,00			 BB+			 120

162.	 2	Lire	1813.			Pag.	60			Ag			g	9,96			•	Lievi	tracce	di	riporto	al	marco	al	R/;	moneta	ribattuta			 q.SPL			 300

 163  164

163.	 2	Lire	1813.			Pag.	60			Ag			g	9,97			 BB÷SPL			 150

164.	 Lira	1813.			Pag.	62			Ag			g	4,97			•	Escrescenza	di	metallo	dovuta	a	rottura	del	conio		 	q.SPL			 150

165.	 Medaglia	1813	per	il	ritorno	Di	Murat	a	Napoli	dopo	la	campagna	di	Russia.			Ricciardi	93			Siciliano	36		
	 D’Auria	97			Ag			mm	42,5			Ag			g	37,30			•	Conio	postumo	(1840	circa)			 FDC			 1.500
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 166  167

166.	 NAPOLI - FERDINANDO I DI BORBONE		(1816-1825)		3	Ducati	o	Oncetta	1818.			Pag.	80			Au			
	 g	3,78			Rara			•	Colpetto	al	bordo			 BB+			 350

167.	 120	Grana	o	Piastra	1818.			Pag.	83			P.R.	6			Ag			g	27,33			 BB			 150

 168  169

168.	 NAPOLI - FRANCESCO I DI BORBONE		(1825-1830)		120	Grana	o	Piastra	1825.			Pag.	109			Ag			g	27,47			q.SPL			 400

169.	 20	Grana	o	Tarì	1826.			Pag.	116			Ag			g	4,63			Molto rara			 q.SPL			 500

 170  171

170. NAPOLI - FERDINANDO II DI BORBONE		(1830-1859)		60	Grana	o	Mezza	Piastra	1859.			Pag.	251			
	 P.R.	113			Ag			g	13,83			•	Al	dritto	segni	di	riporto	al	marco			 q.FDC			 200

171. PALERMO - CARLO II DI SPAGNA		(1665-1700)		Scudo	Riccio	o	Trionfo	d’oro	1697.			Sp.	61/63			
	 MIR	489			Au			g	3,39			Molto rara			 q.SPL			 3.800

 172 173 174

172. PALERMO - CARLO III D’ASBURGO		(1720-1734)		Tarì	1733.		D/	Testa	laureata		R/	Aquila	coronata	
	 ad	ali	spiegate.			MIR	538/3			Ag			g	2,42			 q.SPL			 150

173.	 PALERMO - CARLO DI BORBONE		(1734-1759)		Oncia	d’oro	1736.			Sp.	54			Au			g	4,40			•	Segni	
	 di	riporto	al	marco			 SPL			 350

174.	 Oncia	d’oro	1751,	sigle	P	N	(Placido	Notarbartolo).			Sp.	78/80			MIR	567/3			Au			g	4,40			 q.SPL			 350
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175.	 Grano	1737.			Sp.	150			MIR	591/1			Cu			g	5,08					 	q.FDC			 600

176.	 PALERMO - FERDINANDO III DI BORBONE		(1759-1816)		Oncia	da	30	Tarì	1785,	sigle	GL	C.			Sp.	1			
	 MIR	596			Ag			g	68,22			Rara			•	Segni	nel	campo	accanto	alla	data	e	colpetto	al	bordo			 BB+			 1.100

177.	 Oncia	da	30	Tarì	1793,	sigle	Nd	OV.			Sp.	3			MIR	598/1			Ag			g	68,20			Rara			 BB÷SPL			 1.300

178.	 12	Tarì	1810.			Sp.	138/139			MIR	640/4			Ag			g	27,14						 BB			 200
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 179  180

  181

179. PARMA - FERDINANDO I DI BORBONE		(1765-1802)		Ducato	1797.			CNI	159			MIR	1070/2			Ag			g	25,52		
	 	 MB/BB			 200

180.	 Mezzo	Ducato	1787.			CNI	84			MIR	1072/2			Ag			g	12,41			Rarissima			•	Di	rara	apparizione	sul	mercato			MB/BB			 600

181.	 20	Soldi	o	Lira	1795.		D/	Stemma	coronato		R/	Mezza	figura	di	S.	Tommaso	con	lancia	e	libro.			CNI	142/143			
	 MIR	1081/4			Mi			g	3,81		 	q.FDC			 150

 182  183

182.	 PARMA - MARIA LUIGIA		(1814-1847)		5	Lire	1815	(Milano)			Pag.	5			MIR	1093/1			Ag			g	24,98			
 Non comune			•	Al	rovescio	bella	patina			 BB÷SPL			 200

183.	 5	Lire	1815	(Milano)			Pag.	5			MIR	1093/1			Ag			g	25,02			Non comune			 SPL/q.FDC			 1.500

 184  185

184.	 5	Lire	1832	(Milano)			Pag.	7			MIR	1093/3			Ag			g	24,90			Rara			•	Bella	patina			 BB/q.SPL			 250

185.	 2	Lire	1815	(Milano)			Pag.	8			MIR	1094			Ag			Molto rara			 SPL/FDC			 800

186.	 Serie	composta	da:	10	Soldi	1815	BB,	5	Soldi	1815	FDC,	5	Centesimi	1830	FDC,	3	Centesimi	1830	SPL,	
	 1	Centesimo	1830	SPL÷FDC			Ag,	Cu			(tot.	5	es.)					 	 450
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 187  188

187.	 PAVIA - LOTARIO I		(820-855)		Denaro.		D/	Croce		R/	PAPIA.			CNI	1/10			MIR	815			Ag			g	1,47			Rara   

	 •	Fenditura	marginale			 q.SPL			 600

188.	 PIACENZA - ODOARDO FARNESE		(1622-1646)		Scudo	1628.		D/	Busto	corazzato	con	collare	alla	spagnola		
	 R/	S.	Antonino	stante	con	vessillo.			MIR	1164/1			Ag			g	27,70			 q.BB			 200

 189  190

189.	 PISA - CARLO VIII		(1494-1495)		Grossone	o	Bianco.		D/	Stemma	coronato		R/	La	B.	Vergine	seduta	col	Bambino.			
	 MIR	425/2			Ag			g	2,66			Estremamente rara			 q.BB			 1.000

190. PISA - FERDINANDO I DE’ MEDICI		(1587-1608)		Da	10	Soldi	per	il	Levante.		D/	Stemma	coronato		
	 R/	Il	Granduca	in	armatura	in	atto	di	sollevare	Pisa,	in	sembianze	femminili,	con	due	bambini.			CNI	33	(disegnato)			
	 MIR	446	(R5,	disegnato)			Ag			g	2,80			Estremamente rara			 BB			 1.500

 191 192 193

191. PISA - COSIMO II DE’ MEDICI		(1608-1621)		Tallero	s.d.		D/	Busto	coronato	e	corazzato	con	scettro		
	 R/	Stemma	mediceo	coronato	e	sovrapposto	a	croce	di	S.	Andrea.			Ravegnani	14			MIR	448/13			Ag			
	 g	28,02			Molto rara			 q.SPL/q.BB			 700

192. RAGUSA - REPUBBLICA				Libertina	da	2	Ducati	1794.			CNI	398/402			Ag			g	28,90			 SPL			 250

193.	 RETEGNO - ANTONIO TOLOMEO GALLIO TRIVULZIO		(1708-1767)		Tallero	1726.			MIR	914			Ag			
 g 29,04   Molto rara			•	Bella	patina			 BB÷SPL			 1.200
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 194  195

194. ROMA - PRIMA REPUBBLICA ROMANA		(1798-1799)		Scudo	s.d.			Pag.	1			Ag			g	26,43			Rara   

	 •	Bel	pezzo,	di	ottima	conservazione	e	con	metallo	lucente			 SPL÷FDC			 1.200

195.	 ROMA - SECONDA REPUBBLICA ROMANA		(1848-1849)		Serie	composta	da:	40	Baiocchi,	16	Baiocchi,	
	 8	Baiocchi,	3	Baiocchi	“3	piatto”,	3	Baiocchi	“3	tondo”,	Baiocco	e	Mezzo	Baiocco	1849.			Mi,	Cu			(tot.	7	es.)		
	 	 da	BB	a	SPL			 200

 196  197

  198

196.	 ROMA - SAN MARINO		(1864-1938)		5	Lire	1898.			Pag.	357			Ag			g	25,06			 q.FDC/SPL			 250

197. ROMA - REPUBBLICA ITALIANA		(1946-...)		Serie	1946	composta	da:	10,	5,	2	e	1	Lira.			It			Rare			 med.	BB			 250

198.	 1000	Lire	1970	“prova”	in	astuccio	con	la	moneta	per	la	circolazione.			Ag			(2	es.)			 FDC			 300

199. SALERNO - MONETAZIONE ANONIMA		(fine	X	Secolo-1052)		Tarì	d’oro.		D/	e	R/	Globetto	centrale	e,	
	 attorno,	legenda	cufica.			CNI	1			MIR	526			Au			g	0,98			Molto rara			•	Esemplare	di	grande	freschezza			 SPL			 1.600
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 200  201

200. SIENA - REPUBBLICA		(1180-1390)		Grosso	da	5	Soldi	(1351-1370)		D/	Grande	S	fogliata		R/	Croce	piana.			
	 CNI	-			MIR	505/4			Ag			g	2,75			Rarissima			•	Debolezza	marginale	di	conio;	tipologia	di	rara	apparizione	sul	
	 mercato		 	q.BB			 700

201. SIENA - REPUBBLICA		(1404-1555)		Grosso	da	5	Soldi	e	6	Denari.		D/	Grande	S	fogliata	entro	cornice	
	 di	archi		R/	Croce	fogliata	entro	cornice	di	archi.			MIR	514/8			Ag			g	2,56			Rara			 SPL			 550

 202  203

202.	 Grosso	da	5	Soldi	(1450-1470)		D/	Grande	S	fogliata		R/	Croce	fogliata.			CNI	-			MIR	524/2			Ag			
 g 2,02   Molto rara			 q.BB			 400

203.	 Mezzo	Giulio	da	20	Quattrini	(1540-1541)		D/	La	B.	Vergine	stante	entro	aureola	con	cherubini	e	fiamme		
	 R/	Croce	ornata.			CNI	221/226			MIR	550			Ag			g	1,66			Estremamente rara			 q.BB/BB			 1.800

 204  205

204.	 Giulio	1548.		D/	La	B.	Vergine	seduta	su	nubi,	raggiante		R/	Croce	ornata.			CNI	268/271			MIR	560			
	 Ag			2,98			Estremamente rara			•	Moneta	di	rarissima	apparizione	sul	mercato			 BB			 1.000

205.	 Bolognino	da	6	Quattrini	1550.		D/	La	lupa	che	allatta	i	gemelli		R/	Stemma.			CNI	316	var.			MIR	563/3			Mi			
	 g	0,95			 BB+			 150

 206  207

206.	 SIENA - COSIMO I DE’ MEDICI		(1537-1574)		Testone.		D/	Busto	corazzato		R/	Veduta	della	città	di	Siena;	
	 in	alto	la	B.	Vergine	sulle	nubi.			CNI	10			MIR	578			Ag			g	8,99			Molto rara			 MB+			 500

207.	 Giulio.		D/	Stemma	coronato		R/	Veduta	della	città	di	Siena;	in	alto	la	B.	Vergine	sulle	nubi.			CNI	24			
	 MIR	579			Ag			g	2,82			Rarissima			 MB+			 450
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 208  209

208.	 TORINO - REPUBBLICA SUBALPINA		(1800-1802)		20	Franchi	An.	9	(1800-1801)			Pag.	3			Au			g	6,42			
 Rara			 BB/q.SPL			 2.000

209.	 20	Franchi	An.	10	(1801-1802)			Pag.	4			Au			g	6,44			Rara			 BB/q.SPL			 1.800

 210  211

210. TRIESTE - ARLONGO DE’ VISGONI		(1260-1282)		Denaro.		D/	Il	Vescovo	in	trono	con	pastorale	e	Vangelo		
	 R/	Agnello	pasquale	nimbato	con	lunga	croce.			MIR	286	(questo	es.	illustrato)			Ag			g	1,20			Rara   

	 •	Patina	scura			 BB÷SPL			 400

211.	 Denaro.		D/	Il	Vescovo	in	trono	con	pastorale	e	Vangelo		R/	Stella	a	sei	punte.			MIR	292	(R3, questo es. illustrato)   

	 Ag			g	1,03			Molto rara			 q.SPL			 400

212. URBINO - FRANCESCO MARIA II DELLA ROVERE		(1574-1624)		Testone	s.d.		D/	Busto	corazzato	
	 con	collare	alla	spagnola		R/	Albero	di	rovere;	sullo	sfondo	veduta	della	città.			CNI	63			Ravegnani	28			
	 Cavicchi	189			Ag			g	9,58			Molto rara			•	Bella	patina	di	monetiere		 	buon	BB			 1.300

 213  214

213.	 VENEZIA - FRANCESCO FOSCARI		(1423-1457)		Ducato.		D/	San	Marco	consegna	il	vessillo	al	Doge,	
	 genuflesso		R/	Il	Redentore	in	ellisse	di	stelle.			Paol.	1			Au			g	3,54		 	BB÷SPL			 300

214.	 Ducato.		D/	San	Marco	consegna	il	vessillo	al	Doge,	genuflesso		R/	Il	Redentore	in	ellisse	di	stelle.			
	 Paolucci	1			Au			g	3,49			 BB+			 250

215.	 VENEZIA - NICOLO’ DA PONTE		(1578-1585)		Scudo	della	croce	da	140	Soldi,	sigle	PC.		
	 D/	Croce	fogliata		R/	Leone	in	soldo;	sotto	140	(il	4	è	coricato)			Paolucci	9			Ag			g	31,22			 BB			 220
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 216  217

216.	 VENEZIA - MARINO GRIMANI		(1595-1605)		Scudo	della	croce	da	140	Soldi,	sigle	FI.			Paolucci	11			Ag			
	 g	31,56			•	Bella	patina			 BB			 220

217. VENEZIA - DOMENICO CONTARINI		(1659-1674)		Zecchino.		D/	San	Marco	consegna	il	vessillo	al	Doge,	
	 genuflesso		R/	il	Redentore	entro	ellisse	di	stelle.			Paolucci	1			Au			g	3,47			•	Debolezza	di	conio,	altrimenti			 q.SPL			 250

 218  219

218.	 VENEZIA - MARC’ANTONIO GIUSTINIAN		(1684-1688)		Osella	1684.		D/	Il	Doge	in	trono	consegna	il	
	 vessillo	al	Doge,	genuflesso		R/	Veduta	della	piazzetta;	in	alto	un	angelo	in	volo.			Paol.	167			Ag			g	9,06			
 Molto rara			 MB			 500

219. VENEZIA - SILVESTRO VALIER		(1694-1700)		Tallero	per	il	Levante,	sigle	FT.		D/	San	Marco	consegna	il	
	 vessillo	al	Doge,	genuflesso		R/	Leone	di	San	Marco	con	croce.		Paol.	23			Ag			g	26,87			Molto rara   

	 •	Di	grande	qualità	per	il	tipo	di	moneta;	il	più	bel	pezzo	a	noi	noto			 SPL			 1.000

220. VENEZIA - GIOVANNI CORNER II		(1709-1722)		Da	10	Zecchini.		D/	San	Marco	consegna	il	vessillo	al	
	 Doge,	genuflesso		R/	Il	Redentore	entro	aureola,	benedicente.			Paol.	9			Au			g	34,70			Molto rara   

	 •	Debolezza	di	conio	ma	esemplare	piacevole,	con	metallo	brillante			 BB÷SPL			 10.000
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 221  222

221.	 Zecchino.		D/	San	Marco	benedicente	consegna	il	vessillo	al	Doge,	genuflesso		R/	Il	Redentore	benedicente	
	 entro	aureola	di	stelle.			Paolucci	13			Au			g	3,46			 SPL			 300

222.	 Scudo	della	croce,	sigle	AM.		D/	Croce	fogliata		R/	Leone	di	S.	Marco	in	soldo.			Paol.	17			Ag			g	31,71			
	 •	Patina	con	iridescenze			 BB+			 150

 223  224

223.	 Scudo	della	croce,	sigle	AM.		D/	Croce	fogliata		R/	Leone	di	S.	Marco	in	soldo.			Paol.	17			Ag			g	31,30			
	 •	Bella	patina;	corrosione	marginale	al	R/			 SPL			 220

224.	 Ducato,	sigle	AM.		D/	San	Marco	in	trono	consegna	il	vessillo	al	Doge,	genuflesso		R/	Leone	di	San	Marco	
	 con	libro.			Paol.	25			Ag			g	22,61			•	Bella	patina	e	metallo	lucente			 SPL			 350

225.	 Ducato,	sigle	DD.		D/	San	Marco	in	trono	consegna	il	vessillo	al	Doge,	genuflesso		R/	Leone	di	San	Marco	
	 con	libro.			Paol.	25			Ag			g	22,75			•	Eccezionale	esemplare	per	freschezza,	patina	e	dettagli			 FDC			 1.000
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226.	 Osella	1721	A.	XIII.			Paolucci	204			Ag			g	9,74			•	Bellissimo	esemplare	con	patina	di	medagliere	su	fondi	
	 lucenti			 q.FDC			 2.000

 227  228

227. VENEZIA - CARLO RUZZINI		(1732-1735)		Ducato,	sigle	BV.		D/	San	Marco	in	trono	consegna	il	vessillo	
	 al	Doge,	genuflesso		R/	Leone	di	San	Marco	con	libro.			Paol.	11			Ag			g	22,83			•	Bella	patina	e	metallo	
	 lucente;	debolezza	di	conio			 SPL			 250

228.	 VENEZIA - ALVISE PISANI		(1735-1741)		Ducato,	sigle	MS.		D/	San	Marco	in	trono	consegna	il	vessillo	al	
	 Doge,	genuflesso		R/	Leone	di	San	Marco	con	libro.			Paol.	16			Ag			g	22,56			 SPL			 200

 229  230

229.	 Ducato,	sigle	ZF.		D/	San	Marco	in	trono	consegna	il	vessillo	al	Doge,	genuflesso		R/	Leone	di	San	Marco	
	 con	libro.			Paol.	16			Ag			g	22,70			•	Bellissima	patina	con	iridescenze	e	fondi	lucenti;	debolezza	di	conio			 SPL			 300

230.	 Osella	1740	A.	VI.		D/	Leone	di	San	Marco	con	libro		R/	Scritta	in	corona	d’alloro.		Paol.	223		Ag		g	9,78	 BB÷SPL			 500

 231  232

231.	 VENEZIA - PIETRO GRIMANI		(1741-1752)		Scudo	della	croce,	sigle	FT.		D/	Croce	fogliata		R/	Leone	
	 di	S.	Marco	in	soldo.			Paol.	13			Ag			g	31,07			 BB+			 250

232.	 Osella	1748	A.	VIII.		D/	San	Marco	seduto	in	atto	di	scrivere	il	Vangelo;	davanti	a	lui	il	Doge	genuflesso		
	 R/	Scritta	entro	cartella	ornata.			Paol.	231			Ag			g	9,52			Rara			•	Lieve	traccia	di	appiccagnolo			 BB			 200
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233.	 VENEZIA - FRANCESCO LOREDAN		(1752-1762)		Scudo	della	croce,	sigle	GAC.		D/	Croce	fogliata		
	 R/	Leone	di	S.	Marco	in	soldo.			Paol.	11			Ag			g	31,18			•	Esemplare	di	grande	bellezza	per	conservazione	
	 e	patina			 q.FDC			 700

        234  235

234.	 Ducato,	sigle	GAC.		D/	San	Marco	in	trono	consegna	il	vessillo	al	Doge,	genuflesso		R/	Leone	di	San	Marco	
	 con	libro.			Paol.	18			Ag			g	22,75			•	Esemplare	“stato	zecca”	con	bella	patina	e	fondi	lucenti,	battuto	purtroppo	
	 su	tondello	con	difetti			 FDC			 500

235.	 Osella	1756	A.	V.		D/	Grande	vaso	a	calice	sul	quale	troneggia	la	Vergine	e,	ai	lati,	due	angeli	trombettieri		
	 R/	Scritta	entro	cartella	ornata.			Paol.	239			Ag			g	9,59			Rara			•	Bella	patina;	traccia	di	appiccagnolo			 BB+			 300

236.	 Tallero	per	il	Levante	1756.			Paol.	27			Ag			g	28,34			Molto rara			•	Bel	metallo	lucente			 BB/SPL			 500

 237  238

237.	 VENEZIA - ALVISE MOCENIGO IV		(1763-1778)		Zecchino.		D/	San	Marco,	benedicente,	consegna	
	 il	vessillo	al	Doge,	genuflesso		R/	il	Redentore	benedicente	entro	aureola	di	stelle.			Paolucci	13			Au			g	3,39
	 •	Leggermente	ondulata			 BB+			 250

238.	 Ducato,	sigle	PD.		D/	San	Marco	in	trono	consegna	il	vessillo	al	Doge,	genuflesso		R/	Leone	di	San	Marco	
	 con	libro.			Paol.	27			Ag			g	22,76			 BB÷SPL			 150
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 239  240

239.	 Ducato,	sigle	VV.		D/	San	Marco	in	trono	consegna	il	vessillo	al	Doge,	genuflesso		R/	Leone	di	San	Marco	
	 con	libro.			Paol.	27			Ag			g	22,70			 SPL			 250

240.	 Tallero	per	il	Levante	1769.			Paol.	37			Ag			g	28,39			•	Di	alta	conservazione,	specie	per	il	tipo	di	moneta			 SPL			 500

 241  242

241. VENEZIA - PAOLO RENIER		(1779-1789)		Ducato,	sigle	AB.		D/	San	Marco	in	trono	consegna	il	vessillo	al	
	 Doge,	genuflesso		R/	Leone	di	San	Marco	con	libro.			Paol.	26			Ag			g	22,67			 SPL			 300

242.	 Ducato,	sigle	AD.		D/	San	Marco	in	trono	consegna	il	vessillo	al	Doge,	genuflesso		R/	Leone	di	San	Marco	
	 con	libro.			Paol.	26			Ag			g	22,61			•	Modulo	largo			 BB÷SPL			 180

 243  244

243.	 Ducato,	sigle	AO.		D/	San	Marco	in	trono	consegna	il	vessillo	al	Doge,	genuflesso		R/	Leone	di	San	Marco	
	 con	libro.			Paol.	26			Ag			g	23,30			•	Bel	modulo,	largo	e	regolare			 BB			 130

244.	 Ducato,	sigle	BC.		D/	San	Marco	in	trono	consegna	il	vessillo	al	Doge,	genuflesso		R/	Leone	di	San	Marco	
	 con	libro.			Paol.	26			Ag			g	22,13			•	Bellissima	patina	e	metallo	lucente;	debolezza	di	conio	al	D/			 SPL			 300

245.	 Ducato,	sigle	RB.		D/	San	Marco	in	trono	consegna	il	vessillo	al	Doge,	genuflesso		R/	Leone	di	San	Marco	
	 con	libro.			Paol.	26			Ag			g	22,75			 BB÷SPL			 200
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 246  247

246.	 Osella	1782	A.	IV.		D/	Triregno	e	corno	dogale	su	cuscini		R/	Scritta	entro	corona.			Paol.	295			Ag			g	9,78			
	 •	Bellissima	patina	e	fondi	lucenti		 	SPL÷FDC			 500

247. VENEZIA - LUDOVICO MANIN		(1789-1797)		Zecchino.		D/	San	Marco,	benedicente,	consegna	il	vessillo	
	 al	Doge,	genuflesso		R/	il	Redentore	benedicente	entro	aureola	di	stelle.			Paolucci	14			Au			g	3,45			
	 •	Debolezza	marginale	di	conio			 SPL			 250

 248  249

248.	 Ducatone	da	124	Soldi,	sigle	GF.		D/	Leone	di	S.	Marco;	davanti	a	lui	il	Doge	genuflesso	con	vessillo		
	 R/	Santa	Giustina	con	pugnale	nel	petto;	sullo	sfondo	navi.			Paol.	24			Ag			g	27,84			Rara			•	Bella	patina			BB÷SPL			 700

249.	 Mezzo	Ducato,	sigle	FB.		D/	San	Marco	in	trono	consegna	il	vessillo	al	Doge,	genuflesso		R/	Leone	di	San	
	 Marco	con	libro.			Paol.	29			Ag			g	10,88			•	Bellissima	patina	e	fondi	lucenti;	debolezza	di	conio			 SPL			 250

 250  251

250.	 Mezzo	Ducato,	sigle	GF.		D/	San	Marco	in	trono	consegna	il	vessillo	al	Doge,	genuflesso		R/	Leone	di	San	
	 Marco	con	libro.			Paol.	29			Ag			g	11,26			 SPL			 350

251.	 Quarto	di	Ducato,	sigle	GF.		D/	San	Marco	in	trono	consegna	il	vessillo	al	Doge,	genuflesso		R/	Leone	di	
	 San	Marco	con	libro.			Paol.	29			Ag			g	5,73			•	Bella	patina	e	metallo	lucente			 SPL÷FDC			 300

252.	 Da	15	Soldi	1789.		D/	Il	Doge	genuflesso	con	vessillo		R/	Leone	di	San	Marco	con	libro.			CNI	89			
	 Paol.	31			Ag			g	3,64			 q.FDC			 130
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253.	 VENEZIA - MUNICIPALITA’ PROVVISORIA		(1797)		10	Lire	venete	1797,	con	ZECCA	V.			Pag.	1			
	 Ag			g	28,57			Rara			•	Piccola	mancanza	al	dritto			 SPL			 1.000

 254  255

254.	 VENEZIA - FRANCESCO I D’ASBURGO LORENA		(1815-1835)		Tallero	di	convenzione	1821.			
	 Pag.	50			Ag			g	28,10			 SPL/q.FDC			 250

255.	 Mezzo	Scudo	1825.			Pag.	68			Ag			g	12,98			Non comune			 q.SPL/SPL			 200

 256  257

256.	 Mezzo	Scudo	1826.			Pag.	69			Ag			g	12,94			Rara			 q.SPL			 250

257.	 VENEZIA - FERDINANDO I D’ASBURGO LORENA		(1835-1848)		Lira	austriaca	1837.			Pag.	143			
	 Ag			g	4,32			Molto rara			•	Bella	patina			 BB/q.SPL			 1.500

 258  259

258.	 VENEZIA - GOVERNO PROVVISORIO		(1848-1849)		5	Lire	1848	“22	Marzo”.			Pag.	177			Ag			
	 g	24,98					 	SPL/q.FDC			 350

259.	 5	Lire	1848	“XI	Agosto”.			Pag.	178			Ag			g	24,96			•	Fondi	quasi	speculari			 SPL÷FDC			 500
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 260  261

260.	 VENEZIA - FRANCESCO GIUSEPPE I D’ASBURGO LORENA		(1848-1866)		Scudo	da	6	Lire	1853.			
	 Pag.	214			Ag			g	26,05			Molto rara			•	Bella	patina	su	fondi	lucenti			 SPL÷FDC			 1.000

261.	 Tallero	della	lega	1863.			Pag.	221			Ag			g	18,48			Rara			 BB			 150

262.	 VERONA - MONETAZIONE COMUNALE  (Sec. XII-XIII)  Grosso da 20 Denari.  D/ e R/ Croce intersecante.   

	 CNI	13/47			MIR	310			Ag			g	1,64			•	Bellissimo	esemplare,	patinato			 SPL			 200

MONETE OSSIDIONALI

 263  264

263.	 BELGIO - NAPOLEONE I		(1804-1814)		10	Centesimi	1814	con	segno	W.			M.O.	4.3.2.2			Gadoury	191c			
	 Ae			g	25,38			•	Moneta	coniata	durante	l’assedio	delle	forze	di	coalizione	ad	Anversa			 SPL			 150

264.	 10	Centesimi	1814.			M.O.	4.3.2.10			Gad.	193d			Cu			g	25,83			•	Moneta	coniata	durante	l’assedio	delle	
	 forze	di	coalizione	ad	Anversa			 SPL			 150

 265  266

265.	 5	Centesimi	1814.			M.O.	4.3.2.6			Gadoury	129b			Ae			g	12,80			Rara			•	Moneta	coniata	durante	l’assedio	delle	
	 forze	di	coalizione	ad	Anversa			 BB+			 300

266.	 5	Centesimi	1814.			M.O.	4.3.2.11			Gad.	130c			Cu			g	14,71			Molto rara			•	Moneta	coniata	durante	
	 l’assedio	delle	forze	di	coalizione	ad	Anversa			 BB			 150
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 260  261

260. VENEZIA - FRANCESCO GIUSEPPE I D’ASBURGO LORENA  (1848-1866)  Scudo da 6 Lire 1853.   
 Pag. 214   Ag   g 26,05   Molto rara   • Bella patina su fondi lucenti   SPL÷FDC   1.000

261. Tallero della lega 1863.   Pag. 221   Ag   g 18,48   Rara   BB   150

262. VERONA - MONETAZIONE COMUNALE  (Sec. XII-XIII)  Grosso da 20 Denari.  D/ e R/ Croce intersecante.   

 CNI 13/47   MIR 310   Ag   g 1,64   • Bellissimo esemplare, patinato   SPL   200

MONETE OSSIDIONALI

 263  264

263. BELGIO - NAPOLEONE I  (1804-1814)  10 Centesimi 1814 con segno W.   M.O. 4.3.2.2   Gadoury 191c   
 Ae   g 25,38   • Moneta coniata durante l’assedio delle forze di coalizione ad Anversa   SPL   150

264. 10 Centesimi 1814.   M.O. 4.3.2.10   Gad. 193d   Cu   g 25,83   • Moneta coniata durante l’assedio delle 
 forze di coalizione ad Anversa   SPL   150

 265  266

265. 5 Centesimi 1814.   M.O. 4.3.2.6   Gadoury 129b   Ae   g 12,80   Rara   • Moneta coniata durante l’assedio delle 
 forze di coalizione ad Anversa   BB+   300

266. 5 Centesimi 1814.   M.O. 4.3.2.11   Gad. 130c   Cu   g 14,71   Molto rara   • Moneta coniata durante 
 l’assedio delle forze di coalizione ad Anversa   BB   150
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267. GERMANIA - 5 Soldi 1793 A. 2.   Gadoury 67   M.O. 4.1.16.1   Cu   g 23,73   • Moneta coniata durante 
 l’assedio francese di Magonza   q.SPL   100

268. ITALIA - REPUBBLICA DI FIRENZE  (1189-1532)  Mezzo Scudo 1530.  D/ Stemma di Firenze  
 R/ Croce; nel terzo quarto N e nel quarto stemma Nicolò Guicciardini.   657   Bernocchi 4044v.   
 MIR 74   Ag   g 16,46   Estremamente rara   • Moneta battuta, per soli due mesi, durante l’assedio di Firenze   q.BB   10.000

269. ITALIA - (1629-1630)  Scudo primo s.d.  D/ S. Andrea con lunga croce e Pisside  R/ Crogiolo su fuoco.   
 MIR 660/1   M.O. 4.12.13.1   Ag   g 25,38   Molto rara   • Moneta coniata durante l’assedio austro/spagnolo 
 di Mantova   BB   1.000

 270  271

270. ITALIA - CARLO EMANUELE III  (1730-1773)  10 Soldi 1746.   MIR 973   M.O. 4.12.1.1   Cu   g 5,30   
 Molto rara   • Moneta battuta durante l’assedio di Alessandria   BB   400

271. ITALIA - FRANCESCO II  (1792-1800)  20 Soldi 1796.   Pag. 256   Mi   g 3,44   Molto rara   • Moneta battuta 
 durante l’assedio francese di Mantova del 1796/1797   q.SPL   300
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272. ITALIA - NAPOLEONE I  (1804-1814)  50 Centesimi 1814.   Pag. 281   M.O. 4.12.20.1   Mi   g 13,80   Rara   

 • Moneta coniata durante l’assedio austriaco di Palmanova del 1813-1814   q.SPL   300

 

273. ITALIA - FERDINANDO I D’ASBURGO LORENA  (1835-1848)  Mezzo Tallero 1848.   Pag. 260   Ag   
 g 13,85   Molto rara   • Moneta battuta durante l’assedio italiano di Mantova del 1848   BB+   500

274. 3 Kreuzer o Carantani 1848.   MIR 776   M.O. 4.12.16.3-3   Ag   g 1,57   Rarissima   • Moneta coniata durante
  l’assedio italiano di Mantova del 1848. Ne sarebbero stati coniati 631 esemplari, in buona parte rifusi   MB   300

275. PAESI BASSI -  24 Stuivers 1579.   M.O. 4.17.15.4   Maill. tav. 76 n. 9   Cu   g 26,36   Molto rara   • Moneta 
 coniata durante l’assedio di Maastricht dell’esercito spagnolo sotto il Duca di Parma Alessandro Farnese   q.BB   300

276. SPAGNA - FERDINANDO VII  (1808-1833)  Duro 1808.   Calicò 428   M.O. 4.7.4.1   Ag   g 26,83   Rara   

 • Coniata durante l’assedio francese di Gerona   BB÷SPL   300
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NAPOLEONICHE

277. REPUBBLICA ITALIANA  (1802-1805)  Progetto della Lira da 20 Soldi A. II.   P.P. -   Luppino PP869   Pb   
 g 3,84   Estremamente rara   SPL   500

        278               279 280

278. Progetto del Soldo da 10 Denari 1804 A. III, Milano.   P.P. 462   Crippa 20   Luppino PP885 (R4)   Cu   

 g 10,21   Molto rara   SPL   250

279. Progetto del 2 Denari A. II, Milano.   P.P. 445   Crippa 11   Luppino PP890 (R4)   Cu   g 2,99   Molto rara  

  q.FDC/SPL   250

280. Progetto del Denaro A. II, Milano.  P.P. 446  Crippa 12  Luppino PP892 (R4)   Cu   g 1,60   Molto rara SPL÷FDC   250

 281  282

281. NAPOLEONE I, Imperatore  (1804-1814)  40 Franchi 1806 Torino.   Pag. 12   Au   g 12,79   Rara      MB+   550

282. 40 Franchi 1813 Genova.   Pag. 22   Au   g 12,80   Molto rara   • Solo 3060 es. coniati   BB   1.200

 283  284

283. 40 Lire 1808 Milano.   Pag. 11   Au   g 12,85   BB   450

284. 40 Lire 1808 s.s.z.   Pag. 11b   Au   g 12,86   Rara   BB+   500
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 285  286

285. 40 Lire 1810 Milano.   Pag. 13   Au   g 12,86   BB/q.SPL   500

286. 40 Lire 1811 Milano.   Pag. 14   Au   g 12,85   Rara   BB+   450

 287  288

287. 40 Lire 1812 Milano “puntali sagomati”.   Pag. 15a   Au   g 12,89   • Fondi quasi speculari   SPL   650

288. 20 Franchi 1811 Torino.   Pag. 22   Au   g 6,40   Rara   MB/BB   350

 289  290

289. 20 Franchi 1812 Roma.   Pag. 92   Au   g 6,44   Rara   • Colpetto   BB   600

290. 20 Franchi 1812 Torino.   Pag. 23   Au   g 6,43   Rara   MB   300

 291  292

291. 20 Franchi 1813 L, Bayonne.   Fb. 516   Gad. 1025   Au   g 6,43   q.SPL   400

292. 20 Lire 1808 Milano.   Pag. 18   Au   g 6,40   BB   280

 293  294

293. 20 Lire 1809 Milano.   Pag. 19   Au   g 6,42   BB+   300

294. 20 Lire 1810 Milano.   Pag. 20   Au   g 6,40   BB   280

295. 20 Lire 1813 Milano “puntali sagomati”.   Pag. 23a   Au   g 6,40   BB/q.SPL   350
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296. 5 Franchi 1811 A, Parigi. Gad. 584   Ag   g 25,02   • Di eccellente conservazione; ex NGC MS63   pressoché FDC   1.000

 297  298

297. 5 Franchi 1812 Roma.   Pag. 94   Ag   g 24,97   Molto rara   BB+   1.000

298. 5 Lire 1810 Bologna “II° tipo”.   Pag. 49a   Ag   Estremamente rara   • Sigillata SPL da Piero Rollero      1.500

299. 5 Lire 1812 Milano “II° tipo”, puntali sagomati.   Pag. 30a   Ag   g 24,97   Rara   BB/SPL   150

300. 2 Franchi 1811 A (Parigi)   Gad. 501   Ag   g 9,96   • Esemplare di qualità eccezionale   FDC   1.800
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 301  302

301. 2 Lire 1807 Milano “I° tipo”.   Pag. 33   Ag   g 10,00   Rara   SPL/q.FDC   800

302. 2 Lire 1809 Milano “II° tipo”.   Pag. 35   Ag   g 9,99   q.SPL/SPL   250

 303  304

303. 2 Lire 1812 Milano “II° tipo”, puntali aguzzi.   Pag. 38   Ag   g 9,97   • Cifra 12 della data su 08 o 09   SPL   200

304. 2 Lire 1812 Milano “II° tipo”, puntali aguzzi.   Pag. 38   Ag   g 9,99   • Graffietto sulla guancia   SPL/q.FDC   300

 305  306

305. 2 Lire 1813 Venezia “II° tipo”, puntali aguzzi.   Pag. 21   Ag   g 10,00   Molto rara   FDC   1.400

306. Franco 1812 Torino.   Pag. 51   Ag   g 4,79   Molto rara   MB   400

 307  308

307. Lira 1812 Venezia “II° tipo”, puntali aguzzi.   Pag. 23   Ag   g 5,00   Rara   • Bella patina   FDC   400

308. Lira 1814 Milano “II° tipo”, puntali sagomati.   Pag. 47a   Ag   g 4,97   • Esemplare “cameo”, con testa satinata 
 su fondi speculari. Bella patina   FDC   400
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309. Mezzo Franco 1809 Torino.   Pag. 58   Ag   g 2,49   Rarissima   BB   1.000

 310  311

310. 15 Soldi 1809 Milano.   Pag. 49   Ag   g 3,70   Rarissima   BB   500

311. Quarto di Franco An. 13 (1804-1805) Torino.   Pag. 60   Ag   g 1,21   Molto rara   • Graffietti al D/, altrimenti   BB   200

 312 313 314

312. 10 Soldi 1811 Milano.   Pag. 55   Ag   g 2,50   q.FDC   150

313. 10 Soldi 1812 Venezia.   Pag. 26   Ag   Rara   • Bella patina   SPL÷FDC   150

314. 10 Centesimi 1808 Milano.   Pag. 66   Mi   g 1,92   Rarissima   BB+   450

 315  316

315. Soldo 1807 Venezia “I° tipo”.   Pag. 29   Cu   g 10,36   Molto rara   • Difetto del tondello sulla guancia   BB÷SPL   300

316. Soldo 1812 Milano “II° tipo”.   Pag. 77   Cu   g 10,17   q.FDC   300

 318  319

318. Progetto del 2 Centesimi 1806 Milano.   Pag. -   Cu   g 4,00   Rarissima   • Evidenti tracce di 
 ribattitura   SPL   500

319. Centesimo 1813 Milano “II° tipo”.   Pag. 92   Cu   g 2,22   SPL÷FDC   150

MEDAGLIE NAPOLEONICHE AI LOTTI 855 E 856
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PAPALI

320. PAOLO V  (1605-1621)  Quadrupla A. III, Roma.  D/ Busto del Pontefice volto a s.  R/ San Paolo con spada e 
 libro.   Munt. 2   Au   g 12,98   Rarissima   • Moneta rara ed ambita, con un prestigioso pedigree venendo 
 dalla Collezione Magnaguti, ENH vol. XI, 203. Un esemplare in simile conservazione, nella Collezione ANPB, 
 asta Varesi 69 del 10.2016, ha realizzato 36.000 Euro. Modesta frattura marginale del tondello, non deturpante   BB+   16.000

 321  322

  323

321. Testone 1620, Ferrara.  D/ Busto del Pontefice  R/ San Giorgio a cavallo trafigge il drago.   Munt. 214   Ag   
 g 9,30   BB   250

322. ALESSANDRO VII  (1655-1667)  Piastra s.d., Roma.  D/ San Pietro sullo stemma papale  R/ San Tommaso 
 fa l’elemosina ad uno storpio.   Munt. 7 var. I   Ag   g 31,97   Rara   • Lieve colpetto; esemplare di insolita 
 qualità per il tipo di moneta   BB÷SPL   1.500

323. Giulio s.d., Roma.  D/ Stemma  R/ Tavolo con monete.   CNI 26   Munt. 14   Ag   g 3,18   • Gradevole 
 patina   BB÷SPL   200

324. SEDE VACANTE  (1669-1670)  Piastra 1669, Roma.  D/ Stemma con chiavi decussate e padiglione  
 R/ Colomba raggiante.   Munt. 4   Ag   g 31,26   • Lievissima traccia di appiccagnolo e tre graffietti al rovescio  BB+   250
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 325 326 327

325. CLEMENTE X  (1670-1676)  Piastra 1675.  D/ Stemma  R/ La Porta Santa chiusa e ai lati le statue dei 
 SS. Pietro e Paolo.   CNI 35   Munt. 15   Ag   g 31,45   • Lieve traccia di appiccagnolo   BB   200

326. INNOCENZO XI  (1676-1689)  Piastra s.d., Roma.  D/ Stemma  R/ Scritta entro rami di alloro.   CNI 173   
 Munt. 37   Ag   g 31,63   • Lievissima traccia di appiccagnolo   BB+   200

327. INNOCENZO XII  (1691-1700)  Piastra 1696 A. VI, Roma.  D/ Busto a d.  R/ Il Pontefice in Concistoro.   
 CNI 88   Munt. 21   Ag   g 31,80   • Lievissima traccia di appiccagnolo abilmente rimosso   BB/q.SPL   200

 328 330 329

328. Piastra A. VIII, Roma.  D/ Busto a d.  R/ San Pietro con chiavi predica alle turbe.   Munt. 19   Ag   
 g 31,95   • Ottimi rilievi ma traccia di appiccagnolo e fondi passati a pietra d’agata   BB+   200

329. Piastra A. IX, Roma.  D/ Busto a d.  R/ La Porta Santa ed ai lati due angeli trombettieri.   Munt. 14   Ag   
 g 31,75   • Lievissima traccia di appiccagnolo   BB+   250

330. Testone 1696 A. Vi, Roma.  D/ Stemma  R/ Scritta entro cartella.   Munt. 47   Ag   g 8,90   • Difetto del 
 tondello al rovescio   SPL   150
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 331  332

331. Testone 1696 A. VI, Roma.  D/ Stemma  R/ Scritta in cartella.   Munt. 47   Ag   g 9,15   q.SPL   150

332. SEDE VACANTE  (1691)  Testone 1691, Roma.  D/ Stemma con chiavi decussate e padiglione  
 R/ Colomba raggiante.   Munt. 2  Ag   g 9,00   Rarissima   • Foro otturato   BB   250

         333  334

333. CLEMENTE XI  (1700-1721)  Piastra 1704 A. IV, Roma.  D/ Stemma  R/ La presentazione al tempio.   
 CNI 48   Munt. 43   Ag   g 31,85   • Ottimi rilievi ma traccia di appiccagnolo   BB+   250

334. Mezza Piastra A. VIII, Roma.  D/ Stemma  R/ Scritta entro cartella.   Munt. 54   Ag   g 15,90   BB÷SPL   300

 335  336

335. Mezza Piastra A. VIIII, Roma.  D/ Stemma  R/ Scritta entro cartella.   CNI 129   Munt. 54a   Ag   g 16,01   
 • Bella patina; diefetto del tondello al R/   SPL   350

336. Testone 1702 A. II, Roma.  D/ Stemma R/ Tavolo con sacchetti di monete.   Munt. 67   Ag   g 9,10   Rara   

 • Patina con iridescenze; sul bordo lieve traccia di montatura   BB÷SPL   250

 337  338

337. Testone A. VI, Roma.  D/ Busto a s.  R/ Le Tre Grazie e, sullo sfondo, il Campidoglio.   Munt. 64   Ag   g 9,16  
  BB/q.SPL   300

338. Testone A. VIII, Roma.  D/ Stemma  R/ La Carità con fanciulli.   Munt. 60   Ag   g 9,02   • Bella patina   q.SPL/BB   200



63

 339  340

339. Testone 1717, Ferrara.  D/ Stemma  R/ Scritta in cartella.   CNI 104   Munt. 230   Ag   g 9,05   Molto rara   

 • Bella patina   BB÷SPL   600

340. Lira 1702, Bologna.  D/ Stemma  R/ Leone con vessillo.   Munt. 179   Ag   g 6,01   Rarissima   • Piacevole esemplare 
 con leggera patina; lieve traccia di appiccagnolo. Un solo passaggio d’asta da noi reperito negli ultimi 15 anni, 
 Nomisma 49 del 05.2014, praticamente FDC Euro 6000   BB+   500

                     341             342

341. SEDE VACANTE  (1700)  Piastra 1700, Roma.  D/ Stemma con chiavi decussate e padiglione  R/ Colomba 
 raggiante.   CNI 2   Munt. 2   • Piacevole patina; lieve traccia di appiccagnolo   BB+   250

342. Testone 1700, Roma.  D/ Stemma con chiavi decussate e padiglione  R/ Colomba raggiante.   CNI 7   
 Munt. 5   Ag   g 9,01   Rarissima   • Traccia di appiccagnolo e antica doratura   q.BB   350

 343  344 

343. SEDE VACANTE  (1724)  Testone 1724, Roma.  D/ Stemma con chiavi e padiglione  R/ Colomba raggiante.   
 Munt. 4   Ag   g 8,98   Rarissima   • Lieve traccia di appiccagnolo e piccolo difetto del tondello al R/ ma esemplare 
 di ottima qualità per il tipo di moneta, ben superiore a quello della Collezione GdF, asta NAC del 11.2016   BB   500

344. CLEMENTE XII  (1730-1740)  Mezza Piastra A. IV, Roma.  D/ Stemma  R/ Scritta entro cartella.   Munt. 20   
 Ag   g 14,70   q.SPL   250

 345  346

345. Testone A. V, Roma.  D/ Stemma  R/ Scritta in cartella.   Munt. 40   Ag   g 8,36   SPL   150

346. Testone A. VI, Roma.  D/ Stemma  R/ Scritta in rami di palma.   Munt. 27   Ag   g 8,42   • Piacevole patina   q.SPL   200
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 347  348

  349

347. Giulio 1730 per il possesso, Roma.   Munt. 61   Ag   g 3,00   Rarissima   • Bellissimo esemplare con patina 
 iridescente   SPL+   500

348. Giulio A. VI, Roma.   Munt. 94   Ag   g 2,86   • Segni di riporto al marco; bella patina   SPL÷FDC   150

349. Giulio A. VII, Roma.  D/ Stemma  R/ Scritta in cartella.   Munt. 98   Ag   g 2,81   SPL÷FDC   150

350. BENEDETTO XIV  (1740-1758)  Scudo 1753 A. XIV, Roma.   Munt. 44   Ag   g 26,33   BB+   150

351. Scudo 1740, Bologna.  D/ Stemma  R/ Croce con estremità ornate e nei quarti in basso due stemmi.   
 Munt. 225   Ag   g 23,75   Estremamente rara   MB   1.200

352. Scudo A. XVII, Bologna.   D/ Busto a d.  R/ Scritta su 5 righe.   CNI 100   Munt. 228   Ag   g 24,01   
 Molto rara   • Piacevole patina   q.BB   1.200
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353. Scudo A. XVII, Bologna.   D/ Busto a d.  R/ Scritta su 7 righe.   CNI 102   Munt. 227   Ag   g 23,75   
 Rarissima   MB/q.BB   1.000

354. SEDE VACANTE  (1758)  Mezzo Scudo romano 1758.   Munt. 4   Ag   g 12,98   Rara   • Bella patina di 
 vecchia collezione   BB   250

355. SEDE VACANTE  (1769)  Mezzo Scudo da 2 Lire 1769, Bologna.  D/ Padiglione, chiavi decussate e stemmi 
 (Legato e Città)  R/ Croce gigliata.   CNI 1   Munt. 4   Chimienti 958   Ag   g 11,86   Rarissima   

 • Gradevole patina; moneta della quale non ci risultano passaggi d’asta, almeno negli ultimi 15 anni   MB+   1.500

356. Quinto di Scudo 1769.  D/ Stemma con chiavi decussate e padiglione  R/ Colomba raggiante.   Munt. 2   Ag   
 g 5,23   Rara   BB   150

357. CLEMENTE XIV  (1769-1774)  Mezzo Scudo da 2 Lire 1773 A. V, Bologna.  D/ Stemma  R/ Croce 
 gigliata con stemmi nei quarti in basso.   Munt. 15   Ag   g 11,59   Rarissima   • Gradevole patina   MB   400
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358. SEDE VACANTE  (1774-1775)  Scudo da 4 Lire o 80 Bolognini 1775, Bologna.  D/ Padiglione, chiavi 
 decussate e stemmi (Legato e Città)  R/ San Petronio genuflesso.   CNI 3   Munt. 6   Ag   g 20,85   Rarissima   

 • Nell’asta NAC 30, 06.2005, in buon BB, realizzò 3400 Euro   MB+   1.700

359. PIO VI  (1775-1799)  Scudo 1780 A. VI, Roma.   Munt. 17   Ag   g 26,41   • Bella patina e metallo lucente   SPL   300

360. Scudo 1802 A. III, Roma.   Pag. 60   Ag   g 26,49   SPL   250

 361  362

361. Scudo 1802 II, Roma.   Pag. 60   Ag   g 26,31   Molto rara   BB+   200

362. Scudo da 100 Bolognini 1795, Bologna.   CNI 304   Munt. 201   Ag   g 26,18   Rara   • Un paio di lievissimi 
 colpetti   MB÷BB   170
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 363  364

363. Mezzo Scudo 1775 A. I, Roma.   Munt. 20   Ag   g 13,16   SPL/q.SPL   200

364. Mezzo Scudo 1779 A. V, Roma.   Munt. 25a   Ag   g 13,14   q.SPL   200

 365  366

365. Mezzo Scudo da 50 Bolognini 1778 A. IIII, Bologna.   CNI 35   Munt. 207   Chimienti 1046   Ag   g 13,14   
 Rara   BB   150

366. Mezzo Scudo da 50 Bolognini 1782 A. VIII, Bologna.   CNI 148   Munt. 205   Chimienti 1043   Ag   g 13,14   
 Molto rara   • Bella patina con iridescenze; qualità inusuale per il tipo di moneta   BB   500

 367  368

367. Mezzo Scudo da 50 Bolognini 1785, Bologna.   Munt. 205   Chimienti 1048   Ag   g 13,09   Molto rara   BB   300

368. Testone da 30 Bolognini 1782 A. VIII, Bologna.   CNI 149   Munt. 211   Ag   g 7,79   Estremamente rara   

 • Bella patina   MB/BB   600

 369  370

369. Quinto di Scudo 1790 A. XVI, Roma.   Munt. 46   Ag   g 5,33   • Esemplare con bellissima patina   SPL÷FDC   170

370. Sampietrino da 2 Baiocchi e mezzo 1796.   Munt. 98   Ae   g 16,10   SPL   150

371. PRIMA REPUBBLICA ROMANA  (1798-1799)  2 Baiocchi s.d. per Ancona.   Gig. 3b   Cu   g 15,38   
 Molto rara   • Al D/ sigle TM   SPL   200

372. 2 Baiocchi 1798 per Fermo.   Pag. 33/35   Cu   g 16,03   Rara   SPL   200

373. 2 Baiocchi 1798 per Gubbio.   Gig. 1   Cu   g 16,16   Molto rara   q.SPL   300

374. 2 Baiocchi s.d. per Gubbio.   Gig. 2   Pag. 2   Cu   g 14,05   Molto rara   SPL   350
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 371  372

 373  374

 375  376

375. 3 Baiocchi 1799 occupazione austriaca di Ronciglione.   Pag. 2628   Cu   g 16,72   Molto rara   BB   250

376. 2 Baiocchi s.d. per Spoleto.   Gig. 1   Pag. 41a   Cu   g 15,82   Rarissima   q.SPL   1.500

377. PIO VII  (1800-1823)  Scudo 1815 XVI, Roma.   Pag. 106   Ag   g 26,37   Rara   BB   130

378. SEDE VACANTE  (1823)  Scudo 1823, Bologna.   Pag. 112   Au   g 26,27   Molto rara   BB/MB   200
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379. LEONE XII  (1823-1829)  2 Zecchini 1825 A. III, Roma.   Pag. 125   Au   g 7,48   Molto rara  SPL   2.500

380. 2 Zecchini 1828 A. V, Roma.   Pag. 126   Au   g 7,47   Molto rara   SPL   2.800

381. SEDE VACANTE  (1829)  Doppia 1829, Bologna.   Munt. 3   Pag. 121   Au   g 5,48   Molto rara   q.SPL/BB   1.200

 382 384 383
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382. Scudo 1829, Bologna.   Pag. 122   Ag   g 26,47   Rara   • Bella patina; lievissimo colpetto   BB+   200

383. PIO VIII  (1829-1830)  Scudo 1830 I, Bologna.   Pag. 126   Ag   g 26,45   Rara   • Esemplare con bellissima 
 patina di medagliere e fondi lucenti   q.FDC   800

384. 30 Baiocchi 1830 II, Roma.   Pag. 146   Ag   g 7,97   Rara   SPL   200

 385  386

385. SEDE VACANTE  (1830-1831)  30 Baiocchi 1830, Bologna.   Pag. 129   Ag   g 7,93   Rara   • Bellissimo 
 esemplare dai fondi speculari   SPL÷FDC   300

386. GREGORIO XVI  (1831-1846)  Scudo 1831 I, Bologna.   Pag. 153   Ag   g 26,57   • Bella patina su fondi 
 lucenti   SPL   150

 387  388

387. Scudo 1835 V, Bologna.   Pag. 155   Ag   g 26,80   BB+   100

388. Scudo 1846 XVI, Roma.   Pag. 214   Ag   g 26,89   Rara   SPL   150

 389  390

389. 50 Baiocchi 1832 II, Bologna.   Pag. 158   Ag   g 13,23   Rara   SPL   130

390. 20 Baiocchi 1835 V, Bologna.   Pag. 166   Ag   g 5,36   SPL÷FDC   150

 391 392 393

391. PIO IX  (1846-1878)  2,50 Scudi 1857 XII, Roma.   Pag. 364   Au   g 4,35   q.FDC   230

392. 2,50 Scudi 1858 A. XII, Roma.   Pag. 365   Au   g 4,34   q.FDC   230

393. 2,50 Scudi 1858 A. XII, Roma.   Pag. 365   Au   g 4,35   q.SPL   200
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 394 395 396

394. 2,50 Scudi 1858 XIII, Roma.   Pag. 366   Au   g 4,34   SPL÷FDC   230

395. 2,50 Scudi 1859 XIII, Roma.   Pag. 367   Au   g 4,33   q.FDC   230

396. 2,50 Scudi 1860 XIV, Roma.   Pag. 369   Au   g 4,34   Rara   SPL÷FDC   210

 397 398 399

397. 2,50 Scudi 1860 XV, Roma.   Pag. 370   Au   g 4,34   q.FDC   230

398. 2,50 Scudi 1861 XVI, Roma.   Pag. 372   Au   g 4,34   SPL÷FDC   230

399. 20 Lire 1867 XXII, Roma “busto medio”.   Pag. 531   Au   g 6,45   SPL   300

 400            401             403

400. 20 Lire 1869 A. XXIV, Roma.   Varesi 180   Au   g 6,46   q.SPL   280

401. Scudo 1854 IX, Roma.   Pag. 396   Ag   g 26,87   SPL   150

  402

402. Scudo 1856 XI, Roma.   Pag. 397   Ag   g 26,85   Rarissima   • Solo 1050 esemplari coniati; esemplare di grande 
 rarità e qualità, con i fondi quasi speculari   FDC   2.500

403. Scudo largo 1862 XVI, Roma.   Pag. 386   Au   g 1,73   SPL   130
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404. PIO XI  (1929-1939)  Serie 1935 composta da 8 valori: 10 e 5 Lire Ag, 2 Lire, Lira, 50 e 20 Cent. Ni, 
 10 e 5 Cent. Cu   Molto rara   SPL÷FDC   150

 405  406

  407

405. PIO XII  (1939-1958)  100 Lire 1940 II, Roma.   Pag. 706   Au   g 5,19   Rara   FDC   300

406. 100 Lire 1949 XI, Roma.   Pag. 715   Au   g 5,19   Molto rara   • 1000 es. coniati   FDC   300

407. 100 Lire 1958 XX, Roma.   Pag. 724   Au   g 5,19   Rara   FDC   300

408. Serie 1943 V, composta da 8 valori (oro escluso)   Molto rara   FDC   900

409. Serie 1944 VI, composta da 8 valori (oro escluso)   Molto rara   FDC   900

410. Serie 1945 VII, composta da 8 valori (oro escluso)   Molto rara   FDC   900

411. Serie 1946 VIII, composta da 8 valori (oro escluso)   Molto rara   FDC   900

412. Lotto composto da 3 serie in cartoncino: 1947, 1948 e 1949, ciascuna composta da 4 valori in Italma (Lire 10, 5, 2 e 1)     150
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SAVOIA

 

413. VITTORIO AMEDEO II  (1680-1730)  Med. 1702 per la presa di Cremona da parte del Principe Eugenio.  

 D/ Medaglione col busto del Principe; sotto aquila imperiale ed a s. la Vittoria che suona la tromba  

	 R/	Figura	elmata	(la	Germania)	seduta	con	scudo	e	lancia,	reggendo	la	vittoriola.	In	alto	il	vento	che	soffia	
	 su	piante	di	gigli	(la	Francia)			Julius	627			Montenovo	1166			Ag			g	26,07			•	Bella	patina					 SPL	 1.500

 414  415

414. CARLO EMANUELE III		(1730-1773)		Mezza	Doppia	1771.			Biaggi	809p			MIR	944q			Au			g	4,78			
 Molto rara			•	Restauro	al	D/	sulla	E	di	REX			 BB/SPL			 600

415.	 Scudo	da	6	Lire	1765.			Biaggi	811			MIR	946h			Ag			g	34,84			Rara			 MB/BB			 200

 416  417

416.	 Quarto	di	Scudo	1764.			Biaggi	813			MIR	948j			Ag			g	8,78			•	Bella	patina		 	SPL			 200

417.	 Quarto	di	Scudo	Sardo	1770.			Biaggi	825c			MIR	960c			Ag			g	5,85			 BB			 100

 

418. VITTORIO AMEDEO III		(1773-1796)		Mezzo	Carlino	sardo	da	2	Doppiette	e	mezzo,	1773.			Biaggi	861a			
 MIR 1006a   Au   g 8,00   Rarissima			 BB+			 7.000
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 419  421

                                 420

419.	 Mezza	Doppia	1791,	Torino.		D/	Testa	nuda		R/	Aquila	coronata.			Sim.	6			MIR	948fa			Au			g	4,45			Molto rara		MB			 300

420.	 Quarto	di	Scudo	1777.			MI	989e	(R4)			Ag			g	8,69			Molto rara			 q.BB			 150

421.	 15	Soldi	1794.			CNI	128			Ag			g	4,67			•	Eccezionale			 q.FDC			 200

422. VITTORIO EMANUELE I  (1802-1821)		Doppia	1814	Torino.	MIR	1019		Pag.	2			Au			g	9,06			Rarissima			 BB			 13.000

 423  424

423.	 20	Lire	1817	Torino.			MIR	1028b			Pag.	5			Varesi	4			Au			g	6,33			Rara			 q.BB/MB			 600

424.	 20	Lire	1818	Torino.	MIR	1028c			Pag.	6			Varesi	5			Au			g	6,43			Rara			 BB+			 600

 425  426

425.	 5	Lire	1818	Torino.			MIR	1030c		Pag.	12			Ag			g	24,90			Rara			•	Lieve	colpetto		 	BB			 200

426.	 5	Lire	1821	Torino.			MIR	1031a			Pag.	15			Ag			g	24,75			Molto rara			 q.BB			 2.000
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427.	 5	Lire	1821	Torino.	MIR	1031a			Pag.	15			Ag			g	25,75			Molto rara			•	Colpetti			 MB			 2.000

428.	 3	Cagliaresi	s.d.	(1813)	Cagliari.			MIR	1025			Pag.	21			Cu			g	4,95			Rarissima   q.FDC   2.000

 429  430

429.	 CARLO FELICE		(1821-1831)		80	Lire	1824	Torino.	MIR	1032c			Pag.	24			Au			g	25,75			Rara			 SPL			 1.500

430.	 80	Lire	1825	Torino.	MIR	1032e			Pag.	26			Au			g	25,74			•	Colpetto			 BB			 900

 431  432

431.	 80	Lire	1826	Torino.			MIR	1032f			Pag.	28			Au			g	25,73		 	BB+			 900

432.	 80	Lire	1826	Torino.			MIR	1032f		Pag.	28			Au			•	Sigillata	Varesi	 q.SPL/SPL			 1.000
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 433  434

  435

433.	 80	Lire	1826	Torino.			MIR	1032f		Pag.	28			Au			g	25,79			 BB÷SPL			 1.000

434.	 80	Lire	1827	Torino.			MIR	1032h		Pag.	30			Au			g	25,81			•	Colpetto			 BB/SPL			 900

435.	 80	Lire	1828	Torino	“L”.			MIR	1032j		Pag.	32			Au			g	25,75			 BB÷SPL			 900

436.	 80	Lire	1828	Torino	“P”.	MIR	1032k		Pag.	32a			Au			Rarissima			•	In	slab	PCGS	AU53			 BB÷SPL			 4.500

 437  438

437.	 80	Lire	1829	Genova.		MIR	1032l			Pag.	33			Au			g	25,68			•	Traccia	di	saldatura	sul	taglio			 BB			 900

438.	 80	Lire	1830	Genova.			MIR	1032m			Pag.	35			Au			g	25,75			 q.SPL			 1.000

 439  440

439.	 80	Lire	1830	Genova.			MIR	1032m			Pag.	35			Au			g	25,77			•	Colpetto		 	q.SPL			 900

440.	 80	Lire	1830	Genova.			MIR	1032m			Pag.	35			Au			g	25,78			•	Bell’esemplare			 SPL			 1.100
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 441  442

441.	 20	Lire	1823	Torino.			MIR	1034c			Pag.	47			Varesi	11			Au			g	6,40			Non comune			•	Colpetto			 BB/q.SPL			 350

442.	 20	Lire	1826	Torino.			MIR	1034h			Pag.	52			Varesi	16			Au			g	6,41		 	BB			 380

 443  444

443.	 20	Lire	1826	Torino.			MIR	1034h			Pag.	52			Varesi	16			Au			g	6,43			 q.BB			 350

444.	 20	Lire	1827	Torino.			MIR	1034j		Pag.	54			Varesi	18			Au			g	6,42			 BB			 350

 445  446

445.	 20	Lire	1828	Torino	“L”.			MIR	1034k			Pag.	56			Varesi	20			Au			g	6,44			 BB			 350

446.	 20	Lire	1830	Torino.			MIR	1034p			Pag.	60			Varesi	27			Au			g	6,40			Molto rara			•	Colpetto	al	bordo			 BB			 400

         447          448 449

447.	 2	Lire	1827	Torino.			MIR	1036g			Pag.	88			Ag			g	9,89			Rara			•	Bella	patina			 BB+			 150

448.	 Lira	1827	Torino.			MIR	1037i			Pag.	102			Ag			g	5,00			•	Bella	patina			 q.SPL			 150

449.	 50	Centesimi	1826	Torino.			MIR	1038f			Pag.	113			Ag			g	2,51			•	Bellissima	patina			 SPL÷FDC			 250

 450  451

450.	 CARLO ALBERTO  (1831-1849)		100	Lire	1832	Genova.			MIR	1043a			Pag.	134			Au			g	32,18			Rara			 BB			 1.200

451.	 100	Lire	1834	Genova.			MIR	1043d			Pag.	138			Au			g	32,22			•	Colpo	sul	taglio			 BB			 1.100
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 452  453

452.	 100	Lire	1834	Torino.			MIR	1043e			Pag.	139			Au			g	32,23			 BB			 1.100

453.	 100	Lire	1835	Torino.			MIR	1043g			Pag.	141			Au			g	32,25			 BB/SPL			 1.200

 454  455

454.	 100	Lire	1836	Genova.			MIR	1043h			Pag.	142			Au			•	Sigillata	Varesi	 BB/SPL			 1.200

455.	 100	Lire	1836	Genova.			MIR	1043h			Pag.	142			Au			g	32,22			 BB			 1.000

 456  457

456.	 20	Lire	1848	Genova.			MIR	1045ab			Pag.	206			Au			g	6,45			 q.SPL			 350

457.	 10	Lire	1833	Genova.			MIR	1046a			Pag.	211			Au			g	3,11			Molto rara			 MB			 300

 458  459

  460

458.	 5	Lire	1831	Genova	“croce	sottile”.			MIR	1047b			Pag.	229a			Ag			g	24,88			Rara			•	Bella	patina			 MB/BB			 200

459.	 2	Lire	1842	Torino.			MIR	1048m			Pag.	279			Ag			g	10,00			Molto rara			•	Bella	patina			 BB+			 500

460.	 Lira	1835	Genova.			MIR	1049h			Pag.	297			Ag			g	4,91			Molto rara			•	Bella	patina			 MB			 170
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 461 462 463

461. VITTORIO EMANUELE II, Re di Sardegna		(1849-1861)		20	Lire	1850	Genova.			MIR	1055a			Pag.	337			
	 Au			g	6,43			 MB/BB			 200

462.	 20	Lire	1850	Torino.			MIR	1055b			Pag.	338			Au			g	6,40			 BB			 200

463.	 20	Lire	1851	Genova.			MIR	1055c			Pag.	339			Au			g	6,42			 BB÷SPL			 220

 465  466

465.	 20	Lire	1851	Torino.			MIR	1055e			Pag.	340			Au			g	6,46			 SPL			 240

466.	 20	Lire	1852	Genova.			MIR	1055f			Pag.	341			Au			g	6,41			 MB/BB			 200

 467 468 469

467.	 20	Lire	1852	Torino.			MIR	1055h			Pag.	342			Au			g	6,48			Non comune		 	SPL÷FDC			 300

468.	 20	Lire	1853	Genova.			MIR	1055i			Pag.	343			Au			g	6,43			 MB/BB			 200

469.	 20	Lire	1854	Genova.			MIR	1055j			Pag.	345			Au			g	6,39			 BB			 200

 470  471

470.	 20	Lire	1855	Genova.			MIR	1055k			Pag.	346			Au			g	6,44			 q.SPL			 220

471.	 20	Lire	1855	Torino	“H”.			MIR	1055m			Pag.	347a			Au			g	6,45			 SPL			 220

 472  473

472.	 20	Lire	1855	Torino.			MIR	1055l			Pag.	347			Au			g	6,45			 q.SPL			 220

473.	 20	Lire	1856	Genova.			MIR	1055n			Pag.	348			Au			g	6,42			 BB			 200
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474.	 20	Lire	1856	Torino.			MIR	1055o			Pag.	349			Au			g	6,41			Rarissima			 BB			 1.500

 475 476 477

475.	 20	Lire	1857	Genova.			MIR	1055p			Pag.	350			Au			g	6,42			Non comune			 BB			 200

476.	 20	Lire	1857	Torino.			MIR	1055q			Pag.	351			Au			g	6,42			•	Colpetti			 MB/BB			 200

477.	 20	Lire	1858	Genova.			MIR	1055r			Pag.	352			Au			g	6,41			 MB+			 200

 478 479 480

478.	 20	Lire	1858	Genova.			MIR	1055r			Pag.	352			Au			g	6,43			 SPL			 350

479.	 20	Lire	1858	Torino.			MIR	1055s			Pag.	353			Au			g	6,43			Molto rara			 BB/SPL			 500

480.	 20	Lire	1859	Genova.			MIR	1055t			Pag.	354			Au			g	6,43			 SPL			 250

 481 482 483

481.	 20	Lire	1859	Torino.			MIR	1055u			Pag.	355			Au			g	6,43			 BB+			 200

482.	 20	Lire	1860	Genova.			MIR	1055v			Pag.	356			Au			g	6,42			Non comune			 BB			 220

483.	 20	Lire	1860	Milano.			MIR	1055w			Pag.	357			Au			g	6,45			Rara			 BB÷SPL			 350

 484  485

484.	 20	Lire	1860	Torino.			MIR	1055x			Pag.	358			Au			g	6,39			Non comune			 BB/q.SPL			 220

485.	 20	Lire	1861	Torino.			MIR	1055y			Pag.	359			Au			g	6,45			 BB+			 200
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 487  488

487.	 5	Lire	1850	Genova.			MIR	1057a			Pag.	370			Ag			g	25,08			Rara			 BB÷SPL			 200

488.	 5	Lire	1850	Torino.			MIR	1057b			Pag.	371			Ag			g	24,87			Molto rara		 	MB			 150

 489  490

489.	 5	Lire	1851	Genova.			MIR	1057c			Pag.	372			Ag			g	24,97			Rara			 BB+/SPL			 250

490.	 5	Lire	1852	Genova.			MIR	1057e			Pag.	374			Ag			g	24,93			Rara			•	Tre	colpi	al	bordo,	uno	marcato			 BB			 150

 491  492

491.	 5	Lire	1853	Genova.			MIR	1057g			Pag.	376			Ag			g	24,97			Molto rara			•	Un	paio	di	lievi	colpetti			 BB			 250

492.	 5	Lire	1854	Torino.			MIR	1057i			Pag.	378			Ag			g	24,94			Rara			•	Patina	con	iridescenze		 BB			 200

 493  494

493.	 5	Lire	1855	Torino.			MIR	1057k			Pag.	380			Ag			g	24,76			Rarissima			 q.BB/BB			 250

494.	 5	Lire	1857	Genova.			MIR	1057n			Pag.	383			Ag			g	24,92			Molto rara			 BB+			 250
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 495  496

495.	 5	Lire	1857	Torino.			MIR	1057o			Pag.	384			Ag			g	25,00			Molto rara			 BB÷SPL			 350

496.	 5	Lire	1858	Torino.			MIR	1057q			Pag.	386			Ag			g	24,93			Molto rara			•	Lievissimo	colpetto	ripreso			 BB+			 300

 497  498

497.	 5	Lire	1859	Genova.			MIR	1057r			Pag.	387			Ag			g	25,00			Rara			 BB÷SPL			 200

498.	 5	Lire	1860	Torino.			MIR	1057t			Pag.	389			Ag			g	25,00			Rara			•	Bella	patina	e	fondi	brillanti			 BB+			 200

 499  500

  501

499.	 5	Lire	1861	Torino.			MIR	1057u			Pag.	390			Ag			g	24,97			Molto rara			•	Colpetto;	bella	patina		 	BB+			 250

500.	 2	Lire	1854	Torino.			MIR	1058g			Pag.	397			Ag			g	9,73			Molto rara			•	Colpetti		 	MB			 200

501.	 50	Centesimi	1860	Milano.			MIR	1060j			Pag.	427			Ag			g	2,47			Non comune			•	Due	lievi	segni	di	contatto	al	
 bordo; bella patina   q.FDC   300

 502  503

502.	 VITTORIO EMANUELE II, Re Eletto		(1859-1861)		5	Lire	1859	Bologna.			MIR	1063a			Pag.	432			Ag			
	 g	24,95			Rarissima			 BB÷SPL			 2.500

503.	 5	Lire	1860	Bologna.			MIR	1063b			Pag.	433			Ag			g	24,82			Molto rara		 	MB/BB			 1.300
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504.	 Esperimento	1860,	Milano,	senza	indicazione	del	valore.			P.P.58			Sim.	36a			Luppino	PP41			Cu/Sn			
	 g	5,06			mm	23			Rarissima			 SPL÷FDC			 350

 505  506

505.	 VITTORIO EMANUELE II  (1861-1878)		20	Lire	1861	Torino.			MIR	1078a			Pag.	455			Au			g	6,43			
 Rara			 BB÷SPL			 350

506.	 20	Lire	1862	Torino.			MIR	1078c			Pag.	456			Au			g	6,45			 q.SPL			 230

507.	 20	Lire	1870	Roma.			MIR	1078k			Pag.	464			Au			g	6,43			Rarissima			•	Graffietti	al	R/,	sopra	lo	stemma,	
	 altrimenti			 SPL			 1.500

508.	 20	Lire	1872	Milano.			MIR	1078n			Pag.	467			Au			g	6,44			Molto rara			 SPL÷FDC			 1.200

 509 511 510

509.	 10	Lire	1863	Torino.			MIR	1079b			Pag.	477			Au			g	3,21			 SPL÷FDC			 180

510.	 10	Lire	1863	Torino.			MIR	1079b			Pag.	477			Au			g	3,26			 q.SPL			 150

511.	 5	Lire	1861	Firenze.			MIR	1081a				Pag.	481			Ag			g	24,86			Molto rara			 q.BB			 1.200
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 512  513

512.	 5	Lire	1861	Torino.			MIR	1082a			Pag.	482			Ag			g	24,86			Molto rara			 BB			 300

513.	 5	Lire	1862	Napoli.			MIR	1082b			Pag.	483			Ag			g	24,82			Rara			 BB			 150

 514  515

514.	 5	Lire	1863	Torino.			MIR	1080a			Pag.	479			Au			g	1,65			Rara			 q.SPL			 200

515.	 5	Lire	1865	Torino.			MIR	1080b			Pag.	480			Au			g	1,67			Molto rara			 q.SPL			 300

 516  517

516.	 5	Lire	1865	Torino.			MIR	1082f			Pag.	487			Ag			g	24,98			•	Ex	Nomisma	56,	lotto	1897			 FDC			 2.000

517.	 5	Lire	1866	Napoli.			MIR	1082g			Pag.	488			Ag			g	24,81			Estremamente rara			 q.BB			 3.500

 518  519

518.	 5	Lire	1870	Roma.			MIR	1082j			Pag.	491			Ag			g	25,03			Rara   q.FDC   180

519.	 5	Lire	1871	Roma.			MIR	1082n				Pag.	493			Ag			g	25,05			Rara			 q.SPL/SPL			 150

520.	 2	Lire	1861	Torino.			MIR	1083a			Pag.	504			Ag			g	9,68			Rarissima			 B			 500
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521.	 UMBERTO I  (1878-1900)		100	Lire	1883	Roma.			Pag.	569			MIR	1096c			Au			Rara			•	Sigillata	Varesi	 SPL			 3.800

 522 523 524

522.	 20	Lire	1879	Roma.			Pag.	575			MIR	1098a			Au			g	6,45			 SPL/q.FDC			 200

523.	 20	Lire	1880	Roma.			Pag.	576			MIR	1098b			Au			g	6,44			 q.FDC			 220

524.	 20	Lire	1881	Roma.			Pag.	577			MIR	1098c			Au			g	6,44			 FDC			 220

 525  526

525.	 20	Lire	1882	Roma.			Pag.	578			MIR	1098e			Au			g	6,44			 q.FDC			 200

526.	 20	Lire	1883	Roma.			Pag.	579			MIR	1098g			Au			g	6,45			 praticamente	FDC			 200

527.	 20	Lire	1884	Roma.			Pag.	580			MIR	1098i			Au			g	6,45			Molto rara			•	Fondi	speculari			 SPL÷FDC			 1.200

 528 529 530

528.	 20	Lire	1885	Roma.			Pag.	581			MIR	1098j			Au			g	6,43			 SPL÷FDC			 230

529.	 20	Lire	1886	Roma.			Pag.	582			MIR	1098l			Au			g	6,44			 q.FDC			 200

530.	 20	Lire	1889	Roma.			Pag.	584			MIR	1098n			Au			g	6,45			Rara			•	Fondi	speculari			 q.FDC			 300
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 531  532

531.	 20	Lire	1890	Roma.			Pag.	585			MIR	1098o			Au			g	6,42			 q.FDC			 230

532.	 20	Lire	1891	Roma.			Pag.	586			MIR	1098p			Au			g	6,45			 FDC/q.FDC			 230

 534  535

534.	 20	Lire	1893	Roma.			Pag.	587			MIR	1098r			Au			g	6,46		 	q.FDC			 230

535.	 20	Lire	1897	Roma.			Pag.	588			MIR	1098s			Au			g	6,44			Rara			 q.FDC			 250

 537  538

  536

536.	 5	Lire	1878	Roma.			Pag.	589			MIR	1099a			Ag			g	24,78			Rara			 BB			 300

537.	 2	Lire	1897	Roma.			Pag.	598			MIR	1102b			Ag			g	10,00			•	Esemplare	con	bella	patina	e	fondi	speculari			 q.FDC			 120

538.	 2	Lire	1898	Roma.			Pag.	599			MIR	1102c			Ag			g	9,99			Rara			•	Colpetti			 q.SPL			 100

539.	 Lira	1883	Roma.			Pag.	601			MIR	1103a			Ag			g	4,86			Estremamente rara			 MB			 1.700
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 540  541

540.	 Lira	1892	Roma.			Pag.	605			MIR	1103e			Ag			g	4,92			Molto rara			 MB÷BB			 500

541.	 50	Centesimi	1889	Roma.			Pag.	608			MIR	1104a			Ag			g	2,49			Rara			•	Fondi	quasi	speculari			 q.FDC			 250

 542  543

542.	 50	Centesimi	1892	Roma.			Pag.	609			MIR	1103b			Ag			g	2,48			Molto rara			•	Ossidazioni	puntiformi		 	SPL			 200

543.	 50	Centesimi	1892	Roma.			Pag.	609			MIR	1103b			Ag			g	2,51			Molto rara			 SPL÷FDC			 350

 544  545

544.	 Progetto	del	10	Cent.	1897.			P.p.	133			Sim.	18/1			Mont.	74			Luppino	PP102			Ni			g	2,51			Rarissima			 FDC			 650

545.	 Prova	del	2	Centesimi	1895.			Sim.	23			Mont.	80			Luppino	NConf47bis			Fn			g	2,53			Di grande rarità   

	 •	Tranciatura	marginale	effettuata	probabilmente	in	Zecca;	rilievi	SPL					 	 500

 546  547

546.	 UMBERTO I - monetazione per l’Eritrea		(1878-1900)		5	Lire	o	Tallero	1891	Roma.			Pag.	630			
 MIR 1110a   Ag   g 28,06   Rara			 BB+			 250

547.	 5	Lire	o	Tallero	1896	Roma.			Pag.	631			MIR	1110b			Ag			g	28,07			Rara			 BB+			 200

548.	 VITTORIO EMANUELE III		(1900-1946)		100	Lire	1912	Roma	“aratrice”.			Pag.	641			MIR	1115b			Au		
 g 32,22   Rara			 q.FDC/SPL			 5.000
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 549  550

549.	 100	Lire	1923	Roma	“fascio”.			Pag.	644			MIR	1116a			Au			g	32,24			 BB÷SPL			 1.300

550.	 100	Lire	1923	Roma	“fascio”.			Pag.	644			MIR	1116a			Au			g	32,24			•	Colpetto	al	bordo			 SPL			 2.000

 551  552

551.	 100	Lire	1923	Roma	“fascio”.			Pag.	644			MIR	1116a			Au			g	32,25			•	Colpetto			 BB/q.SPL			 1.400

552.	 100	Lire	1923	Roma	“fascio”.			Pag.	644			MIR	1116a			Au			g	32,25			•	Saggio	al	bordo	e	due	lievissimi	
	 colpetti			 BB+			 1.300

       553            554

553.	 100	e	50	Lire	1931	IX.			Au			(2	es.)			 SPL	e	SPL÷FDC			 600

554.	 100	Lire	1931	IX	Roma.			Pag.	646			MIR	1118a			Au			g	8,81			 SPL÷FDC			 400

 555  556

555.	 100	Lire	1931	X	Roma.			Pag.	647			MIR	1118b			Au			g	8,80			Rara			 SPL÷FDC			 900

556.	 50	Lire	1912	Roma	“aratrice”.			Pag.	653			MIR	1121b			Au			g	16,13			 SPL÷FDC			 1.500

 

557.	 50	Lire	1912	Roma	“aratrice”.			Pag.	653			MIR	1121b			Au			g	16,16			 SPL			 1.000
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 558  559

558.	 50	Lire	1931	IX	Roma.			Pag.	657			MIR	1123a			Au			g	4,39			 FDC			 280

559.	 20	Lire	1905	Roma	“aquiletta”.			Pag.	664			MIR	1125d			Au			g	6,45			Rara   q.FDC   1.300

 560  561

560.	 20	Lire	1912	Roma	“aratrice”.			Pag.	667			MIR	1126b			Au			g	6,45			Rara			 SPL÷FDC			 1.000

561.	 20	Lire	1923	Roma	“fascetto”.			Pag.	670			MIR	1127a			Au			g	6,43					 	q.SPL			 500

 562  563

562.	 20	Lire	1928	VI	Roma	“elmetto”.			Pag.	680			MIR	1129a			Ag			g	19,91			 SPL/q.FDC			 400

563.	 20	Lire	1936	XIV	Roma	“impero	o	quadriga”.			Pag.	681			MIR	1130a			Ag			g	20,01			Rara			•	Lievissimo	
	 colpetto;	rigatura	di	I	tipo			 BB			 500

564.	 5	Lire	1911	Roma	“Cinquantenario”.			Pag.	707			MIR	1135a			Ag			g	24,95			 SPL			 500

 565  566

565.	 5	Lire	1914	Roma	“quadriga”.			Pag.	708			MIR	1136a			Ag			g	24,96			Molto rara			 q.FDC			 6.500

566.	 5	Lire	1914	Roma	“quadriga”.			Pag.	708			MIR	1136a			Ag			g	25,03			Molto rara			 SPL			 5.000
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 567  568

567.	 Progetto	del	5	Lire	1926	“1a	prova	tecnica	fuori	virola”			P.P.	223			Sim.	92/1			Mont.	210			
	 Luppino	PP169			Ni			g	14,12			Estremamente rara			•	Ex	Collezione	D’Incerti,	asta	Varesi	32	del	04.2000,	
	 lotto	267.	Sigillata	Angelo	Bazzoni			 FDC			 4.000

568.	 Progetto	del	5	Lire	1926	“2a	prova	tecnica	fuori	virola”			P.P.	225			Sim.	93/1			Mont.	212			Luppino	PP171			
	 Ni			Estremamente rara			•	Ex	Collezione	D’Incerti,	asta	Varesi	32	del	04.2000,	lotto	269.	Sigillata	Angelo	
	 Bazzoni			 FDC			 4.000

 569  570

569.	 2	Lire	1901.			Pag.	725			Ag			g	9,88			Molto rara			 BB			 400

570.	 2	Lire	1901.			Pag.	725			Ag			g	10,00			Molto rara			 SPL÷FDC			 1.200

 571  572

571.	 2	Lire	1902.			Pag.	726			Ag			g	10,00			Rara			 SPL÷FDC			 300

572.	 2	Lire	1903.			Pag.	727			MIR	1139c			Ag			g	9,91			Rarissima			•	Colpetto	ripreso			 MB÷BB			 750

 573  574

  575

573.	 2	Lire	1903.			Pag.	727			Ag			g	9,93			Rarissima			•	Colpetto	al	bordo,	pulita			 BB÷SPL			 1.500

574.	 2	Lire	1904.			Pag.	728			Ag			g	10,00			Molto rara			•	Bellissimo	esemplare	per	il	millesimo			 SPL			 800

575.	 2	Lire	1905.			Pag.	729			Ag			g	10,00			 q.FDC			 250
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 576  577

 579 D/ 578 579 R/

576.	 Progetto	del	Buono	da	2	Lire	1922	“prova	tecnica”			P.P.	245			Sim.	124/1			Mont.	285			Luppino	189			
	 Ni			g	10,04			Rarissima			•	Ex	Collezione	D’Incerti,	asta	Varesi	32	del	04.2000,	lotto	212			 FDC			 500

577.	 Buono	da	1	Lira	1926	“Esperimento	tecnico”			P.P.	268			Sim.	154/1			Mont.	352			Luppino	PP201			Ag				
 Estremamente rara  	•	Ex	Collezione	D’Incerti,	asta	Varesi	32	del	04.2000,	lotto	265.	Sigillata	Angelo	
	 Bazzoni			 FDC			 2.000

578.	 50	Centesimi	1926	“Esperimento	tecnico”			P.P.	282			Sim.	168/1			Mont.	399			Luppino	PP212			Ag			
 Estremamente rara  	•	Ex	Collezione	D’Incerti,	asta	Varesi	32	del	04.2000,	lotto	266.	Sigillata	Angelo	
	 Bazzoni			 FDC			 2.500

579.	 Centesimo	1908	Roma	“Italia	su	prora”.			Pag.	945			MIR	1170a			Cu			g	0,97			Molto rara			 BB÷SPL			 300

       580  581

580.	 VITTORIO EMANUELE III, monetazione per l’Eritrea		(1900-1946)		Tallero	1918	Roma.			Pag.	956			
 MIR 1173a   Ag   g 28,06   Rara			 q.FDC			 350

581.	 VITTORIO EMANUELE III - monetazione per la Somalia		(1900-1946)		Rupia	1910	Roma.			Pag.	958			
	 MIR	1175a			Ag			g	11,63			 BB÷SPL			 150

 582  583

582.	 Rupia	1912	Roma.			Pag.	959			MIR	1175b		Ag			g	11,59			 BB+			 100

583.	 Rupia	1913	Roma.			Pag.	960			MIR	1175c			Ag			g	11,62			 BB÷SPL			 100
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 584  585

584.	 Rupia	1915	Roma.			Pag.	962			MIR	1175e			Ag			g	11,63		 	q.SPL			 130

585.	 Rupia	1919	Roma.			Pag.	963			MIR	1175f		Ag			g	11,63			•	Leggermente	lucidata			 BB/q.SPL			 100

 586  587

586.	 Mezza	Rupia	1913	Roma.			Pag.	968			MIR	1176c			Ag			g	5,81			 q.SPL			 100

587.	 Mezza	Rupia	1915	Roma.			Pag.	969			MIR	1176d			Ag			g	5,82			Rara			 BB/q.SPL			 120

 588  589

588.	 Quarto	di	Rupia	1913	Roma.			Pag.	972			MIR	1177b			Ag			g	2,92			Molto rara			 BB÷SPL			 130

589.	 2	Bese	1909	“PROVA”,	Roma.			P.P.	400			Cu			g	4,99			Molto rara			 SPL			 400

UNA COLLEZIONE DI MARENGHI

 590  591

590.	 		TORINO  REPUBBLICA SUBALPINA		(1800-1802)		20	Lire	A.	9,	Torino.			Varesi	1			Au			Rara			 q.SPL/SPL			 2.000

591.	 		20	Lire	A.	10.			Varesi	2			Au			Rara			 BB÷SPL			 1.500

 592  593

592.	 		SAVOIA  VITTORIO EMANUELE I  (1802-1821)		20	Lire	1818.			Varesi	5			Au			Rara			 BB+			 650

593.	 		SAVOIA  CARLO FELICE		(1821-1831)		20	Lire	1827	Torino.			Varesi	18			Au						 SPL			 270
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 594  595

594.	 SAVOIA  CARLO ALBERTO		(1831-1849)		20	Lire	1832	Genova	“Fert”.			Varesi	33			Au			Molto rara			 BB			 270

595.	 20	Lire	1849	Genova.			Varesi	69			Au						 q.FDC			 500

 596  597

596.	 VITTORIO EMANUELE II, Re di Sardegna		(1849-1861)		20	Lire	1851	Genova.			Varesi	75			Au			 q.SPL		 240

597.	 20	Lire	1855	Torino.			Varesi	82			Au			Non comune			 BB+			 240

 598  599

598.	 20	Lire	1859	Torino.			Varesi	91			Au			•	Due	lievi	colpetti	al	bordo			 q.SPL			 240

599.	 20	Lire	1861	Torino.			Varesi	95			Au			•	Fondi	brillanti			 q.SPL/SPL	 280

 600  601

600. SAVOIA  UMBERTO I		(1878-1900)		20	Lire	1891	Roma.			Varesi	130			Au					 	q.FDC			 240

601. SAVOIA  VITTORIO EMANUELE III		(1900-1946)		20	Lire	1903	“Prova”	johnson.			Ae	dorato		 	q.FDC			 250

 602  603

602.	 20	Lire	1905	Roma	“aquila	araldica”.			Varesi	136			Au			Rara   q.FDC   1.200

603.	 20	Lire	1905	Roma	“aquila	araldica”.			Varesi	136			Au			Rara			 SPL÷FDC			 1.000

 604  605

604.	 20	Lire	1912	Roma	“aratrice”.			Varesi	140			Au			Rara			 SPL÷FDC			 1.000

605.	 20	Lire	1923	Roma	“fascetto”.			Varesi	143			Au			Rara						 SPL			 600
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 606  607

606. MILANO  GOVERNO PROVVISORIO DI LOMBARDIA		(1848)		20	Lire	1848	Milano.			Varesi	167			
 Au   Molto rara			 SPL			 1.200

607. VENEZIA  GOVERNO PROVVISORIO DI VENEZIA		(1848-1849)		20	Lire	1848	Venezia.			Varesi	168			
 Au   Molto rara			•	Fondi	lucenti			 q.SPL			 2.000

 608  609

608. PARMA  MARIA LUIGIA		(1814-1847)		20	Lire	1815	(Milano)			Varesi	169			Au			Molto rara   

	 •	Colpetto			 BB/q.SPL			 1.000

609.	 NAPOLI  GIOACCHINO NAPOLEONE MURAT		(1808-1815)		20	Lire	1813	Napoli	“rami	corti”.			
 Varesi 183   Au   Rara			•	Fondi	brillanti			 BB÷SPL			 700

 610  611

610. ALBANIA  AMET ZOGU, Presidente		(1925-1928)		20	Franchi	1927	Roma.			Varesi	187			Au						 q.FDC			 400

611.	 20	Franchi	1927	Vienna	“Skanderberg”.			Varesi	190			Au			 q.FDC			 500

 612 613 614

612. ALBANIA  ZOG I, Re		(1928-1938)		20	Franchi	1937	“25°	anniv.	di	regno”.			Varesi	191			Au			Rara   q.FDC   400

613.	 20	Franchi	1938	“matrimonio	del	Re”.			Varesi	192			Au			Rara			 q.FDC			 500

614.	 20	Franchi	1938	“10°	anniv.	di	incoronazione”.			Varesi	193			Au		Molto rara   q.FDC   800

 615 616 617

615.	 ALBANIA  REPUBBLICA SOCIALISTA		(1946-...)		100	Leke	1987	“Porto	di	Durazzo”.			Varesi	194			
 Au   Rara   FDC/proof   400

616. BULGARIA  FERDINANDO I		(1887-1918)		20	Leva	1894	Kormoczbanya.			Varesi	239			Au			Rara		 	BB+			 350

617.	 20	Leva	1912	“dichiarazione	di	indipendenza”.			Varesi	241			Au			Molto rara			•	Fondi	speculari	“prooflike”			SPL+			 500
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 618 619 620

618. FINLANDIA  NICOLA II		(1894-1917)		20	Markkaa	1912	Helsinki.			Varesi	251			Au				 q.FDC			 250

619.	 FRANCIA  NAPOLEONE I, Console		(1799-1804)		20	Franchi	An.	12	A	(Parigi)			Varesi	255			Au						 q.BB			 240

620. FRANCIA  NAPOLEONE I, Imperatore		(1805-1814)		20	Franchi	An.	12	A	(Parigi)	“Empereur,	I	tipo”			
	 Varesi	256			Au			Non comune			•	Colpetto			 SPL			 350

 621 622 623

621.	 20	Franchi	1806	A	(Parigi)			Varesi	267			Au	 q.SPL			 280

622.	 20	Franchi	1807	A	(Parigi)			Varesi	272			Au		 BB/q.SPL			 330

623.	 20	Franchi	1808	A	(Parigi)			Varesi	277			Au				 BB+			 240

 624 625 626

624.	 20	Franchi	1812	A	(Parigi)			Varesi	302			Au				 BB			 240

625.	 20	Franchi	1813	A	(Parigi)			Varesi	310			Au				 SPL÷FDC			 400

626. GERMANIA - Westphalia  GEROLAMO NAPOLEONE		(1807-1813)		20	Franchi	1809	J	(Cassel)	
	 “testina	di	cavallo”.			Varesi	534			Au			Rara			•	Colpetto	ripreso			 BB			 500

 627 628 629

627. GRECIA  OTTO		(1832-1862)		20	Dracme	1833	(Monaco)			Varesi	537			Au			Molto rara			 BB+			 600

628. GRECIA  GIORGIO I		(1863-1913)		20	Dracme	1876	A	(Parigi)			Varesi	540			Au			Molto rara			 q.SPL			 400

629.	 20	Dracme	1884	A	(Parigi)			Varesi	542			Au						 BB+			 240

 630  631

630. GRECIA  COSTANTINO II		(1964-1973)		20	Dracme	1967	(1970)	“III	anniv.	della	rivoluzione”			
	 Varesi	545			Au			Rara   FDC   300

631. GRECIA  REPUBBLICA DEMOCRATICA		(1973-...)		2.500	Dracme	1981	“olimpiadi”.			Varesi	546			Au		
  FDC/proof   240
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 632 633 634

632.	 2.500	Dracme	1982	“costume	tradizionale”.			Varesi	547			Au			 FDC/proof			 240

633.	 2.500	Dracme	1982	“Vittoria”.			Varesi	548			Au			 FDC/proof			 240

634. INDIE OCCIDENTALI DANESI  CRISTIANO IX		(1863-1906)		4	Daler	o	20	Franchi	1905	P	(Copenhagen)			
	 Varesi	555			Au			Molto rara			 SPL÷FDC			 700

 635 636 637

635.	 JUGOSLAVIA  ALESSANDRO I  (1921-1934)		20	Dinari	1925	(Parigi)			Varesi	556			Au			Rara   q.FDC   300

636. JUGOSLAVIA - Serbia  MILAN OBRENOVICH IV		(1921-1934)		20	Dinari	1879	A	(Parigi)			Varesi	558			
 Au   Rara			 BB/SPL			 300

637.	 20	Dinari	1882	V	(Vienna)			Varesi	560			Au			Rara			 SPL			 280

 638 639 640

638. LIECHTENSTEIN  FRANCESCO I  (1929-1938)		20	Franchi	1930	(Berna	?)			Varesi	561			Au			Molto rara  

	 	 FDC			 750

639.	 LIECHTENSTEIN  FRANCESCO GIUSEPPE II		(1938-1990)		20	Franchi	1946	B	(Berna)			Varesi	562			Au			
  FDC   270

640. MAROCCO  HASSAN II		(1962-....)		250	Dirhams	1398	(1978)			Varesi	573			Au			Rara			 FDC/proof			 350

 641 642 643

641. POLONIA  REPUBBLICA		(dal	1919)		20	Zlotych	1925	(Varsavia)	“Boleslaus	I”			Varesi	579			Au				 q.FDC			 300

642. ROMANIA  CAROL I, Re  (1881-1914)		20	Lei	1890	B	(Bucarest)			Varesi	584			Au			Non comune			 SPL÷FDC			 300

643.	 20	Lei	1906	(Bruxelles)	“40°	di	regno”			Varesi	585			Au			Rara			 SPL			 380

 644  645

644. SAN MARINO  REPUBBLICA		(dal	1864)		20	Lire	1925	R	(Roma)			Varesi	607			Au			Molto rara			 SPL			 1.500

645.	 2	Scudi	1989	Roma	“Rivoluzione	francese”			Varesi	608			Au			 FDC			 240
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 646 647 648

646.	 2	Scudi	1990	Roma	“Presidenza	al	Consiglio	Europeo”			Varesi	609			Au			 FDC			 240

647.	 2	Scudi	1991	Roma	“Pace”			Varesi	610			Au			 FDC/proof			 240

648.	 2	Scudi	1992	Roma	“Unione	Europea”			Varesi	611			Au			 FDC/proof			 240

 649 650 651

649.	 2	Scudi	1994	Roma	“La	famiglia”			Varesi	613			Au			 FDC/proof			 240

650.	 2	Scudi	1995	Roma	“50°	anno	dell’Onu”			Varesi	614			Au			 FDC/proof			 240

651.	 2	Scudi	1996	Roma	“100°	anniv.	Olimpiadi:	Atlanta”			Varesi	615			Au			 FDC/proof			 240

 652 653 654

652.	 2	Scudi	1997	Roma	“David	di	Michelangelo”			Varesi	616			Au			 FDC/proof			 240

653.	 2	Scudi	1998	Roma	“Leonardo	da	Vinci”			Varesi	617			Au			 FDC/proof			 240

654.	 2	Scudi	1999	Roma	“Sposalizio	della	Vergine”			Varesi	618			Au			 FDC/proof			 240

 655  656

655.	 2	Scudi	2000	Roma	“Botticelli”			Varesi	619			Au			 FDC/proof			 240

656.	 2	Scudi	2001	Roma	“Tiziano”			Varesi	620			Au			 FDC/proof			 240

 657  658

657.	 SPAGNA  ALFONSO XIII		(1886-1931)		20	Pesetas	1890	M	(Madrid)			Varesi	624			Au			•	Colpetto			 BB/q.SPL			 240

658.	 20	Pesetas	1887	(1961)	Madrid			Varesi	625			Au			Molto rara   

	 •	Solo	800	esemplari	coniati			 q.FDC			 300
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659.	 20	Pesetas	1892	M	(Madrid)	“testa	riccia”			Varesi	625			Au			Rarissima			 SPL÷FDC			 2.800

660.	 20	Pesetas	1896	(1962)	M	(Madrid)			Varesi	627			Au			Non comune			 SPL÷FDC			 240

661.	 20	Pesetas	1904	(Madrid)	“busto	in	uniforme”			Varesi	629			Au			Rarissima			•	Sigillata	Tevere			 SPL/q.FDC			 4.000

9a edizione

Alberto Varesi
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ro

il M
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IL MARENGO

nel mondo, dal 1800 all’arrivo dell’Euro

9a edizione, interamente a colori

indicazione delle tirature e delle rarità

valutazioni per MB, BB, SPL e SPL÷FDC

Euro 20,00

disponibile presso la Varesi srl o al tavolo della ditta 
Abafil, presente ai maggiori convegni
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ESTERE

 662  663

662. ALBANIA  ZOG I  (1925-1939)  100 Franga Ari 1927 R, Roma.   Fb. 1   Au   g 32,26   SPL   1.400

663. ALBANIA  AMET ZOGU  (1925-1939)  5 Franga Ari 1926 , Roma.   Dav. 1   Mont. 1   Ag   g 24,98   FDC   500

 664  665

664. ARABIA SAUDITA  ABD AL-AZIZ BIN SA’UD - 4 Pounds s.d. (1945-1946), Philadelphia.   Kr. 34   

 Fb. 190   Au   g 31,95   SPL+   1.500

665. ARGENTINA  8 Reales 1813 J, Potosi.   Kr. 13   Ag   g 25,60   Rara   BB+   350

 666  667

666. AUSTRALIA  VITTORIA  (1837-1901)  Sovrana 1859.   Kr. 4   Fb. 10   Au   g 7,97   BB   300

667. AUSTRIA  FERDINANDO II, Arciduca  (1564-1595)  Tallero s.d., Hall.   Dav. 8097   Ag   g 28,47   SPL/q.FDC   350

 668  669

668. AUSTRIA  RODOLFO II  (1576-1612)  Tallero 1606.  D/ Busto laureato e corazzato  R/ Stemma coronato.   

	 Dav.	3035			Ag			g	28,53			•	Bella	patina			 BB÷SPL			 300

669. AUSTRIA  MASSIMILIANO III, Arciduca  (1612-1618)  Tallero 1618, Hall.   Dav. 3324   Ag   g 28,17   SPL   300
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 670  671

670. AUSTRIA  LEOPOLDO V, Arciduca  (1619-1625)  Tallero 1621, Hall.   Dav. 3330   Ag   g 28,54   

	 •	Bella	patina			 SPL			 300

671.	 Tallero	1632,	Hall.			Dav.	3338			Ag			g	28,59			•	Bella	patina	iridescente			 SPL			 250

 672  673

672. AUSTRIA  FERDINANDO III  (1637-1657)  Tallero 1653, Vienna.   Dav. 3183   Ag   g 28,17   SPL   600

673. AUSTRIA  LEOPOLDO I		(1657-1705)		Tallero	1698,	Vienna.			Dav.	3230			Ag			g	28,76			 SPL÷FDC			 400

 674  675

674. AUSTRIA  GIUSEPPE I  (1705-1711)		Tallero	1707,	Hall.			Dav.	1018			Ag			g	28,62			•	Bella	patina	su	fondi	
 lucenti   SPL   350

675. AUSTRIA  CARLO VI		(1711-1740)		Tallero	1713,	Hall.			Dav.	1050			Ag			g	28,79			•	Bella	patina	con	
 iridescenze   SPL   400

 676  677

676. AUSTRIA  MARIA TERESA		(1740-1780)		Tallero	1765,	Hall.			Kr.	50.1			Ag			g	28,08			•	Fondi	speculari		q.FDC			 450

677.	 Tallero	1770.			Kr.	50.3			Ag			g	28,02			 SPL÷FDC			 350
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 678  679

678. AUSTRIA - Salisburgo  PARIS VON LODRON  (1619-1653)  Tallero 1628.   Dav. 3499   

	 Probszt	1166			Ag			g	28,56			 BB÷SPL			 200

679.	 Tallero	1632.			Dav.	3504			Probszt	1209			Ag			g	28,75			•	Bella	patina			 m.SPL			 250

             680  681

680. AUSTRIA - Salisburgo  MAXIMILIAN GANDOLF, Vescovo  (1668-1687)  Tallero 1682.   Dav. 3509   Ag   

 g 28,52   m.SPL   400

681. AUSTRIA - Salisburgo  JOHANN ERNST THUN HOHENSTEIN  (1687-1709)  Mezzo Tallero 1694.   

	 Probszt	1817			Ag			g	14,69			•	Eccezionale;	bella	patina	iridescente	su	metallo	lucente			 FDC			 300

 682  683

682.	 Tallero	1708.			Dav.	1234			Probszt	1814			Ag			g	29,22			•	Eccezionale			 FDC			 350

683. AUSTRIA - Salisburgo  LEOPOLD ANTON ELEUTHERIUS VON FIRMIAN  (1727-1744)  

	 Tallero	1734.			Dav.	1241			Probszt	2144			Ag			g	28,94			 BB÷SPL			 250

 684  685
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684. AUSTRIA - Salisburgo  GERONIMO GRAF VON COLLOREDO-WALLSEE  (1772-1803)  

	 Tallero	1777.			Dav.	1263			Probszt	2430			Ag			g	27,92			•	Fondi	speculari			 m.SPL			 200

685. Tallero 1785.   Dav. 1263   Probszt 2438   Ag   g 28,00   SPL   200

686. AUSTRIA - Tirolo  LEOPOLDO I, Arciduca  (1619-1632)  Doppio Tallero s.d. (1626), Hall.  D/ Busti 

	 accollati	di	Leopoldo	e	di	Claudia	dé	Medici		R/	Aquila	ad	ali	spiegate.			Dav.	3332			Ag			g	56,74			•	Bellissimo	
 esemplare, con patina di vecchia collezione   SPL   800

687. BOLIVIA		8	Escudos	1842	LR,	Potosi.			Fb.	26			Au			g	27,08			•	Di	grande	qualità	per	il	tipo	di	moneta;	
	 fondi	brillanti			 SPL			 1.500

              688  690

  689

688. BRABANTE  FILIPPO IV DI SPAGNA  (1621-1665)  Ducatone 1659, Anversa.   Delmonte 285   Ag   

 g 32,45   q.SPL   250

689. BRASILE  GIOVANNI VI		(1818-1822)		6400	Reis	1822.			Fb.	98			Au			g	14,32			•	Hairlines			 q.FDC			 1.100

690. CAMBOGIA  Ang Duong  (1841-1860)  1 Tical CS1208 (1847)   Kr. 37   Ag   g 15,38   BB   150
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 691  692

691. CEYLON  GIORGIO III  (1760-1820)  48 Stivers 1804.   Kr. 77   Ag   g 9,15   SPL   180

692. CILE		8	Escudos	1838	So-IJ,	Santiago.			Fb.	37			Au			g	26,91			Rara   BB+   1.500

 693  694

693. CILE  FERDINANDO VII		(1808-1821)		8	Escudos	1811	So-FJ,	Santiago.			Fb.	28			Au			g	27,03			Rara   BB+   1.400

694. CINA		300	Yuan	1980	“Arceri	olimpici	a	Mosca”			Fb.	6			Au			g	10,02			 FDC/proof			 550

 695  696

695. COLOMBIA  FERDINANDO VII		(1808-1824)		8	Escudos	1812	NR-JF,	Nuevo	Reino.			Fb.	60			Au			
	 g	27,06			•	Data	corretta	su	1811		 	SPL			 1.500

696. COLOMBIA  REPUBBLICA				8	Escudos	1836,	Bogotà.			Fb.	67			Kr.	82.1			Au			g	26,89			 BB			 800

 697  698 ex

697. COREA DEL SUD  100 Won 1970.   Kr. 8   Ag   g 5,58   Rara			•	Solo	4350	es.	coniati			 FDC/proof			 250

698. CUBA  Serie composta da: 20 Pesos 1915, 10 Pesos 1916, 5 Pesos 1916, 4 Pesos 1916 e 1 Peso 1916. 

	 Fb.	1,	3,	4,	5,	7			Au			(tot.	5	es.)			 BB÷SPL			 3.000
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 699  700

699. EGITTO  ABDUL MEJID		(1839-1861)		100	Qirsh	1255	A.	5	(1843).			Fb.	5			Au			g	8,54			 BB÷SPL			 300

700. EGITTO  FUAD  (1917-1936)  500 Piastre 1922.   Fb. 26   Au   g 42,46   q.FDC   3.000

 701  702

701. EGITTO  PRIMA REPUBBLICA		(1953-1958)		5	Pounds	1955.			Fb.	114			Au			g	42,50			 SPL÷FDC			 1.600

702. FRANCIA  LUIGI XII		(1498-1515)		Scudo	d’oro.		D/	Stemma	coronato	affiancato	da	due	porcospini		
	 R/	Croce	gigliata;	nei	quarti	due	porcospini	e	due	L.			Fb.	325			Au			g	3,42			 BB			 400

 703  704

703. FRANCIA  FRANCESCO I  (1515-1547)  Scudo d’oro del Sole, Bayonne.  D/ Stemma coronato  

 R/ Croce gigliata con due gigli e due F nei quarti.   Fb. 345   Au   g 3,28   BB   400

704. FRANCIA  LUIGI XV  (1715-1774)  Luigi d’oro 1726 A, Parigi.   Fb. 461   Kr. 489.1   Au   g 8,03   

	 •	Da	montatura			 q.BB			 400

 705  706

705.	 Scudo	“aux	branches	d’olivier”	1732,	Aix	en	Provence.			Gad.	321			Ag			g	29,40			•	Graffi	di	riporto	al	marco		q.FDC			 500

706. FRANCIA  LUIGI XVI  (1774-1793)  Doppio Luigi d’oro 1788 AA, Metz.   Fb. 474   Gad. 363   Au   g 15,13  BB   700
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 707  708

707. Luigi d’oro 1787 A, Parigi.   Fb. 475   Gad. 361   Au   g 7,55   MB/BB   350

708. FRANCIA  COSTITUZIONE		(1791-1792)		Scudo	1792	A,	Parigi.			Gad.	55			Ag			g	29,44			 BB÷SPL			 350

 709  710

709. GERMANIA - Augsburg  FERDINANDO III  (1637-1657)  Tallero 1643.   Dav, 5039   Ag   g 29,05   

	 •	Bella	patina;	graffietti	dietro	la	nuca			 SPL			 200

710. GERMANIA - Bamberg  FRANZ LUDWIG VON ERTHAL  (1779-1795)  Tallero 1795.   Dav. 1939   

 Ag   g 28,04   SPL   150

 711  712

711. GERMANIA - Brunswick-Luneburg-Celle  FEDERICO, Arciduca  (1636-1648)  Tallero 1643, Clausthal.   

 Kr. 146.2   Dav. 6495   Ag   g 24,98   SPL   500

712. GERMANIA - Hamburg		Tallero	1730.			Dav.	2282			Ag			g	29,19			•	Magnifica	patina	iridescente			 SPL			 500

713. GERMANIA - Ratisbona  FRANCESCO I  (1745-1765)  Tallero di convenzione 1754.   Dav. 2618   Ag  

	 g	28,08			•	Leggera	patina	su	fondi	brillanti			 SPL+			 400
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 714  715

714. GERMANIA - Sachsen  FEDERICO AUGUSTO I  (1694-1733)  Tallero del vicariato 1711, Dresda.   

 Dav. 2655   Ag   g 29,06   SPL   500

715. Tallero 1815.   Dav. 854   Ag   g 27,94   q.SPL   150

716. GRAN BRETAGNA  ANNA  (1702-1714)  2 Ghinee 1713.   Fb. 318   Au   g 16,30   Molto rara			•	Moneta	
	 dagli	ottimi	rilievi	(BB÷SPL)	ma	sul	taglio	probabili	segni	di	montatura					 	 3.500

 717  718

717. Ghinea 1713.   Fb. 320   Au   g 8,29   Molto rara   MB/BB   1.250

718. 1/2 Ghinea 1714.   Fb. 323   Au   g 4,18   Molto rara   q.BB   700

 719 720 721

719. GRAN BRETAGNA  GIORGIO III  (1760-1820)  1/2 Ghinea 1808.   Fb. 367   Au   g 4,18   SPL   500

720. 1/3 Ghinea 1810.   Fb. 367   Au   g 2,78   SPL   300

721. 1/2 Sovrana 1817.   Fb. 372   Au   g 3,91   Rara   MB/BB   500
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 722  723

722. GRAN BRETAGNA  GIORGIO IV  (1820-1830)  Sovrana 1821.   Fb. 376   Au   g 7,93   Molto rara			 BB÷SPL			 1.200

723. Sovrana 1826.   Fb. 377   Au   g 7,97   Rara			•	Colpetto			 BB/SPL			 600

  724

724. GRAN BRETAGNA  GIORGIO VI		(1936-1952)		5	Pounds	1937.			Kr.	861			Fb.	409			Au			g	40,00			•	Minimi	
	 hairlines.		 		FDC/proof			 3.500

 725  726

725.	 Sovrana	1937.			Kr.	859			Fb.	411			Au			g	8,00			•	Lievi	hairlines			 FDC/proof			 1.500

726.	 Mezza	Sovrana	1937.			Kr.	858			Fb.	412			Au			g	3,99			•	Hairlines			 FDC/proof			 300

 727  728

727. GRECIA  PRIMA REPUBBLICA - Ioannis Antonios Kapodistrias, Governatore  (1821-1831)  

	 5	Lepta	1828.			Kr.	2			Cu			g	8,12			•	Di	ottima	conservazione	per	il	tipo	di	moneta			 q.SPL			 150

728. INDIA  East India Company, Madras Presidency  (1757-1858)  5 Fanams (1808)   Kr. 351   Ag   g 4,74   SPL   150

           729 730 731

729. Mohur 1202 (1825)   Fb. 1543   Kr. 113   Au   g 12,35   BB+   400

730. INDIA    (1761-1782)  Pagoda con Siva e Parvati.   Au   g 3,40   SPL   200

731. INDIA  Jagat Singh II		(1803-1818)		Mohur	a	nome	di	Muhammad	Akbar	II,	A.	11	(1815-1816)			Fb.	1182			
 Kr. 62   Au   g 10,86   SPL   350
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 732  733

732. INDIA  Krishnaraja Wodeyar  (1810-1868)  Pagoda con Siva e Parvati.   Kr. 210   Au   g 3,40   SPL   200

733. INDIA Portoghese  Maria II  (1834-1853)  1 Rupia 1846.   Kr. 273   Gomes 22.02   Ag   g 10,88   

	 •	Bella	patina			 q.SPL			 250

 734  735

734. LIECHTENSTEIN  GIOVANNI II		(1858-1929)		5	Kronen	1904.			Kr.	4			Dav.	216			Ag			g	24,02			 SPL÷FDC			 150

735. MALESIA  C. Brooke, Rajah    50 Cent 1900.   Kr. 12   Ag   g 13,58   BB+   180

 736  737

736. MALTA  Gettone/Tessera s.d.  D/ Testa di S. Giovanni  R/ Gigli.   Schembri 232   Cu   g 1,79    SPL   200

737. MALTA  ANTONIO MANOEL DE VILHENA  (1722-1736)  4 Tarì 1724.   Restelli- Sammut 108   

 Ag   g 4,94   Molto rara			 BB÷SPL			 350

 738  739

738. MALTA  RAMON DESPUIG  (1736-1741)  1 Scudo 1738.   Restelli-Sammut 12   Ag   g 11,80   BB   250

739.	 4	Tarì	1737.			Restelli-Sammut	19			Ag			g	4,36			 BB÷SPL			 180
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 740  741

740. MALTA  EMMANUEL PINTO  (1741-1773)  30 Tarì 1761.   Restelli/Sammut 85   Ag   g 29,19   q.BB   150

741. 30 Tarì 1768.   Restelli/Sammut 91   Ag   g 29,35   BB/MB   150

 

742. MALTA  EMMANUEL DE ROHAN  (1775-1797)  2 Scudi 1796.   Restelli-Sammut 33   Ag   g 24,14

	 •	Rara	in	questa	conservazione			 SPL			 150

 743  744

743. MESSICO  FILIPPO V		(1700-1746)		8	Reales	1744,	Mexico	City.			Kr.	103			Calicò	707			Ag			g	26,67		SPL÷FDC			 200

744. MESSICO  CARLO IV		(1788-1808)		8	Escudos	1807	Mo-TH,	Mexico	City.			Fb.	43			Au			g	26,88			 BB/SPL			 1.400

 745  746

745. MESSICO  REPUBBLICA		(1824-1917)		8	Escudos	1847	Mo-RC,	Mexico	City.			Fb.	64			Au			g	26,97		BB÷SPL			 1.600

746.	 8	Reales	1826,	Mexico	City.			Kr.	377			Ag			g	27,12			•	Esemplare	patinato;	fondi	brillanti		 	q.FDC			 200
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 747  748

747. OLANDA  LUIGI NAPOLEONE		(1806-1810)		50	Stuivers	1808.			Kr.	28			Ag			g	26,51			 SPL÷FDC			 500

748. Ducato 1807, Utrecht.   Fb. 325   Au   g 3,48   SPL   250

 750  751

  749

749. Ducato 1809.   Kr. 38   Fb. 322   Au   g 3,46   q.BB   250

750. OLANDA - Utrecht		(1581-1795)		3	Gulden	1763.			Dav.	1852			Delmonte	1150			Ag			g	31,30			•	Bella	patina	
	 su	fondi	brillanti			 SPL			 200

751.	 Ducatone	1790.			Dav.	1832			Kr.	F22			Ag			g	32,32			 BB÷SPL			 200

 752  753

752. OLANDA - Zeeland  Ducato 1791.   Dav. 1848   Delmonte 976   Ag   g 27,94   SPL   150

753. PERU’  CARLO IV DI SPAGNA  (1788-1808)  8 Reales 1804 JP, Lima.   Kr. 109   Ag   g 26,50   

	 •	Bella	patina			 BB÷SPL			 150
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 754  755

754. PERU’  FERDINANDO VII		(1808-1824)		8	Escudos	1812	JP,	Lima.			Fb.	48			Au			g	26,83			Rara   BB   1.400

755.	 8	Reales	1818	JP,	Lima.			Kr.	117.1			Ag			g	27,10			•	Al	rovescio	bella	patina			 BB/SPL			 150

756. PORTOGALLO  JOAO V  (1700-1750)  Dobra o 12.800 Reis 1729, Lisbona.   Kr. 222.6   Au   g 28,49   

 Molto rara   q.SPL   5.000

757. RUSSIA  PIETRO I  (1682-1725)  Rublo 1723.   Bitkin 852   Ag   g 27,21   Rara   BB   400

  758
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758. RUSSIA  ELISABETTA		(1741-1761)		Medaglia	1754	per	la	fondazione	dell’Università	di	Mosca.			
 Opus Dassier   Diakov 96.1   Ae   mm 51,8   g 54,33   Molto rara			•	Punzonata	“69”	sul	taglio			 SPL			 400

759. RUSSIA  NICOLA I  (1825-1855)  3 Rubli 1831.   Kr. 177   Fb. 143   Platino   g 10,36   SPL   1.000

 760                                                                                        761

760. RUSSIA  NICOLA II  (1894-1917)  Rublo 1915.   Bitkin 70   Ag   g 19,95   Rara   SPL   350

761. RUSSIA - Siberia  CATERINA II  (1762-1796)  10 Kopechi 1780 KM, Suzun.   Bitkin 1044   Ae   g 59,18

	 •	Colpetti	al	bordo			 BB+			 200

 762  763

762. SPAGNA  CARLO III DI SPAGNA		(1759-1788)		4	Escudos	1780,	Madrid.			Fb.	284			Cayon	12667			
 Au   g 13,38   MB/BB   500

763.	 4	Escudos	1782,	Madrid.			Fb.	284			Calicò	308			Au			g	13,41			•	Traccia	di	appiccagnolo			 BB			 500

 764  765

764. SPAGNA  FERDINANDO VII		(1808-1821)		2	Escudos	1820	CJ.			Kr.	483.2			Au			g	6,77			•	Piacevole	patina	
 rossiccia   BB+   270

765. SUDAN  ABDULLAH IBN MOHAMMAD  (1885-1898)  20 Piastre A. 1304, Omduruman.   Kr. 7   Ag   

	 g	24,18			•	Piacevole	patina			 SPL			 200
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766. SVIZZERA  CONFEDERAZIONE  100 Franchi 1925.   Kr. 39   Au   g 32,27      FDC   10.000

767. 100 Franchi 1934 Friburgo.   Fb. 505   Au   g 25,98   Rara			 FDC/proof			 1.500

 768  769

768.	 100	Franchi	1939	Lucerna.			Fb.	506			Au			g	17,52			•	Hairlines			 FDC			 600

769.	 100	Franchi	1939	Lucerna.			Fb.	506			Au			g	17,53			•	Hairlines			 FDC			 600

 770  771

770.	 250	Franchi	1991	“700°	anniversario	della	Confederazione”			Fb.	515			Kr.	71.1			Au			g	8,01			 FDC			 300

771.	 100	Franchi	1998	“anniversario	della	Confederazione”			Fb.	516			Kr.	83			Au			g	22,59			•	2500	esemplari
	 coniati			 FDC/proof			 800
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 772  773

772.	 100	Franchi	1998	“anniversario	della	Confederazione”			Fb.	517			Kr.	82			Au			g	22,58			•	2500	esemplari	
	 coniati			 FDC/proof			 800

773.	 100	Franchi	1999	“Festa	dei	viticoltori”			Fb.	518			Kr.	88			Au			g	22,58						 FDC/proof			 800

 774  775

774.	 100	Franchi	2000	“Anno	Domini	Jesu	Christi”			Fb.	519			Au			g	22,58			 FDC/proof			 800

775.	 50	Franchi	2001	“Heidi”			Fb.	520			Au			g	11,29			 FDC/proof			 500

 776  777

776.	 50	Franchi	2002	“Expo”			Fb.	521			Au			g	11,27			 FDC/proof			 500

777.	 50	Franchi	2003	“St.	Moritz”			Fb.	522			Au			g	11,28			 FDC/proof			 500

 778  779

778.	 50	Franchi	2004	“Centenario	Fifa”			Fb.	524			Au			g	11,28			 FDC/proof			 500

779.	 50	Franchi	2004	“Monte	Cervino”			Fb.	523			Au			g	11,28			 FDC/proof			 500

 780  781

780.	 50	Franchi	2005	“Salone	Internazionale	dell’Auto	di	Ginevra”			Fb.	525			Au			g	11,28			 FDC/proof			 500

781.	 50	Franchi	2006	“500°	anniversario	della	Guardia	Svizzera	Pontificia”			Fb.	526			Au			g	11,27			 FDC/proof			 500
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 782  783

782.	 50	Franchi	2007	“Centenario	della	Banca	Nazionale	Svizzera”			Fb.	52			Au			g	11,29		 	FDC/proof			 500

783.	 50	Franchi	2008	“Anno	internazionale	del	pianeta	terra”.			Fb.	528			Au			g	11,29			 FDC/proof			 500

 784  785

  786

784.	 50	Franchi	2009	“Pro	Patria”.			Fb.	529			Au			g	11,30			 FDC/proof			 500

785.	 50	Franchi	2010	“Albert	Anker”.			Fb.	530			Au			g	11,30			 FDC/proof			 500

786. 10 Franchi 1911.   Fb. 503   Au   g 3,20  Rara   q.FDC   200

 787  788

787. Tiri Federali - 4 Franchi 1843 Chur.   Kr. S1   Ag   g 28,20   Rara			 SPL÷FDC			 400

788. 40 Batzen 1847 Glarus.   Kr. S2   Ag   g 29,54   Molto rara   SPL+   600

 789  790

789. 5 Franchi 1855 Solothurn.   Kr. S3   Ag   g 24,84   Molto rara			•	Bordo	abilmente	ripreso		 	BB/q.SPL			 400

790.	 5	Franchi	1857	Bern.			Kr.	S4			Ag			g	25,08			•	Minimi	graffietti	al	D/			 SPL/q.FDC			 200
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 791  792

791.	 5	Franchi	1861	Nidwalden.			Kr.	S6			Ag			g	24,93			 SPL÷FDC			 150

792. 5 Franchi 1863 La Chaux-de-Fonds.   Kr. S7   Ag   g 24,96   SPL/q.FDC   200

 793  794

793.	 5	Franchi	1867	Schwyz.			Kr.	S9			Ag			g	25,02		 	q.FDC/FDC			 180

794.	 Medaglia	1910	tiri	federali	a	Berna.			Richter	263a			Au			g	13,41			Rara			•	Solo	400	esemplari	coniati			 SPL			 500

 795  796

795. SVIZZERA - Lucerna  4 Franchi 1814.   Kr. 36   HMZ 668c   Ag   g 29,29   q.SPL   200

796. SVIZZERA - Ticino  4	Franchi	1814.			D.T.	213a			HMZ	2-923b			Ag			g	28,71			Rara			•	Bella	patina			 BB/MB			 250

797. TRANSILVANIA  GABRIEL BETHLEN  (1613-1629)  Tallero 1621, Kremnitz.   Dav. 4711   Ag   g 28,24   

 Molto rara			•	Bellissimo	esemplare,	con	patina	di	vecchia	collezione			 SPL			 1.200
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798. UNGHERIA  VLADISLAO II  (1490-1516)  Gulden s.d. (1500 circa), Hermannstadt.  D/ La B. Vergine in 

	 trono	col	Bambino		R/	San	Ladislao	coronato,	stante	con	ascia	e	globo	crucigero;	ai	lati	h	e	cavallo	(?)			
	 Fb.	32			Au			g	3,54			•	Dritto	proveniente	da	conio	arrugginito			 BB/q.SPL			 500

 799  800

799. U.S.A.  50 Cent. 1830.   Ag   g 13,41   BB   150

800. Dollaro 1803, Philadelphia.   Kr. 32   Ag   g 26,66   Molto rara   MB   700

 801  802

801. 1 Dollaro 1873 “open 3”   Fb. 94   Kr. 86   Au   g 1,68   SPL   150

802. 2,5 Dollari 1873 S.   Au   g 4,16   Rara   q.SPL   350

 803  804

803. 2,5 Dollari 1911.   Fb. 120   Au   g 4,20   SPL   200

804. 2,5 Dollari 1914.   Fb. 120   Au   g 4,18   q.SPL   200

805. YUGOSLAVIA  ALESSANDRO I  (1921-1934)  4 Ducati 1931.   Fb. 4   Au   g 13,94   Rara			 SPL÷FDC			 800
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MEDAGLIE

per i diametri fare riferimento alla descrizione

806. GIACOMO I DA CARRARA, Signore di Padova  (1264-1324)  Medaglia della seconda metà del XVI Secolo.  

 D/ Busto con berretto  R/ Stemma dei Da Carrara sormontato da elmo con cimiero.   Hill 1241   Toderi&Vannel, 

 Medaglie, 1027   Voltolina 729   Opus Scuola padovana   Ae   mm 71   g 171,16   Rarissima   • Fusione originale 
 con tracce di appiccagnolo divelto   SPL   1.000

807. FRANCESCO I DA CARRARA, Signore di Padova  (1325-1393)  Medaglia uniface. della seconda metà del 

 XVI Secolo emessa a ricordo del personaggio.  D/ FRANCISCVS SENIOR DE CARRARIA PADVÆ DOMINVS 
 MCCCL Busto nudo a d. Rv. Accenno di busto a s., in incuso.   Opus: Scuola padovana   Ae (fusione)   mm 74   

 g 88,39   Toderi&Vannel, Medaglie, 1037 (con rv.)   Voltolina 738 (con rv.)   Calveri 37, (questo esemplare)   

 Rarissima   • Fusione originale con patina scura   BB   300

 808  809

808. SIGISMONDO PANDOLFO MALATESTA, Signore di Rimini  (1417-1468)  Medaglia s.d. (ma 1447)  

 D/ Busto del Malatesta a s.  R/ Braccio che esce dalla nube stringendo un ramo di palma nella mano.   

 Opus Matteo dé Pasti   Hill 182   Armand I-21-18   Pollard 25   Ae (fusione)   mm 31   g 15,42   Molto rara   SPL   350

809. GIOVANNI ALVISE TOSCANI, Avvocato  (1450-1478)  Medaglia s.d. (ma ante 1477)  D/ Busto laureato 

 del Toscani  R/ Pallade su delfino con lungo scettro sul quale è attorcigliato un serpente.   Armand II/28/14   
 Toderi&Vannel, Bargello, 176   Lanna 95   Calveri 11 (questo esemplare)   Ae   mm 33   g 22,13   • Fusione 
 originale con patina scura   buon BB   200
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810. FEDERICO III, Imperatore  (1452-1493)  Medaglia 1469 per la distribuzione delle patenti nobiliari a Roma.   

 D/ Busto con berretto e mantella  R/ L’Imperatore, con spada sguainata, a cavallo sul ponte di S. Angelo, ordina 

 nuovi cavalieri; a sinistra il Papa, anch’egli a cavallo, alcuni Cardinali e, ai margini, soldati a piedi.   

 Opus Bertoldo di Giovanni   Hill 912   Kress 249   Toderi&Vannel, Bargello, 299-302   Ag   mm 57   g 65,29   

 Di grande rarità, probabilmente unica   • Questa medaglia, già rarissima in bronzo, non è contemplata nella 
 bibliografia di settore in argento. Ex Cahn, asta del 10.1908, lotto 2   q.SPL   5.000

811. ALESSANDRO CINUZZI  (1458-1474)  Medaglia s.d. (ma 1474) per la sua morte.  D/ Testa nuda del 

 Cinuzzi  R/ Genio alato e cigno su pegaso in volo; il tutto entro corona.   Opus Lisippo il Giovane   

 U. Rossi in RIN 1888, pagg. 25-40 (questo es. citato)   Hill 220   Toderi & Vannel, Medaglie, 337 (questo es. citato)  
  Ae   mm 122   g 438   Rarissima   • Piccolo foro di sospensione. Fusione originale con magnifica patina 
 marrone. Ex Kunst und Münzen, asta XXIX del 1993, lotto 1717 (illustrata in copertina), acquistata 
 privatamente da P. & P. Santamaria e proveniente dalla Collezione Trampisch   m.SPL   5.000
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 812  813

812. CRISTOFORO MORO, Doge Veneziano  (1462-1471)  Medaglia s.d. (ma 1492)  D/ Busto del Moro con corno 

 dogale  R/ Scritta entro ghirlanda.   Opus Antonio Gambello   Armand I/46/1   Heiss 105   Voltolina 39   Hill 411   

 Ae argentato   mm 43   g 30,81   Rara   • Foro di sospensione   q.BB   250

813. PAOLO II, Papa  (1464-1471)  Medaglia 1465 per la costruzione di Palazzo Venezia a Roma.  D/ Busto del 

 Pontefice a s.  R/ Prospetto di Palazzo Venezia.   Opus -   CNORP I/89   Ae (fusione)   mm 33   g 26,69   Rara   BB+   200

 814  815

814. Medaglia 1465 per la costruzione di Palazzo Venezia a Roma.  D/ Busto del Pontefice a s.  R/ Prospetto di Palazzo 
 Venezia.   Opus -   CNORP I/86   Ae (fusione)   mm 33   g 24,70   Rara   q.SPL   200

815. Medaglia s.d. (ma 1468) per la Pace d’Italia.  D/ e R/ Busto del Pontefice.   Opus Cristoforo di Geremia   
 Hill 769   CORP I, 98   Ae (fusione)   mm 39x45   • Ex Collezione Signorelli, vol. IV n. 107   q.SPL   200

816. COSTANTINO I, il Grande  Medaglia s.d. (ma 1468) per la pace tra il Papato e l’Impero.  D/ Busto laureato, 

 drappeggiato e corazzato di Costantino  R/ L’Imperatore, laureato e con caduceo alato, stringe la mano alla 

 Chiesa (?) nelle vesti della Pace, con cornucopia.   Opus Cristoforo di Geremia   Hill 755   Coll. Johnson 6   

 Toderi&Vannel, Bargello, 186   Calveri 6 (questo esemplare)   Ae   mm 72   g 173,9   Rarissima   • Fusione 
 originale con stupenda patina marrone cuoio e piccolo foro di sospensione   q.SPL   1.200
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 817  818

817. ANONIMA  Medaglia uniface 1490.  D/ Busto femminile a s.   Opus -   Sammlung Leopold Welzl von 

 Wellenheim 15164   Ae (fusione)   mm 32   g 22,96   Apparentemente unica   • Riteniamo si tratti del pezzo 
 della collezione Welzl, esitata a Vienna il 7 gennaio 1846   BB   200

818. GIOVAN BATTISTA CASTALDO, Condottiero  (1493-1563)  Medaglia s.d. realizzata nel 1552 circa, per la 

 presa della città di Lipova in Transilvania.  D/ Busto corazzato del Castaldo a s.  R/ Figura femminile distesa mostra 
 un paesaggio; a sin. un trofeo militare.   Opus Annibale Fontana   Attwood 103   Pollard III, 730   Toderi&Vannel, 
 Bargello, I-496   Ae (fusione)   mm 45   g 27,01   Molto rara   • Piccolo foro di sospensione   più di BB   500

819. TOMMASO RANGONE, medico e astronomo ravennate  (1493-1577)  Medaglia s.d. (ma 1560)  D/ Busto 

 del Rangone  R/ Giunone sdraiata allatta Ercole, sostenuto da Giove nelle sembianze di un’aquila.   Attwood 236   
 Toderi&Vannel, Medaglie, 693   Voltolina 512   Calveri 29 (questo esemplare)   Ae   mm 39   g 23,92   • Fusione 
 originale; foro di sospensione   BB   200

820. GIULIO PIPPI DE’ GIANNUZZI detto GIULIO ROMANO, Architetto e Pittore  (1499-1546)  

 Medaglia s.d. (1640-1650 circa)  D/ Busto del pittore  R/ Impronta del D/ ma in incuso e speculare.   

 Opus Claude Warin (1607-1672)   Jones II, 315/316   Rondot, Warin, 68   mm 102   Ae (fusione)   g 106,2   q.SPL   500
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821. MARIA D’ARAGONA, Marchesa di Vasto e moglie di Alfonso d’Avalos  (1503-1548)  Medaglia uniface 

 s.d. (ma 1546)  D/ Busto drappeggiato di Maria; dietro la nuca una corona   Opus - (attribuita a Leone Leoni)   

 Armand II/2   Pollard III/310   Attwood 142   Toderi&Vannel, Medaglie, 2737   Calveri 21 (questo esemplare)   
 Ae   mm 47,5   g 31,85   Molto rara   • Piccolo foro di sospensione   q.SPL   600

822. CORNELIO MUSSO, Vescovo di Bitonto  (1511-1574)  Medaglia s.d. (circa 1562)  D/ Busto del Musso con 

 mantellina  R/ Unicorno che si abbevera ad una fonte; immergendo il proprio corno nell’acqua fa scappare le serpi. 

 Sullo sfondo paesaggio agreste ed all’esergo due cornucopie.   Opus Scuola milanese   Attwood 443   
 Toderi&Vannel 279   Calveri 31 (questo esemplare)   Ae   mm 60   g 90,55   Molto rara   • Fusione originale 
 con bella patina marrone e piccolo foro di sospensione   q.SPL   650

823. ANTONIO SANTI, Medico e Cavaliere  (1525 Sec.)  Medaglia s.d. (ma 1525).  D/ Busto a s. con berretto  

 R/ Serpente attorcigliato e, sotto, due rami incrociati.   Opus -   Armand III/207c   Hill 1191 nota   Toderi&Vannel, 

 Medaglie, 2723   Calveri 17 (questo esemplare)   Ae (fusione)   mm 56   g 94,26   Rarissima   • Fusione originale 
 con patina scura   q.BB   250
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824. BOLOGNA - SAN PETRONIO  (1525)  Medaglia uniface del primo quarto del XVI Secolo.  D/ Mezza figura 
 di San Petronio con pastorale sovrastante tre stemmi e la veduta della città.   Opus -   Toderi 1353   Ae   mm 105   

 g 204   q.SPL   300

825. ALFONSO II D’ESTE, Duca di Ferrara  (1533-1597)  Medaglia uniface s.d. (ma 1554)  D/ Busto corazzato 

 di Alfonso.   Opus Pastorino da Siena   Boccolari 131   Toderi&Vannel 1863   Ae   mm 62   g 81,94   Molto rara   

 • Bella fusione con patina marrone e piccolo foro di sospensione   SPL   500

826. DESIDERIO DAL LEGNAME, Frate Domenicano, padovano  (1550-1575)  Medaglia s.d.  D/ Busto di 

 Desiderio a s. con mantellina  R/ Due cornucopie ed un caduceo.   Opus: scuola veneta   Attwood 1212   
 Toderi&Vannel, Medaglie, 1012   Voltolina 652   Calveri 33 (questo esemplare)   Ae   mm 51   g 61,11   

 Estremamente rara   • Fusione originale; esemplare eccezionale per conservazione   q.SPL   600
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 827  828

827. GREGORIO XIII, Papa  (1572-1585)  Medaglia 1575 per la chiusura della Porta Santa in San Pietro.  

 D/ La Porta Santa chiusa  R/ Busto nimbato e drappeggiato del Redentore.   Opus Lorenzo Fragni per il 
 D/ e Giangiacomo Bonzagni per il R/   CNORP III, 731   Ae   mm 35   g 14,99   Molto rara   • Medaglia ottenuta 
 dall’accoppiamento di due rovesci   SPL   150

828. SAN FILIPPO, Apostolo  Medaglia s.d. (terzo quarto del XVI Secolo) appartenente alla serie “dei XII Apostoli”  

 D/ Busto drappeggiato del Santo  R/ Scritta entro corona di alloro.   Opus -   Toderi 2567   Ae (fusione)   mm 40   

 g 31,07   Molto rara   BB+   400

 829  830

829. SAN TADDEO, Apostolo  Medaglia s.d. (terzo quarto del XVI Secolo) appartenente alla serie “dei XII Apostoli”  

 D/ Busto drappeggiato del Santo  R/ Scritta entro corona di alloro.   Opus -   Toderi 2571   Ae (fusione)   mm 40   

 g 34,85   Molto rara   • Foro di sospensione   MB÷BB   250

830. PEDRO TELLEZ GYRON, Viceré di Napoli  (1579-1624)  Medaglia 1618.  D/ Busto corazzato del Gyron  

 R/ Cavallo rampante.   Opus Giulio di Grazia   Siciliano 15   Ae   mm 47,1   g 38,30   • Bella fusione con patina 
 marrone   BB   200

831. SISTO V, Papa  (1585-1590)  Medaglia A. IV, 1588.  D/ Busto del Pontefice  R/ Obelisco di piazza del Popolo a 
 Roma.   CNORP IV, 861   Attwood 112   Toderi&Vannel, Medaglie, 2368   Martini 741   Ae   mm 45,5   g 39,35   
 Molto rara   MB/BB   300
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832. PAOLO V, Papa  (1605-1621)  Medaglia A. IX (1612) per la prima messa nella Cappella Paolina.  D/ Busto del 

 Pontefice volto a s.  R/ Prospetto della Cappella Paolina.   Opus Giacomo Antonio Mori   CNORP 1070   Miselli 60   
 Ag   mm 38   g 21,83   Molto rara   • Solo 323 esemplari coniati   m.SPL   600

833. FERDINANDO II DE’ MEDICI  (1610-1670)  Medaglia 1666.  D/ Busto corazzato  R/ Ramo di rosa con tre fiori.   
 Toderi&Vannel, Bargello, 514   Rizzini 835   Ae   mm 49   g 39,90   • Lieve traccia di appiccagnolo   SPL   200

  834

834. CIRO FERRI, Pittore e Architetto  (1634-1689)  Medaglia 1680.  D/ Busto del Ferri volto a d.  R/ Figure 
 allegoriche della Pittura e della Architettura..   Opus Massimo Soldani Benzi   Toderi&Vannel 15   Ae (fusione)   

 mm 67   g 98,84      SPL   250

835. VINCENZO VITTORIO SETTALA  (1634-1689)  Medaglia 1686.  D/ Busto del Settala volto a s.  R/ Figure 
 allegoriche della Pittura e della Letteratura, abbracciate.   Opus -   Coll. Johnson 259   Ae (fusione)   mm 60   

 g 112,06   Rarissima   • Bellissima fusione originale   q.SPL   300

836. FILIPPO PIROVANO, Decano della Sacra Rota  († 1643)  Medaglia 1641.  D/ Busto del Pirovano  

 R/ Impronta del D/ in incuso e speculare.   Opus Johan Jacob Kormann   Toderi&Vannel, Bargello, II/336 (per il D/)   

 Ae (fusione)   mm 90   g 131,5   • Traccia di appiccagnolo rimosso; patina scura   q.SPL   300

837. FRANCESCO MOLIN, Doge veneziano  (1646-1655)  Medaglia 1647 per la fondazione della Chiesa di 

 Santa Maria del Pianto.  D/ La Madonna incoronata da due angeli; davanti a lei il corpo disteso del Cristo  R/ Scritta 

 ed ornamenti.   Opus -   Voltolina 960   Ae (fusione) con tracce di antica doratura   mm 86   g 96,93   Molto rara   

 • Due fori di sospensione   BB   500
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 835  836

  837

  838

838. OLIVER CROMWEL e TOMMASO ANIELLO, detto MASANIELLO  (1649-1658)  Medaglia 1658.  

 D/ Busto di Cromwel tra da due soldati romani che reggono una corona di alloro  R/ Busto di Masaniello 
 tra due pescatori che reggono una corona a nove punte.   Opus -   mm 69   g 108   Ae (fusione)   Molto rara   

 • Patina marrone   BB   300
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 839  840

839. ALESSANDRO VII, Papa  (1655-1667)  Medaglia A. V (1659) per la canonizzazione di Tommaso da Villanova.  

 D/ Busto del Pontefice con camauro mozzetta e stola  R/ Prospetto della chiesa di San Tommaso a Castelgandolfo.   
 Opus Gaspare Morone   Ba. E659a   Modesti 129   Ag   mm 36   g 26,45   Molto rara   • Patina iridescente   BB+   400

840. Medaglia A. I (1655) per il possesso del Laterano.  D/ Busto del Pontefice  R/ Busto del Redentore.   
 Opus Gaspare Morone   Miselli 525   mm31   g 15,37   Molto rara   • Solo 354 esemplari coniati; bella patina  SPL÷FDC   500

841. ALESSANDRO VII, Papa  (1655-1667)  Medaglia 1655 per la fondazione del monastero dei Padri Camaldolesi 

 a Tizzano.  D/ Stemma sormontato da chiavi decussate e triregno  R/ San Benedetto, con pastorale e libro, e 

 San Romualdo, con la città, stanti.   Opus Bartolomeo Provaggi   Miselli 530   Ae   mm 55   g 35,68   Molto rara   

 • Bellissima fusione con patina marrone   SPL   350

                842        843

842. LEOPOLDO I, Imperatore  (1657-1705)  Medaglia 1687 per l’incoronazione di Giuseppe I a Re di Ungheria.  

 D/ Busto di Giuseppe I; ai lati due angeli  R/ L’Imperatore Leopoldo incorona un giovanissimo (11 anni) Giuseppe.   

 Opus GH   Coll. Montenuovo 1197   Ag   mm 45   g 40,42   • Bella patina   SPL   300

843. CLEMENTE IX, Papa  (1667-1669)  Medaglia A. I (1667) per l’elezione.  D/ Busto del Pontefice con camauro, 
 mozzetta e stola  R/ Triregno su chiavi decussate.   Opus Gaspare Morone   Miselli 675   Ag   mm 34   g 14,05   Rara   

 • Minuscolo foro di sospensione   BB   150
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 844  845

844. Medaglia A. II (1669) per la canonizzazione di Pietro d’Alcantara e Maddalena dé Pazzi  D/ Busto del Pontefice 
 con camauro, mozzetta e stola  R/ I due Santi sulle nubi, irradiati dallo Spirito Santo.   Opus Gaspare Morone   

 Miselli 700   Ag   mm 34   g 24,62   Molto rara   • Tracce di graffettature al bordo ma ottimi rilievi   q.FDC   350

845. CLEMENTE X, Papa  (1670-1676)  Medaglia A. II per la canonizzazione di 5 nuovi Santi.  D/ Busto del 

 Pontefice con triregno  R/ I cinque Santi stanti e, in alto, la colomba raggiante.   Opus Girolamo Lucenti   
 Modesti 144   Miselli 18   Ag   mm 34   g 19,04   q.FDC   300

 846  847

846. Medaglia A. III (1673)  D/ Busto del Pontefice con camauro, mozzetta e stola volto a s.  R/ Busto del Pontefice 
 con camauro, mozzetta e stola volto a d.   Opus Girolamo Lucenti   Miselli 41 (mancante in tutti i musei)   Ag   

 mm 35   g 20,44   Estremamente rara   • Probabile prova tecnica dell’artista che ha utilizzato i conii di due 
 dritti di medaglie annuali, A. III e A. IV   SPL   400

847. Medaglia A. III (1673) per l’approvvigionamento di grano.  D/ Busto del Pontefice con camauro, mozzetta e 
 stola  R/ Cerere, coronata di spighe e con cornucopia, seduta sotto una pianta; a d. due putti che raccolgono grano 

 e, sullo sfondo, scena agreste.   Opus Giovanni Hamerani   Miselli 43   Calveri 71 (questo esemplare)   Ag   

 mm 34   g 21,46   Molto rara   • Lieve traccia di appiccagnolo rimosso   q.SPL   400

 848  849

848. Medaglia A. V (1675) per l’apertura della Porta Santa.  D/ Busto con triregno  R/ L’apertura della Porta Santa.   

 Opus Giovanni Hamerani   Miselli 61   Ag   mm 33   g 21,85   Rara   • Lieve colpetto altrimenti    SPL   350

849. INNOCENZO XI, Papa  (1676-1689)  Medaglia A. V (1685) per la riconquista di Santa Maura  D/ Busto del 

 Pontefice con camauro, mozzetta e stola  R/ La Religione seduta con croce e fiamma ardente; alla sua destra un 
 putto con Vangelo.   Opus Giovanni Hamerani   Modesti 162   Miselli 151   Ag   mm 35   g 25,75   Molto rara   

 • Solo 235 esemplari coniati in argento   q.FDC   300
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850. Medaglia 1683 per la liberazione di Vienna.  D/ Busto del Pontefice con triregno  R/ Scritta in corona.   
 Opus Giovanni Hamerani   Miselli 137   mm 49   g 44,55   Molto rara   SPL   450

851. INNOCENZO XII, Papa  (1691-1700)  Medaglia A. I (1691) per l’elezione al pontificato e l’incoronazione.  
 D/ Busto del Pontefice con camauro, mozzetta e stola  R/ Scritta su quattro righe e in alto putto nimbato.   
 Opus Giovanni Hamerani   Miselli 296a   Ag   mm 31   g 13,72   • Tracce di graffettatura al bordo ma rilievi 
 ottimi   q.FDC   200

852. ALESSANDRO VOLTA, Fisico  (1745-1827)  Medaglia 1884.  D/ Busto frontale dello scienziato  R/ Scritta.   

 Opus Pasinati   Ae   mm 67   g 117   FDC   200

853. ANTONIO CANOVA, Scultore  (1757-1822)  Cliché s.d. (1823)  D/ Testa nuda del Canova  R/ Impronta 

 del D/ in incuso e speculare.   Opus A.A. Caqué   Turricchia (Lombardo/Veneto) 112   Au   mm 41   g 2,86   

 Rarissima   • Lieve frattura del tondello alle ore 12, altrimenti   BB   250
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854. GIACOMO LEOPARDI, Poeta  (1798-1837)  Medaglia 1898.  D/ Il Leopardi sul letto di morte  R/ Scritta in 

 campo.   Opus Passaglia e Giorgi   Ae arg.   mm 74   g 153   q.FDC   120

855. NAPOLEONE I Imperatore  (1804-1814)  Incoronazione di Napoleone anno XIII (1804), op. Jeuffroy. 
 Oro gr. 1,921 - Ø 11,82mm D/ NAPOLEON - EMPEREUR testa dell’Imperatore laureata a destra , sotto al 
 collo DEN / JEUFF   Rv: LE SENAT - ET LE PEUPLE  Napoleone con scettro sormontato da aquila imperiale, 
 stante su scudo sorretto da due Marescialli. Ai lati libro aperto e aratro, in esergo D AN XIII J.  ‚Üì  B. 330, J. 1269, 
 E. 1024 TNE 3.4a.   Rara   SPL   200

856. Medaglia s.d. (data incisa 1813) della Società delle Scienze, lettere ed arti di Bordeaux a Mr. Gergonne.   
 Opus Andrieu   Essling -   Bramsen -   Au   mm 40   g 52,35   Apparentemente inedita   • Graffito X nel 
 campo al D/, colpetto e saggio (?) al bordo   BB   2.000

857. FEDERICO GUGLIELMO IV, Re di Prussia  (1840-1861)  Medaglia s.d.  D/ Testa nuda  R/ Aquila ad ali 

 spiegate su ramo di palma.   Opus Pfeuffer   Au   mm 42,2   g 54,95   Rarissima   • Bordo abilmente ripreso  
  BB/q.SPL   2.500
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858. VITTORIO EMANUELE II, Re d’Italia  (1861-1878)  Medaglia s.d. per la reale accademia romana di 

 San Luca.  D/ Testa del Re a s.  R/ Scritta entro corona d’alloro.   Opus Ferrari   Ag   mm 49   g 54,85   
 • Colpetto   SPL   100

859. UMBERTO I, Re d’Italia  (1878-1900)  Medaglia 1878 per l’ascesa al trono.  D/ Teste accollate di 

 Umberto I e Margherita  R/ Umberto accanto al trono; sullo sfondo Carlo Alberto e Vittorio Emanuele II e, 
 a d. un angelo con lo stemma sabaudo.   Opus Speranza   mm 71   Ag   g 144   Molto rara   • Un paio di 
 colpi al bordo   SPL   500

860. VITTORIO EMANUELE III, Re d’Italia  (1900-1946)  Medaglia A. XV (1937) per il bimillenario di 

 Augusto.   Opus Romagnoli   Casolari XV/104   mm 83   g 300   Rara   q.FDC   500
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MONETE D’ORO MODERNE E CONTEMPORANEE

con diritti d’asta ridotti al 14%

 895 894 896

894. MILANO  NAPOLEONE I  (1804-1814)  40 Lire 1814 Milano, puntali sagomati.   Au   g 12,82   BB   440

895. ROMA  GREGORIO XVI  (1831-1846)  2,5 Scudi 1835 V, Roma.   Pag. 191   Au   g 4,34   Rara   BB+   220

896. ROMA  PIO IX  (1846-1878)  2,5 Scudi 1858 XII, Roma.   Pag. 365   Au   g 4,34   SPL   230

 897  898

897. SAVOIA  VITTORIO EMANUELE II  (1861-1878)  10 Lire 1863 Torino.   Au   g 3,25   SPL   120

898. 20 Lire 1873 Milano.   MIR 1078o   Pag. 468   Au   g 6,43   q.SPL   230

 899 900 901

899. ANTILLE OLANDESI  JULIANA  (1948-1980)  50 Gulden 1979.   Fb. 4   Au   g 3,33   FDC/proof   110

900. ARGENTINA  1 Argentino 1886.   Kr. 31   Fb. 14   Au   g 8,07   BB   300

901. AUSTRIA  FRANCESCO GIUSEPPE I  (1848-1916)  4 Fiorini o 10 Franchi 1892 Restrike (riconio).   

 Fb. 503R   Au   g 3,21   SPL   120

 902 903 904

902. 8 Fiorini o 20 Franchi 1892 (riconio=restrike)   Kr. 2269   Fb. 502R   Au   g 6,44   FDC   180

903. 8 Fiorini o 20 franchi 1892 Restrike (riconio).   Fb. 502R   Au   g 6,43   q.FDC   230

904. 10 Corone 1911.   Fb. 513   Au   g 3,38   SPL/FDC   100

 905 906 907
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905. BAHAMAS  ELISABETTA II  (1952-...)  20 Dollari 1973.   Au   g 2,98   FDC/proof   90

906. BELGIO  LEOPOLDO II  (1865-1909)  20 Franchi 1875.   Au   g 6,45   SPL   230

907. 20 Franchi 1877.   Fb. 412   Au   g 6,45   SPL   200

 908  909

908. BERMUDA  ELISABETTA II  (1952-...)  100 Dollari 1975.   Au   g 7,06   FDC/proof   250

909. BRASILE  300 Cruzeiros 1972.   Fb. 126   Au   g 16,63   FDC   600

 910 911 912

910. BULGARIA  20.000 Leva 1998.   Au   g 1,54   q.FDC/proof   50

911. CANADA  GIORGIO V  (1910-1936)  5 Dollari 1912.   Fb. 4   Au   g 8,36   q.FDC   400

912. 5 Dollari 1913.   Fb. 4   Au   g 8,35   SPL   300

 

 913  914

913. CANADA  ELISABETTA II  (1952-...)  20 Dollari 1967.   Kr. 71   Au   g 18,30   FDC/proof   600

914. CILE  REPUBBLICA  100 Pesos 1948.   Au   g 20,33   • Da montatura   BB   700

 915  916

915. CUBA  5 Pesos 1915.   Kr. 19   Fb. 4   Au   g 8,38   SPL   270

916. FINLANDIA  10 Markkaa 1881.   Kr. 8.2   Fb. 4   Au   g 3,22   SPL   90

917. FRANCIA  LUIGI XVI  (1774-1792)  Luigi d’oro 1786 T, Nantes.   Fb. 475   Gad. 361   Au   g 7,65   

 • Tracce di ribattitura su un’altra moneta   SPL   350
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 918 919 920

918. FRANCIA  NAPOLEONE I, Imperatore  (1804-1815)  20 Franchi 1806 A, Parigi.   Au   g 6,43   MB/BB   300

919. 20 Franchi 1812 W, Lille.   Au   g 6,42   BB   280

920. FRANCIA  REPUBBLICA  10 Franchi 1906.   Fb. 509   Au   g 3,21   BB   90

 921 922 923

921. 20 Franchi 1896 A, Parigi.   Fb. 533   Au   g 6,46   m.SPL   180

922. 20 Franchi 1897 A, Parigi.   Fb. 533   Au   g 6,45   SPL   200

923. 20 Franchi 1905 A, Parigi.   Fb. 596   Au   g 6,46   SPL÷FDC   200

 924 925 926

924. 20 Franchi 1913 “galletto”   Au   g 6,44   q.FDC   230

925. GERMANIA - Prussia  GUGLIELMO II  (1888-1918)  10 Marchi 1905 A, Berlino.  Kr. 520  Au  g 3,97   m.SPL   150

926. 20 Marchi 1909 A, Berlino.   Fb. 3832   Au   g 7,97   SPL   230

 927 928 929

927. 20 Marchi 1912 A.   Fb. 3832   Au   g 7,96   m.SPL   230

928. GIBILTERRA  ELISABETTA II  (1952-...)  25 Pounds 1975.   Au   g 7,75   FDC   290

929. 70 Ecus o 50 Pounds 1991.   Au   g 6,29   FDC/proof   230

 930 931 932

930. GRAN BRETAGNA  VITTORIA  (1837-1901)  1/2 Sovrana 1887.   Kr. 766   Au   g 4,00   q.FDC   220

931. 1/2 Sovrana 1899.   Fb. 397   Au   g 3,99   SPL÷FDC   150

932. Sovrana 1864.   Spink 3853   Au   • Conio 23   SPL   270
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 933 934 935

933. Sovrana 1871.   Spink 3853B   Au   • Conio 25   FDC   350

934. Sovrana 1872 “stemmata”, conio n. 13.   Fb. 387   Au   g 7,98   SPL/q.FDC   300

935. Sovrana 1872 M, Melbourne.   Kr. 6   Fb. 11   Au      BB÷SPL   250

 936 937 938

936. Sovrana 1872.   Spink 3856a   Au     SPL   270

937. Sovrana 1884 M, Melbourne.   Spink 3854   Au     SPL/q.FDC   270

938. Sovrana 1887.   Spink 3867a   Au   SPL   270

 939 940 941

939. Sovrana 1889.   Spink 3867b   Au   q.SPL   250

940. Sovrana 1891 M, Melbourne.   Spink 3867c   Au  q .SPL   250

941. Sovrana 1893 S, Sydney.   Fb. 23   Au   SPL   270

 942 943 944

942. Sovrana 1894.   Kr. 785   Fb. 396   Au   q.SPL   250

943. Sovrana 1899 M, Melbourne.   Kr. 13   Au      SPL   270

944. Sovrana 1901 S, Sydney.   Kr. 13   Au      BB÷SPL   250

 945  946

945. Sovrana 1901.   Kr. 785   Au      SPL   270

946. GRAN BRETAGNA  EDOARDO VII  (1901-1910)  Sovrana 1902.   Kr. 805   Spink 3969   Au      SPL   270
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 947 948 949

947. Sovrana 1903 M, Melbourne.   Fb. 33   Spink 3971   Au      BB   250

948. Sovrana 1905 S, Sydney.   Fb. 32   Spink 3973   Au      BB/q.SPL   250

949. Sovrana 1905.   Fb. 400   Spink 3969   Au      SPL   270

 950 951 952

950. Sovrana 1906 P, Perth.   Fb. 33   Spink 3972   Au      SPL   250

951. Sovrana 1907 M, Melbourne.   Fb. 33   Spink 3971   Au      SPL   250

952. Sovrana 1907 M, Melbourne.   Fb. 33   Spink 3971   Au      SPL   270

 953 954 955

953. Sovrana 1907 P, Perth.   Fb. 34   Spink 3972   Au      SPL   270

954. Sovrana 1907 S, Sydney.   Fb. 32   Spink 3973   Au      SPL   270

955. Sovrana 1907.   Fb. 400   Spink 3969   Au      SPL   270

 956 957 958

956. Sovrana 1908.   Fb. 400   Spink 3969   Au      SPL   270

957. Sovrana 1909.   Spink 3969   Au   SPL   270

958. Sovrana 1910 S, Sydney.   Kr. 15   Fb. 35   Au   q.SPL   250

 959  960

959. Sovrana 1910.   Kr. 805   Spink 3969   Au   q.SPL   270

960. GRAN BRETAGNA  GIORGIO V  (1910-1936)  Sovrana 1912.   Kr. 820   Au   m.SPL   270
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 961 962 963

961. Sovrana 1913 P, Perth.   Fb. 40   Spink 4001   Au   q.SPL   250

962. Sovrana 1925 SA, Pretoria.   Kr. 21   Fb. 5   Au   m.SPL   270

963. Sovrana 1929 SA, Pretoria.   Kr. A22   Fb. 5   Au   SPL   270

 964 965 966

964. GRAN BRETAGNA  ELISABETTA II  (1952-...)  Sovrana 1959.   Kr. 908   Fb. 417   Au   FDC   250

965. Sovrana 1962.   Fb. 417   Au   g 7,98   q.FDC   300

966. Sovrana 1966.   Au   g 7,97   q.FDC   290

 967 968 969

967. Sovrana 1978.   Kr. 908   Fb. 418   Au   FDC   250

968. Sovrana 1982.   Au   g 7,98   q.FDC   290

969. HAITI  10 Dollari 1972.   Au   g 3,21   FDC/proof   120

 970 971 972

970. 20 Gourdes 1967.   Fb. 5   Au   g 3,95      150

971. IRAN  MOHAMMAD REZA PAHLEVI  (1941-1970)  1/2 Pahlevi 1340 (1961)   Kr. 1161   Fb. 102   Au   

 g 4,09   q.FDC   120

972. ISOLA DI MAN  ELISABETTA II  (1952-...)  1/10 di Crown 1988.   Au   g 3,12   FDC/proof   110

 973  974

973. 1/5 di Crown 1988.   Au   g 6,27   FDC/proof   250

974. 1/5 di Crown 1988.   Au   g 6,27   FDC/proof   250
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 975 976 977

975. 1/5 di Crown 1991.   Au   g 6,27   FDC/proof   250

976. 1/5 di Crown 1992.   Au   g 6,27   FDC/proof   250

977. 1/5 di Crown 1993.   Au   g 6,27   FDC/proof   250

 978 979 980

978. MALTA  20 Lire Maltesi 1972.   Au   g 12,02   FDC/proof   450

979. OLANDA  GUGLIELMO III  (1849-1890)  10 Gulden 1875.   Kr. 105   Fb. 342   Au   g 6,71   SPL÷FDC   200

980. OLANDA  GUGLIELMINA    Ducato 1928.   Au   g 3,49   q.FDC   125

 981 982 983

981. PERU’  1/2 Libra 1908.   Kr. 209   Au   g 4,00   q.SPL   140

982. RUSSIA  50 Rubli 1995 “Lince”.   Fb. 247   Au   7,89   FDC/proof   300

983. RUSSIA  NICOLA II  (1894-1917)  5 Rubli 1899.   Au   g 4,29   BB+   180

 984 985 986

984. SAN MARINO  2 Scudi 1994.   Au   g 6,44   FDC/proof   230

985. 2 Scudi 1996.   Au   g 6,44   FDC/proof   230

986. 2 Scudi 2003.   Au   g 6,45   FDC/proof   230

 987  988

987. 2 Scudi 2004.   Au   g 6,45   FDC/proof   230

988. 2 Scudi 2005.   Au   g 6,44   FDC/proof   230
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 989 990 991

989. SPAGNA  ALFONSO XIII  (1886-1931)  20 Pesetas 1896 (1962)   Au   g 6,45   FDC   230

990. SUD AFRICA  1 Rand 1972.   Fb. 11   Au   g 3,98   q.FDC   150

991. 2 Rand 1962.   Au   g 7,99   FDC   290

 992 993 994

992. SVEZIA  OSCAR II    5 Kronor 1894.   Au   g 2,24   SPL   90

993. SVIZZERA  CONFEDERAZIONE  10 Franchi 1912.   Fb. 503   Au   g 3,22   SPL   100

994. 10 Franchi 1913.   Fb. 503   Au   g 3,23   SPL÷FDC   100

 995 996 997

995. 10 Franchi 1914.   Fb. 503   Au   g 3,22   • Hairlines   SPL÷FDC   100

996. 10 Franchi 1915.   Fb. 503   Au   g 3,22   • Hairlines   SPL÷FDC   100

997. 10 Franchi 1916.   Fb. 503   Au   g 3,22      SPL÷FDC   100

 998 999 1000

998. 10 Franchi 1922.   Au   g 3,21   FDC   110

999. 10 Franchi 1922.   Fb. 503   Au   g 3,22      SPL   100

1000. 20 Franchi 1883.   Fb. 495   Varesi 639   Au   g 6,43   SPL   200

 1001 1002 1003

1001. 20 Franchi 1886.   Fb. 495   Varesi 640   Au   g 6,41   SPL   200

1002. 20 Franchi 1889.   Fb. 495   Varesi 643   Au   g 6,45   BB÷SPL   200

1003. 20 Franchi 1890.   Fb. 495   Varesi 644   Au   g 6,45   BB÷SPL   200
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 1004 1005 1006

1004. 20 Franchi 1891.   Fb. 495   Varesi 645   Au   g 6,45   q.SPL   200

1005. 20 Franchi 1892.   Fb. 495   Varesi 646   Au   g 6,45   SPL   200

1006. 20 Franchi 1893.   Fb. 495   Varesi 647   Au   g 6,45   SPL   200

 1007 1008 1009

1007. 20 Franchi 1894.   Fb. 495   Varesi 648   Au   g 6,45   SPL   200

1008. 20 Franchi 1895.   Fb. 495   Varesi 649   Au   g 6,45   q.SPL   200

1009. 20 Franchi 1896.   Fb. 495   Varesi 650   Au   g 6,43   SPL÷FDC   220

 1010 1011 1012

1010. 20 Franchi 1896.   Fb. 495   Varesi 650   Au   g 6,43   BB+   200

1011. 20 Franchi 1897.   Fb. 499   Varesi 655   Au   g 6,46   FDC   200

1012. 20 Franchi 1898.   Fb. 499   Varesi 657   Au   g 6,45   q.FDC   200

 1013 1014 1015

1013. 20 Franchi 1899.   Fb. 499   Varesi 658   Au   g 6,43   SPL   200

1014. 20 Franchi 1900.   Fb. 499   Varesi 659   Au   g 6,45   FDC   200

1015. 20 Franchi 1900.   Fb. 499   Varesi 659   Au   g 6,43   SPL÷FDC   200

 1016  1017

1016. 20 Franchi 1901.   Fb. 499   Varesi 660   Au   g 6,45   SPL   200

1017. 20 Franchi 1902.   Fb. 499   Varesi 661   Au   g 6,45   SPL÷FDC   200
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 1018 1019 1020

1018. 20 Franchi 1903.   Fb. 499   Varesi 662   Au   g 6,43   SPL   200

1019. 20 Franchi 1904.   Fb. 499   Varesi 663   Au   g 6,45   SPL   200

1020. 20 Franchi 1905.   Fb. 499   Varesi 664   Au   g 6,45   SPL   200

 1021 1022 1023

1021. 20 Franchi 1906.   Fb. 499   Varesi 665   Au   g 6,45   SPL÷FDC   200

1022. 20 Franchi 1907.   Fb. 499   Varesi 666   Au   g 6,45   q.FDC   200

1023. 20 Franchi 1907.   Fb. 499   Varesi 666   Au   g 6,45   SPL+   200

 1024 1025 1026

1024. 20 Franchi 1908.   Fb. 499   Varesi 667   Au   g 6,45   SPL+   200

1025. 20 Franchi 1909.   Fb. 499   Varesi 668   Au   g 6,45   SPL+   200

1026. 20 Franchi 1910.   Fb. 499   Varesi 669   Au   g 6,45   SPL÷FDC   200

 1027 1028 1029

1027. 20 Franchi 1911.   Fb. 499   Varesi 670   Au   g 6,45   SPL÷FDC   200

1028. 20 Franchi 1912.   Fb. 499   Varesi 671   Au   g 6,45   SPL/q.FDC   200

1029. 20 Franchi 1913.   Fb. 499   Varesi 672   Au   g 6,45   q.FDC   200

 1030  1031

1030. 20 Franchi 1913.   Fb. 499   Varesi 672   Au   g 6,45   q.FDC   200

1031. 20 Franchi 1914.   Fb. 499   Varesi 673   Au   g 6,45   SPL÷FDC   200



144

 1032 1033 1034

1032. 20 Franchi 1915.   Fb. 499   Varesi 674   Au   g 6,45   q.FDC   200

1033. 20 Franchi 1916.   Fb. 499   Varesi 675   Au   g 6,45   q.FDC   200

1034. 20 Franchi 1916.   Fb. 499   Varesi 675   Au   g 6,45   SPL   200

 1035 1036 1037

1035. 20 Franchi 1922.   Fb. 499   Varesi 676   Au   g 6,45   SPL+   200

1036. 20 Franchi 1925.   Fb. 499   Varesi 677   Au   g 6,45   q.FDC   200

1037. 20 Franchi 1925.   Fb. 499   Varesi 677   Au   g 6,45   q.FDC   200

 1038 1039 1040

1038. 20 Franchi 1926.   Fb. 499   Varesi 678   Au   g 6,44   Rara   SPL÷FDC   250

1039. 20 Franchi 1927.   Fb. 499   Kr. 35.1   Au   g 6,45   FDC   200

1040. 20 Franchi 1927.   Fb. 499   Kr. 35.1   Au   g 6,44   FDC   200

 1041 1042 1043

1041. 20 Franchi 1930.   Fb. 499   Kr. 35.1   Au   g 6,46   FDC   200

1042. 20 Franchi 1935 LB.   Fb. 499   Kr. 35.1   Au   g 6,45   q.FDC   200

1043. 20 Franchi 1935 LB.   Fb. 499   Kr. 35.1   Au   g 6,46   FDC   200

 1044  1045

1044. 20 Franchi 1947.   Fb. 499   Kr. 35.1   Au   g 6,46   FDC   200

1045. 20 Franchi 1949.   Fb. 499   Kr. 35.1   Au   g 6,45   FDC   200
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 1046  1047

1046. U.S.A.  10 Dollari 1892, Philadelphia.   Fb. 158   Au   g 16,71   BB+   600

1047. 10 Dollari 1906 S, San Francisco.   Fb. 158   Au   g 16,69   BB÷SPL   600

 1049 1048 1050

1048. 10 Dollari 1907.   Au   g 16,71   SPL   600

1049. 2,5 Dollari 1901.   Au   g 4,18   BB/qSPL   180

1050. 2,5 Dollari 1913.   Au   g 4,16   BB÷SPL   180

 1051  1052

1051. 5 Dollari 1881, Philadelphia.   Fb. 140   Au   g 8,37   q.SPL   320

1052. 5 Dollari 1901 S, San Francisco.   Fb. 140   Au   g 8,29   BB+   300

 1053  1054

1053. 5 Dollari 1906 S, San Francisco.   Au   g 8,30   • Traccia di appiccagnolo   MB/BB   290

1054. 5 Dollari 1909 D, Denver.   Fb. 151   Au   g 8,38   SPL   285

 1055  1056

1055. UNGHERIA  FRANCESCO GIUSEPPE I  (1848-1916)  10 Corone 1905.   Au   g 3,37   • Minuscolo 
 colpetto   SPL   110

1056. 10 Corone 1913.   Fb. 252   Au   g 3,41   m.SPL   120



146

ASTA ESCLUSIVAMENTE ON LINE

i seguenti lotti verranno aggiudicati on line il 16 aprile alle ore 17,00

Le fotografie sono visibili su www.varesi.it

1057. CREMONA  COMUNE  (1155-1330)  Inforziato.  D/ Lettere IPR sormontate da omega  R/ Croce con due globetti 
 e due cunei nei quarti.   CNI 12/15   MIR 294   Mi   g 0,65   SPL   50

1058. FIRENZE  LEOPOLDO II DI LORENA  (1824-1859)  Mezzo Paolo 1839.   Pag. 157   Ag   g 1,41   
 • Eccezionale   FDC   100

1059. Paolo 1845.   Pag. 148   Ag   g 2,68   SPL÷FDC   120

1060. GENOVA  SIMON BOCCANEGRA, Doge I  (1339-1344)  Grosso.  D/ Castello entro cornice di archi  
 R/ Croce entro cornice d’archi.   MIR 33   Ag   g 3,04   BB   100

1061. GENOVA  SIMON BOCCANEGRA, Doge IV  (1356-1363)  Grosso.  D/ Castello entro cornice di archi  
 R/ Croce entro cornice d’archi.   MIR 39   Ag   g 3,05   • Patinata   BB÷SPL   100

1062. GENOVA  NICOLA GUARCO, Doge VIII  (1378-1383)  Grosso.  D/ Castello entro cornice di archi  
 R/ Croce entro cornice d’archi.   MIR 46   Ag   g 2,98   • Bella patina   BB   100

1063. GENOVA  CARLO VI  (1396-1409)  Petachina.  D/ Stemma  R/ Croce.   MIR 56   Ag   g 1,28   BB   50

1064. GENOVA  TOMMASO DI CAMPOFREGOSO, Doge XIX  (1415-1421)  Grosso.  D/ Castello entro cornice 
 di archi  R/ Croce entro cornice d’archi.   MIR 39   Ag   g 3,05   • Bella patina   q.SPL   120

1065. GENOVA  FILIPPO MARIA VISCONTI  (1421-1435)  Grosso.  D/ Castello entro cornice d’archi 
 sormontato da biscione e accantonato da sigle F M  R/ Croce entro cornice d’archi.   Lun. 69   MIR 70   
 Ag   g 2,83   BB   80

1066. GENOVA  GALEAZZO MARIA SFORZA  (1466-1476)  Grosso, sigla P.  D/ Castello sormontato da 
 biscione  R/ Croce.   Lun. 121   MIR 117   Ag   g 3,53   buon BB   100

1067. GENOVA  BATTISTA DI CAMPOFREGOSO, Doge XXX  (1478-1483)  Grosso.  D/ Castello sormontato 
 da compasso  R/ Croce.   Lun. 125   MIR 121   Ag   g 3,50   Rara   BB   120

1068. LUCCA  REPUBBLICA  (1369-1799)  Scudo 1737.  D/ Stemma coronato su rami di palma  R/ San Martino a 
 cavallo divide il mantello col povero.   CNI 790   MIR 237/2   Ag   g 27,65   q.BB   120

1069. Scudo 1743.  D/ Stemma coronato su rami di palma  R/ San Martino a cavallo divide il mantello col povero.   
 CNI 799   MIR 237/5   Ag   g 26,55   BB/MB   100

1070. LUCCA e PIOMBINO  ELISA BONAPARTE e FELICE BACIOCCHI  (1805-1814)  5 Centesimi 1806 
 (Firenze).   Pag. 259   Cu   g 10,25   Rara   SPL+   100

1071. MANTOVA  FERDINANDO CARLO GONZAGA  (1669-1707)  Scudo 1706.   MIR 731/3   Ag   g 26,16   
 • Gradevole patina   BB   200

1072. MILANO  FILIPPO MARIA VISCONTI  (1412-1447)  Grosso da 2 Soldi.  D/ Stemma coronato con rami 
 di palma e di olivo  R/ S. Ambrogio seduto con staffile e pastorale.   Crippa 5   MIR 153/2   Ag   g 2,13   Molto rara   

 • Variante con la legenda del D/ che inizia in basso a sinistra e, al R/, S. ABROSIV. Due fenditure di conio   BB   100

1073. MILANO  GIUSEPPE II D’ASBURGO-LORENA  (1780-1790)  Scudo 1783.   MIR 446/3   Ag   g 23,09   
 • Piacevole patina   BB+   120

1074. MILANO  FRANCESCO II D’ASBURGO LORENA  (1792-1800)  Crocione 1794.   MIR 472/3   Ag   
 g 29,30   BB÷SPL   120

1075. Crocione 1795.   Gig. 12   Ag   g 29,49      BB/SPL   100

1076. Crocione 1796.   MIR 472/4   Ag   g 29,52   q.SPL   120

1077. MILANO  FERDINANDO I D’ASBURGO LORENA  (1835-1848)  Lira e Mezza Lira 1838 “incoronazione”   
 Ag   (2 es.)   SPL e FDC   100
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1078. MODENA  FRANCESCO III D’ESTE  (1737-1780)  Scudo 1739.   CNI 17/20   MIR 842   Ag   g 28,51   
 Rara   MB/BB   200

1079. MODENA  ERCOLE III D’ESTE  (1780-1796)  Tallero 1796.   MIR 855/2   Ag   g 27,83   MB/BB   180

1080. NAPOLI  FERDINANDO II DI BORBONE  (1830-1859)  1 Tornese e mezzo 1854.   Pag. 429   
 P.R. 275   Cu   g 4,64   SPL÷FDC   120

1081. NAPOLI  FERDINANDO II  (1830-1859)  120 Grana 1855.   MIR 503/4   Ag   g 27,56   q.FDC   120

1082. PAVIA  OTTONE III  (983-1002)  Denaro.  D/ OTTO  R/ PAPIA.   MIR 831   Ag   g 1,29      SPL   50

1083. PIACENZA - ODOARDO FARNESE  (1622-1646)  Scudo 1628.  D/ Busto corazzato con collare alla spagnola  
 R/ S. Antonino a cavallo con vessillo.   MIR 1163/1   Ag   g 31,61   MB     150

1084. PISA  COSIMO III DE’ MEDICI  (1670-1723)  3 Quattrini 1679.   MIR 452   Mi   g 1,71   • Di notevole 
 conservazione per il tipo di moneta   q.SPL   100

1085. RAGUSA  REPUBBLICA  Tallero rettorale 1765.   CNI 304/308   Ag   g 28,44   • Graffi di aggiustamento 
 al marco   SPL   120

1086. ROMA  SAN MARINO    20, 10 e 5 Lire 1932.   Ag   (3 es.)   SPL÷FDC   120

1087. 20 Lire 1931.   Pag. 342   Ag   g 14,97   FDC   90

1088. 20 Lire 1932.   Pag. 343   Ag   g 14,97   FDC   80

1089. VENEZIA - SILVESTRO VALIER  (1694-1700)  Osella A. VI.  D/ San Marco in trono consegna il vessillo al 
 Doge, genuflesso  R/ Colomba in volo con ramo d’ulivo nel becco.   Paol. 182   Ag   g 8,93   Rara    MB    200

1090. VENEZIA  ALVISE MOCENIGO II  (1700-1709)  Ducato, sigle PB.  D/ San Marco in trono consegna il 
 vessillo al Doge, genuflesso  R/ Leone di San Marco con libro.   Paol. 12   Ag   g 19,33   • Bellissima patina   BB   100

1091. VENEZIA - ALVISE MOCENIGO IV  (1763-1778)  Osella 1763 A. I.  D/ La Vergine col Bambino sulle nubi  
 R/ Scritta entro corona di alloro.   Paol. 246   Ag   g 9,59   Molto rara   • Traccia di appiccagnolo rimosso e fondi 
 passati a pietra d’agata   BB 200

1092. VENEZIA  PAOLO RENIER  (1779-1789)  Scudo della croce, sigle LAF.  D/ Croce fogliata  R/ Leone di 
 S. Marco in soldo.   Paol. 13   Ag   g 31,07   • Bella patina con iridescenze   MB÷BB   100

1093. VENEZIA  LUDOVICO MANIN  (1789-1797)  Osella 1796 A. VIII.  D/ Venezia stante a braccia aperte in 
 atto di accogliere l’offerta di una figura maschile inginocchiata  R/ Scritta entro corona.   Paol. 279   Ag   g 9,59  MB   100

1094. PAPALI  ALESSANDRO VII  (1655-1667)  Lira 1665.  D/ Stemma  R/ Leone rampante con stemma.   
 CNI 101   Munt. 67   Ag   g 6,17   Molto rara   • Di apprezzabile qualità per il tipo di moneta   BB/MB 100

1095. CLEMENTE XI  (1700-1721)  Giulio A. X, Roma.   Munt. 89   Ag   g 2,99   SPL 120

1096. CLEMENTE XII  (1730-1740)  Mezza Piastra 1736 A. VII, Roma.  D/ Busto a d.  R/ Facciata di San Giovanni 
 dei Fiorentini.   Munt. 19   Ag   g 14,48   Rara   • Traccia di appiccagnolo   BB+       150

1097. PIO VI  (1775-1799)  Mezza Lira da 10 Bolognini 1781, Bologna.   Munt. 225   Chimienti 1071   Ag   g 2,60   
 • Bella patina con iridescenze; tondello ondulato   BB+ 100

1098. PRIMA REPUBBLICA ROMANA  (1798-1799)  2 Baiocchi s.d. per Roma.   Gig. 13   Cu   g 16,51   SPL 100

1099. PIO VII  (1800-1823)  Scudo 1816 XVII, Bologna.   Pag. 85   Ag   g 26,27   BB/q.BB 120

1100. GREGORIO XVI  (1831-1846)  50 Baiocchi 1836 VI, Bologna.   Pag. 159   Ag   g 13,39   • Bella patina   BB÷SPL  130

1101. 50 Baiocchi 1840 X, Bologna.   Pag. 161   Ag   g 13,34   Molto rara   MB/BB 120

1102. PIO XI  (1929-1939)  Serie 1930 composta da 8 valori: 10 e 5 Lire Ag, 2 Lire, Lira, 50 e 20 Cent. Ni, 
 10 e 5 Cent. Cu   SPL÷FDC     100

1103. Serie 1931 composta da 8 valori: 10 e 5 Lire Ag, 2 Lire, Lira, 50 e 20 Cent. Ni, 10 e 5 Cent. Cu   SPL÷FDC   100
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1104. Serie 1932 composta da 8 valori: 10 e 5 Lire Ag, 2 Lire, Lira, 50 e 20 Cent. Ni, 10 e 5 Cent. Cu  
  SPL il 10 Lire, FDC o q. il resto   100

1105. Serie 1933-1934 composta da 8 valori: 10 e 5 Lire Ag, 2 Lire, Lira, 50 e 20 Cent. Ni, 10 e 5 Cent. Cu   q.FDC   100

1106. Serie 1934 composta da 8 valori: 10 e 5 Lire Ag, 2 Lire, Lira, 50 e 20 Cent. Ni, 10 e 5 Cent. Cu   q.FDC   100

1107. Serie 1936 composta da 8 valori: 10 e 5 Lire Ag, 2 Lire, Lira, 50 e 20 Cent. Ni, 10 e 5 Cent. Cu     q.FDC   100

1108. SAVOIA  VITTORIO EMANUELE III  (1900-1946)  2 Lire 1905 Roma.   Pag. 729   MIR 1139e   Ag   
 g 9,99   SPL   100

1109. 2 Lire 1906.   Pag. 730   Ag   g 9,96   SPL÷FDC   100

1110. 2 Lire 1907.   Pag. 731   Ag   g 10,00   SPL   80

1111. 2 Lire 1911 Roma “quadriga”.   Pag. 734   MIR 1140c   Ag   g 9,99   Molto rara   MB   80

1112. 2 Lire 1911 Roma “cinquantenario”.   Pag. 736   MIR 1141a   Ag FDC 100

1113. BRASILE  JOAO VI  (1818-1822)  960 Reis 1819, Rio.   Kr. 326.1   Ag   SPL   100

1114. EGITTO  FAROUK  (1936-1952)  20 Piastre 1939.   Kr. 368   Ag   g 28,00   BB/SPL   100

1115. GERMANIA - Hannover  GIORGIO V  (1851-1866)  Doppio Tallero 1866.   Jaeger 97   Ag   SPL   150

1116. Verfeinstaler 1866.   Dav. 753   Ag   q.FDC   100

1117. GRECIA  PRIMA REPUBBLICA - Ioannis Antonios Kapodistrias, Governatore  (1821-1831)  20 Lepta 1831, 
 Aegina.   Kr. 11   Cu   g 33,30   • Bella colorazione marrone scuro   BB÷SPL   120

1118. INDONESIA  1 Rupia 1765.   Kr. 175.1   Ag   g 12,89   BB   100

1119. MESSICO  MASSIMILIANO I  (1864-1867)  Peso 1866 Mo, Mexico City.   Kr. 388.1   Ag   g 27,05   BB+   60

1120. RUSSIA  CATERINA II  (1762-1796)  2 Kopechi 1788, riconiato su un 4 Kopechi.   Bitkin 537   Cu   g 24,65   
 • Di ottima conservazione per il tipo di moneta   BB÷SPL   80

1121. RUSSIA  ALESSANDRO II  (1855-1881)  Poltina (1/2 Rublo) 1857.   Bitkin 51   Ag   g 10,31   SPL/q.SPL   100

1122. RUSSIA  ALESSANDRO III  (1881-1894)  Rublo 1894.   Bitkin 78   Ag   g 19,72   Rara   MB   100

1123. RUSSIA  NICOLA II  (1894-1917)  Rublo 1912.   Bitkin 66   Ag   g 19,92   • Colpetto al bordo   q.SPL   100

1124. SVIZZERA  CONFEDERAZIONE  5 Franchi 1859 Zurich.   Kr. S5   Ag   g 25,08   SPL   120

1125. 5 Franchi 1865 Schaffausen.   Kr. S8   Ag   g 24,79   • Fondi leggermente porosi   SPL   50

1126. 5 Franchi 1869 Zug.   Kr. S10   Ag   g 25,05   q.SPL   70

1127. 5 Franchi 1872 Zurich.   Kr. S11   Ag   g 25,02   q.FDC/SPL   100

1128. 5 Franchi 1874 St. Gallen.   Kr. S12   Ag   g 24,94   SPL   80

1129. 5 Franchi 1876 Lausanne.   Kr. S13   Ag   g 25,04   SPL   80

1130. 5 Franchi 1879 Basel.   Kr. S14   Ag   g 25,07   • Hairlines   SPL÷FDC   80

1131. 5 Franchi 1881 Fribourg.   Kr. S15   Ag   g 25,05   • Hairlines   SPL÷FDC   80

1132. 5 Franchi 1885 Bern.   Kr. S17   Ag   g 24,98   SPL÷FDC   80

1133. U.S.A.  Dollaro 1852.   Fb. 84   Au   g 1,64   BB/q.SPL   100

1134. Dollaro 1882 O “Morgan”   Kr. 110   Ag   SPL÷FDC   40

1135. Dollaro 1885 “Morgan”   Ag   SPL+   25
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31 maggio 2020

asta on-line della

collezione “Liburnus”

di medaglie papali e religiose

1136. UNGHERIA  FRANCESCO GIUSEPPE I  (1848-1916)  5 Corone 1908 “Cinquantenario”   Ag  SPL÷FDC   50

1137. MEDAGLIE  MILANO  Medaglia 1876 per il VII Centenario della battaglia di Legnano.   Opus Broggi   mm 41   g 24,50
 • Bella patina   SPL/q.FDC   100

1138. Medaglia 1930 A. VIII per il bimillenario della morte di Virgilio.   Opus Romagnoli   Casolari VIII/85
 Ae   mm 50,5   Rara   q.FDC   100


